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i-tengeri E ocarn ót 
k é sz ít  e lő  Sir Erik D rnm m ond
A n é p s z ö v e ts é g i fő titk á r  m e g e g y e z é s t  a k a r  lé te s íte n i a  

F ö ld k ö z i-te n g e r i f io ita p n r itá s  k é r d é s é b e n
Londonból jelentik: Jólértesült diplomáciai körök 

véleménye szerint sir Eric Drumnwnd, a Népszövetség 
főtitkára Londonban elsőrendű fontosságú megbeszé
lést folytatott Macdonald angol miniszterelnökkel, va
lamint Franciaország, Olaszország és Japán londoni 
nagyköveteivel.

Sir Eric Drummond nemrégiben tudvalévőén be
utazta Dél- és Délkelet-Európát s nemcsak a kor
mányférfiakkal, hanem az államfőkkel is tanácskozást 
folytatott. Ezekről a tanácskozásokról tett most jelen
tést Londonban és annak a meggyőződésének adott 
kifejezést, hogy

a londoni tengeri leszerelési konferencia csak 
akkor Járhat eredménnyel, ha a Földközi-ten
geren paritásos alapon lehetővé teszik az erők

kiegyensúlyozását.
Római és beogradi információk alapján Drummond 

azt a meggyőződését fejezte ki, hogy
Földközi-tengeri Locarnot kellene létrehozni. 
Ennek a megegyezésnek az volna az alapja, hogy

Franciaország és Olaszország a Földközi-tengeren nem 
tarthatnak hadihajókat, ellenben Anglia megígéri Fran
ciaországnak és Olaszországnak az angol flotta tá
mogatását arra az esetre, ha ezek közül bármelyik ál
lamot a másik részéről általa nem provokált támadás 
érné. Az angol támogatás szorosan körül volna írva 
s arra szorítkoznék, hogy jogtalanul megtámadott ál
lam javára Anglia annyi egységet bocsát rendelkezés
re, hogy a megtámadott állam tilsulyba jut a Föld
közi-tengeren.

Újjáalakult a román kormány
Pénteken nyitják meg

Bukarestből jelentik: A régenstanács elfogadta a 
trónbeszédet, amelyet pénteken olvasnak fel a román 
kamara és szenátus megnyitásán. A trónbeszéd a 
pénzügyi helyzettel és azzal kapcsolatban a stabilizá
ciós akcióval foglalkozik s rárrtutat a költségvetési 
egyensúly helyreállítására.

Maniu miniszterelnök befejezte a kormány rekon
strukciójára vonatkozó munkálatait. A középitésügyi, 
népegészségügyi és népjóléti minisztériumok, továbbá 
a közoktatásügyi és vallásügyi minisztériumok egye-
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a román parlamentet
sülnek. Az eddigi tartományi miniszterekből tartomá
nyi főnökök lesznek és így Vojicu Nitescu erdélyi mi
niszter Erdély tartományi főnök’. u Bocu Sever Bánát 
főnöke és Salianu Bukovina tartományi főnöke lesz. 
Sever eddigi egészségügyi miniszter kibukik a kor
mányból, amelynek uj tagja lesz Vlád Aurél, aki az 
ipari és kereskedelmi minisztériumot fogja átvenni 
Madgcarutól.

Az uj kormány ebben az összetételben mutatkozik 
be a parlamentnek.

Bulgária megegyezett a jóvátéteii kérdésben
A bolgár kormány kötelezettséget vállalt tizenkét millió 

aranymárka jóvátéteii összeg kifizetésére
Párisból jelentik: Több lap egybehangzó értesü

lést közöl a párisi keleti jóvátéteii konferencia leg
újabb eseményeiről. Eszerint a hatalmak képviselői és 
a bolgár delegáció között létrejött a megegyezés a 
jóvátétel kérdésében. Bulgária kötelezte magát, hogy 
harminchét évi egj'enlő részletben tizenkét millió

aranymárka jóvátéteii összeget fizet. A bolgár kor
mány Ígéretet tett, hogy a parlament ezt a megegye
zést ratifikálni fogja.

A párisi lapok értesülése szerint a magyar kor
mány továbbra is változatlanul ragaszkodik eddigi ál
láspontjához.Megegyezés készül Ausztriában

Schober kancellár elfogadta a szocialisták kompromisszumos javaslatát 
Remény van arra, hogy az alkotmányreform még ebben az évben tető alá 

kerül —  A Heimwehr a kompromisszum ellen

Bécsböl jelnetik: A parlament munkabizottságában 
megtörtént az alkotmányjavaslatok első tárgyalása. 
Schober kancellár magára vállalta, hogy a szocialista 
ellenzékkel tárgyalást folytat az ellentétek kiküszöbö
lése érdekében. A legtöbb ellentét Bécs közjogi helyzete 
tekintetében ál! fenn. Ebben a kérdésben a kancellár 
elfogadta a szocialisták kompromisszumos javaslatát, 
«mely szerint

Bécs megmarad szövetségi tartománynak, de 
háztartása a legfőbb állami számvevőszék

. ellenőrzése alá kerül.
Még nem bizonyos, hogy a polgármester mellé ke

rül-e tartományi főnök, amennyiben erre még megálla
podás Jönne létre, dr. Seite megmarad polgármester
nek, a tartományi főnök pedig Richter szociáldemo
krata képviselő lesz.

A kormány elejtette azt a tervet, hogy Bécs város 
háztartása miniszteri ellenőrzés alá kerül és a szo
cialisták beleegyeztek abba, hogy a szociáldemokrata

színezetű községi őrséget feloszlatják, a forgalmi rend
őrség összes teendőit pedig a szövetségi rendőrség 
veszi át.

A felsőház felállítása kérdésében még nincs meg
egyezés. Az erre vonatkozó tárgyalásokat ujév utánra 
halasztották, hogy a karácsonyi ünnepek Ausztriában 
zavartalanul legyenek megünnepelhetek.

Schober azt reméli, hogy november 23-lkán 
a parlament eüogadia a kompromisszumos al

kotmánymódosítást.
Nagy kérdés azonban, hogy a Heimwehr-szervezef 
hozzájárul-e ehhez a kompromisszumhoz.

A kilátások ebben a tekintetben nem nagyon 
biztatóak.

Pfricmmer, a stjerországl Heimwehr vezetője szerdán 
egy népgyülésen beszedet tartott, amelyben kijelen
tette, hogy a Heimwehr igazi polgári államot akar 
rendi képviseletekkel. Ez pedig a szocialistákkal kötött 
kompromisszum elvetését jelenti

Mikor kell a Rajna- 
vidéket kiüríteni?

Angol demars Parisban
Londonból jelentik: Tyrett párisi angol nagykövet 

csütörtökön Tardieu francia miniszterelnöknek és 
Brlar.d külügyminiszternek átadta az angol kormány 
szóbeli demarsát. A demarsnak az volt a célja, hogy 
Anglia meggyőződjek arról, hogy a francia kormány 
ragaszkodik-e a hágai megegyezés olyan értelmű ma
gyarázatához, hogy a rajnai kiürítés végső terminu
sának 1930. junius 30-ika tekintendő.

Az angol nagykövet a francia kormánytól meg
nyugtató nyilatkozatot kapott.

December 22-ikén lesz Német» 
országban a népszavazás

A nacionalista sajtó elégedetlenkedik  a 
népszavazás terminusa miatt

Berlinből jelentik: A Young-egyezmény elfogadá
sára nézve megtartandó népszavazás terminusát de
cember 22-ikére tűzték ki.

A Huggenberg-lapok és általában a nacionalista 
sajtó a népszavazás terminusának megállapítása miatt 
élesen támadja a kormányt, amelyet azzal vádol, hogy 
puccsszerűén tűzte ki a népszavazás terminusát, ne- 
ltogy kellő Idő álljon rendelkezésre az agitációra. A 
belügyminiszter azonban körrendeletét intézett a hi
vatalokhoz, amelyben hangsúlyozza, hogy a népsza
vazás terminusát nem lehet későbbre halasztani, mint
hogy a népszavazás megtartásához fontos külpoliti
kai érdekek fűződnek.

Az elnökigazgató 
súlyos beteg

Hivatalosan is m egtörtént a Bodenkrediz 
és a Kreditanstalt fúziója

Bécsböl jelentik: Óriási érdeklődés mellett tartatta 
meg csütörtökön a Bodenkreditanstalt utolsó köz
gyűlését s a Creditanstalt rendkívüli közgyűlését A 
két közgyűlésnek egyetlen tárgya az intézet igazgató- 
tanácsa által kimondott fúzió jóváhagyása volt.

A Kreditanstalt közgyűlésén Neurath vezérigaz
gató rövid expozét mondott. Kérte a fúzió elfogadá
sát s ebből a célból a Kreditanstalt alaptőkéjének 55 
millió sillingről 96 millió sillingre való felemelését. A 
közgyűlés vita nélkül eltagadta a javaslatot.

Kevésbé ünnepélyes, sőt meglehetősen viharos le
folyású volt a Bodenkreditanstalt utolsó közgyűlése. 
A közgyűlésre 325 részvényes jelent meg. akik élén
ken pertraktálták, hogy megjelenik-e dr. Sieghart, a 
Bodenkredit elnöke a közgyűlésen. A közgyűlést ve
zető igazgató azonban bejelentette, hogy Sieghart el- 
r.ök-igazgató és Hcrzfeld vezérigazgató orvosi bizo
nyítványt küldtek, amely szerint betegségük miatt 
akadályozva vannak a közgyűlésen való megjelenés
ben. A részvényesek között hangos ironikus nevetés 
tört ki. amely percekig tartott. Gúnyos közbekiáltá
sok közben fogtak hozzá a terjedelmes igazgatósági 
jelentés felolvasásához. A felolvasást minduntalan 
megszakították az elkeseredett részvényesek közbe
kiáltásai, úgyhogy a jelentés felolvasása több mint 
két órát vett igénybe.

A jelenlevő részvényesek egymásután szólaltak 
fel és hevesen támadták Sieghartot, aki a szomszéd 
szobában, meghazudtolva az orvosi hizonyitványt, vé
gighallgatta a közgyűlést, amely végül is kimondta, 
hogy a Bodenkreditanstalt beolvad a Kreditanstalt!,«.
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„Megkeresem a szivedet is!"
4 templom kapujában leszúrta vetély- 

társát egy djakovói gazdálkodó
Őszijükről jelentik: Borzalmas gyilkosság tör

tént a napokban Djakovó községben. Egy Jómódú fia. 
♦al gazdálkodó a templom kapuja előtt meggyilkolta 
vetélytársát és súlyosan megsebesítette annak unoka- 
testvérét.

Parim István fiafal djakovói gazdálkodó és Szta-
niszláv Antal kereskedösegéd egy leánynak udvarol
tak. A fiatalemberek között emiatt viszálykodás tá
madt. Barun szemére hányta Sztaniszlávnak, hogy el- 
szorette tőle azt a leányt, aki, ha ő közbe nem lép, már 
a felesége lenne. Szerdán este Sztaniszláv részt vett 
az esti istentiszteleten. Barun a templom előtt várta 
vetélytársát és amikor Sztaniszláv kilépet! a templom
ból, rávetette magát és leteperte a meglepetéstál szólni 
és védekezni nem tudó kcrcskedósegédet.

— Már elég volt a komédiából — kiáltotta Barun 
— Most kiimddkoztad magadat és tiszta lélekkel me
hetsz a másvilágra!

Barun ezzel előrántotta élesre fent kését és négy
szer Sztaniszláv Antal testébe döfte. A fiatalembert el
borította a vér és összeesett. Barun erre letérdelt 
mellé és magából kikelve kiáltotta:

— Ne fclj, megkeresem a szívedet is!
Es még mielőtt megakadályozhatták volna késé

vel dtsznrta a földön vérben/etrengó fiatalember szi
vét. Sztaniszláv a helyszínen meghalt. Coha József 
Sztaniszláv unokabátyja, aki szintén a templomban 
volt, odarohant Barunhoz, aki még unokaöccse mellett 
térdelt és le akarta fegyverezni. Barim azonban ki
szakította magát a kezeiből és a véres kést ötször 
Coha József testébe döfte. A merénylőt letartóz
tatták.

Ő S Z I SK IC C EK
E Q Y  V A R O S R Ó L

Zagreb, 1929 november.
Tuskanac.
Minden fában nevek vésve. A padokra is. Most 

altg-aiig merészkedik föl a I uskanacra valaki. Csak j 
ha egy-két órácskára kisüt a nap, látni néhány össze- i 
bujt párt a kopaszodó fák és bokrok között. :

Zagreb a Tuskanacra a legbüszkébb. 7 avassza!! 
élénk és nyüzsgő a hegy. Este, ha az ember kilenckor 
téved ki, nem talál padot, ahová leülhet és az egész 
erdő valami furcsa — suttogás, A kioszkok előtt tolon
gás, nevetgélés. Most lehúzva a kioszkok szürke re
dőnye. mintha tegnap lett volna bennük a végeladás. 
Tuskanac első fáira ősz elején bátran ki lehetne Írni: 
>Végkidrusltás. Jön az ősz és amit elmulasztott, soha 
többet nem szerezheti vissza«.

*
Tegnap volt az egyetemi Brucos-cst. Az egyetem 

udvarán és az aulában óriási plakátok hívták fel a 
brucosok és az érdeklődők figyelmét az ünnepségre.
A brucosok, az első évesek, izgatottan állnak és tár
gyalják a másnap történő eseményt. A plakát alján 
ez állt: A brucosok kötelesek megíüröáve, megnyirat- 
kozva, megfésül ködve és tiszta fogakkal lelentkeznl az 
est vezetőségénél.

*
Zagreb lelkesedik az izgalmakért. Néhány siker

telen repülőnap után az Acuro-klub újabb repnlíjver- 
senyt hirdetett német repülök felléptével. Az eső zuho
gott, mennydörgőit, villámlott. de beláthatatlan tömeg 
lepte el a borongáji repülőteret.

A német artistáknak hatalmas sikerük volt, de a 
sikert ki is érdé n.eaék.

Raab, a pilót i kis gépén fölrepül és csakhamar 
eltűnik a felhők között. Egyszerre fülsiketítő menny
dörgés és villámlás, a gép pedig hirtelen zuhanni kezd. 
Az emberek riadta i  rohannak szét, kiabálás, sikoltozás, 
a gép forog a levegőben, majd alig pár méterre a kö
zönség feje fölött újra felegyenesedik és nagyszerű 
szaltóval emelkedik újra föl.

Kellner, az akt-bafa végez ezután mutatványokat 
a repülőgépre erősuett trapézon. Mindenki reszketve 
nézi, amit ez az ember végez ezer méter magasságban 
a főid felett. Ezt a számot is a szűnni nem akaró 
mennydörgés és villámlás leszi még ijesztőbbé és szeb
bé. Végül, mikor íz  akrobata fölmászik a repülőgép 
szárnyára, azon végigsétál, maid a fejére áll és úgy 
integet le a közönségnek, frenetikus tapsvihar tör ki 
és az embertömeg éljenezve tolongja körül a leeresz
kedő acropiánt.

*
Zagreb idegenforgalmának hetven százalékát a 

diákok teszik. Ehhez mérten minden uccában van két 
menz3. A leglátogatottabb a Szremszka és a zsidó 
menza. Az utóbbi tökéletes. Ebéd, vacsora egy hónap
ra hároniszáznyolevan dinár, a szegényebb diákok ke
vesebbet fizetnek, fe'ét, negyedét, sőt ötven dinárért 
Is kapnak kosztat. Ugyanez az egyesület kölcsönt is 
ad tagjainak könyvekre, vizsgadiira, «hosszúlejáratú 
részletre. Külön meg kell említeni az újonnan fölépí
tett konvikttist, ahol vallásra és nemzetiségre való te
kintet nélkül ezerkétszdz dinárért kapnak kitilnó ellá
tást az egyetemi hallgatók.

*
Az eső. Zagrebnak egész speciális csapadékzónája

van. Október közepén elkezd esni az eső és decemberig 
esik. Minden héten kisüt a nap fél órára és az eddig 
aránylag üres Zrinjevác három perc alatt megtelik 
sétálókkal. Az Itteni fiatalság napimádó,

*
Az emberek gazdagok. Egymás után épülnek a 

házak, modernek, négyemeletesek, hat millió dinárnál 
olcsóbb egy sincs köztük, de mikor megkérdeztem va
lakit. honnan van ennyi pénz. hisz minden harmadik 
embernek emeletes háza van, csodálkozott rajtam. 
Pénz? Milyen pénz? Az a rongyos pár millió dinár 
csak nem pénz az ilyen épületért.

Ebben igaza van.

A vajdasági vendéglősök sérelmeik orvoslását 
kérik a dunai bántól 

Küldöttségiárás Popovics Daka bánnál
gondoskodik a szövetkezetek részére és az anyagi 
segítségen kívül is minden tekintetben támogatni fog
ja a szövetkezeteket fontos feladatuk teljesítésében. 
Közölte a bán. hogy a dunai bánság szövetkezeti osz
tályának élére Novakovics Milán kerül, aki rövidesen 
elfoglalja hivatalát és nyomban érintkezésbe lép a 
szövetkezetek vezetőivel.

Popovics Dáka bán elmondotta, hogy harminctagu 
báni gazdasági tanácsot fognak szervezni megfelelő 
albizottságokkal és ebben a tanácsban minden szövet
ség egy taggal képviseltethet magát. Ez a tanács 
résztvesz a hansági költségvetés kidolgozásában is.

Felszólította a bán a szövetkezetek képviselőit, 
hogy készítsenek részletes és terjedelmes memoran
dumot a szövetkezetek eddigi működéséről és ered
ményeiről és sorolják fel kívánságaikat, amelyeknek 
oivoslását a báni hivataltól vagy pedig a kormánytól 
kívánják. A memorandumot mielőbb juttassák el a 
szövetkezeti osztály előadójához, hogy a szövetkeze
tek kívánságait a költségvetés összeállításánál figye
lembe vehessék.

Dr. Petrovies Milos, a komlótermelök szövetsé
gének alelnöke a komlótermelők katasztrófális hely
zetét ismertette és sürgős intézkedéseket ké rt Popo
vics Dáka bán megígérte, hogy megfelelő intézkedé
seket tesz a komlótermelök válságos helyzetének ja
vítására.

A bán közlései alapján a szövetkezetek szövetsé
gei a közeljövőben Noviszadon kongresszust tartanak 
és elkészítik a memorandumot, amelyet eljuttatnak 
Novakovics Milán előadóhoz, aki javaslatot tesz a 
bánnak a legsürgősebben teljesítésre szoruló kívánsá
gokról.

Noviszadról jelentik: Popovics Dáka dunai bánt 
csütörtökön délben felkereste a vajdasági vendéglős- 
szövetség nvolcvantagu deputációja. A népes küldött- 
séget Sztetdnovies Sztefán, a vendéglősszövetség el
nöke vezette, aki egy memorandumot adott át a bán
nak. A memorandumban a vendéglősök kérték, hogy a 
bán helyezze hatályon kívül a bácskai főispinságnak 
azokat a rendelkezéseit, amelyek igazságtalanul súlyos 
terheket rónak a vendéglősökre. A memorandumban a 
vendéglősök még azt kérték, hogy a bán tiltsa meg 
szeszes italok kimérését az üzletekben. Popovics Dá
ka bán megígérte a küldöttségnek, hogy a memoran
dumot tanulmányozni fogja és az abban foglalt kíván
ságokat a lehetőség határain belül teljesíteni fogja.

Csütörtökön délelőtt felkereste a dunai bánt a 
bánság területén levő szövetkezetek szövetségének ve
zetősége is és felhívták Popovics Dáka bán figyelmét 
a szövetkezeti élet több fontos problémájára. A kül
döttség tagjai között voltak: Skorics Iván, a szerb 
mezőgazdasági szövetkezetek szövetségének igazgató
ja, Richter Ferenc, a noviszadi központi kölcsönpénz
tár igazgatója, Rumpler Mihály, az Agrárja igazga
tója. Glc.vir.a Marin, a noviszadi agrárszövetség igaz
gatója. Mikies M'los. a bánáti szerb mezőgazdasági 
szövetkezetek szövetségének alelnöke, dr. Bulik Jan, 
a szlovák mezőgazdasági szövetség elnöke, dr. Pét- 
rovtes Milos, a komlótermelök egyesületének alelnöke 
és még számos más szövetkezet delegátusa.

A küldöttség í/r te  a bánt, hogy támogassa a szö
vetkezeteket munkájában és a bánság költségvetésébe 
vegyen ■ fel megfelelő összeget a szövetkezetek segé
lyezésére. Popovics Dáka bán kijelentette, hogy már 
az első évi költségvetés kerc-ében megjelelő hitelről

Miksa bádeni herceg szerepe 
Hohenzollern Vilmos lemondásában

1918 novemberének drámai napjai
Berlinből jelentik: A napokban elhunyt Miksa bá

deni herceggel a császári Németország egyik nagyon 
érdekes politikai egyénisége távozott az élők sorából. 
Miksa bádeni herceg néhány nappal követte csak Bii- 
lovot a halálba és amíg Bülov működése a császári 
Németország fénykorához kapcsolódik, addig Miksa 
bádeni herceg szereplése a német császárság összeom
lásának és a köztársaság megalakulásának idejére 
esett. Az eseményeknek ilyen fordulatát P'smarck utol
só utódja talán hamarabb sejtette, mint bárki más. 
Életének tragédiája az volt, hogy későn jutott csak a 
külpolitika irányítása a kezébe és már nem tudta fel
tartóztatni azokat az eseményeket, amelyek a Wilson- 
nak felajánlott német fegyverszünetet lavinaszerűen 
követték. Ezzel szemben sikerült neki az összeomló 
Németországot megmenteni a bolsevizmus karjaiból és 
ez teszi a nevét fontossá az itj Németország megterem
tői között.

Kevéssel halála előtt befejezett emlékirataiban 
Vilmos császár utolsó kancellária részletesen foglal
kozik 1918 októberének és novemberének sorsdöntő 
napjaival, valószínűleg azzal a céllal, hogy igazolja 
magát és bebizonyítsa, hogy nem lehetett már meg
akadályozni a bekövetkezett eseményeket. Ezekben a 
nagyérdekességü emlékiratokban Miksa bádeni herceg 
a császári Németország utolsó napjairól többek között 
a következő érdekes részleteket Írja:

— Annak a levélnek a hatása alatt, amelyben Ká
roly k irá ly 1918 október 26-ikán bejelentette Vilmos 
császárnak, hogy huszonnégy órán belül kiilöiibékct és 
fegyverszünetet fog a szövetséges hatalmaknak felaján
lani, ment el a német fegyverszüneti ajánlat, anélkül , 
azonban, hogy szó lett volna benne fegyverletételről, i 
Időközben mindjobban megerősödött nemcsak a német1 
szociáldemokraták, hanem a polgárság körében és a ; 
sajtóban is az az áramlat, hogy Vilmos császárnak le 
kell mondania, hogy ezáltal az ország megmeneküljön. 1

Halszohás modern lakást nyolcvanezer dinárért 
már lehet bérelni, de háromszobást kaphat akárki har
mincötezerért.

Az üzletek tele vannak áruval és vevőkkel, de a 
kereskedők szakadatlanul panaszkodnak a rossz üzlet
menet miatt.

*
Azt mondják, mindez az ősz miatt van, ami itt 

nagyon szomorú. Tavasszal, az első meleg napsugár
ral, megváltozik Zagreb képe, mindenki örül, boldog- 
és megelégedett. Olyankor tombol Itt az élet. össze) 
és télen mindenki várja a — tavaszt.

bp.

Előbb csak burkoltan, később azonban mind nyíltabban 
és hangosabban kezdtek az ország minden részében 
hangoztatni a köztársaság szükségességét. A kormány 
elhatározta, hegy figyelmezteti a császárt ezekre a 
jelenségekre és a várható következményekre. Frigyes 
Károly herceg vállalta a nehéz feladatot, hogy Spaaba 
utazik a főhadiszállásra és azt fogja tanácsolni a csá
szárnak, hogy mondjon le, az utolsó pillanatban azon
ban visszariadt ettől a nehéz missziótól. Slmons, a bi
rodalmi gyűlés későbbi elnöke ekkor kétségbeesve így 
kiáltott fel:

— Ha ezekben a percekben a monarchisfa gondo
lat zászlóhordozóiban sem lehet megbízni, akkor csak 
a köztársaság jöhet!

November másodikán Ausztria-Magyarország el
fogadta a fegyverszüneti feltételeket. Andrdssy lépése, 
amelynek a célja a dunai monarchia megmentése volt, 
Ausztria felbomlását jelentette. A veszélyeztetett nyu
gati frontról el kellett vonni csapatokat a déli front 
megerősítése céljából. A haditengerészetben is zavar
gások törtek ki, november negyedikén Kidben már 
mészárlások folytak, a bolsevizmus közeledett.

Amikor november nyolcadlkán a nyugati fegyver
szüneti tárgyalásoknak meg kellett volna kezdödniök, 
Németország már lángokban állt, Vilmos császár 
azonban még mindig vonakodott lemondani, sőt arra 
cc ’ i't, hogy leveri a lorroric.lmat. A hadvezetőség 

nban már látta, hogy minden kísérlet kilátástalan.
, November kilencedikén azután végre tudomására adták 
1 a császárrak, hogy polgárháború esetén a katonaság 
] nem áll mögötte. A kocka el volt vetve és a déli órák- 
I han Vilmos császár elszánta magát a lemondásra.

Miksa bádeni herceg ezután részletesen leírja a 
szociáldemokrata vezérekkkcl, köztük Ebért későbbi 
köztársasági elnökkel folytatott tárgyalásait, amelyek
nek során kiderült, hogy a monarchia fenntartására 
irányuló minden próbálkozással már elkéstek.
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Enyhítést ígér a bán 
az útlevelek kiadásánál
A vajdasági munkáskamara Popovics Dáka bánnál

Ä vajdasági munkáskamara küldöttsége Pravica 
Bozsa kamarai elnök vezetésével szerdán tisztelgett 
Popovics Dáka liánnál, akit a küldöttség vezetője arra 
kért, hogy aktuális szociálpolitikai kérdésekben támo
gassa a munkáskamarát és a munkásokat.

Popovics Dáka bán szívélyesen icgadta a küldött
séget. Kijelentette, hogy ft dunai bánság szociálpolitikai 
előadója még nem foglalta el helyét és mindent el fog 
követni, hogy a bánság szociálpolitikai előadója mielőbb 
kineveztessék és megkezdje hivatalos működését. A bán 
kijelentette, hogy különös figyelemmel lesz a szociál
politikai osztály működésére és a szociálpolitikai in
tézmények nemkülönben a munkásság, mindenkor szá
míthat Messzemenő támogatására. Biztosította a bán 
a küldöttséget, hogy a munkástársadalommal megértő 
együttműködést akar kifejteni.

A bán a küldöttséggel hosszasan elbeszélgetett és 
ennek során nyomatékosan hangsúlyozta, hogy a szo
ciális és emberbaráti kérdések megoldásán nemcsak 
hivatalos minőségében kiván közreműködni, hanem tel
jesen át van hatva ezeknek nagy jelentőségétől és mint 
magánember is melegen érdeklődik a szociális prob
lémák iránt.

Ketten követték el a vrbászi rabló
gyilkos merényletet

Az egyik rabló a ház előtt őrködött, amíg cinkosa meg
támadta Werner pénzbeszedőt

Noviszadról jelentik: A rablógyilkos merénylet, 
amelyet ismeretlen tettesek szerdán reggel követtek 
el Werner Jakab, a novivrbászi temetkezési egylet 
szolgája és pénzbeszedője ellen, élénken foglalkoztat
ja Vrbász lakosságát.

A rendőrség és csendőrség együttesen folytatja a 
nyomozást a merénylet ügyében és már eddig is si
került olyan értékes adatokat gyűjteni, amelyek való
színűvé teszik, hogy a merénylők néhány napon belül 
kézrekerülnek,

, Néhány órával a merénylet után jelentkezett a 
vrbászi rendőrségen egy asszony, aki elmondotta, 
hogy szerdán reggel hét órakor, amikor a piacra ment, 
hogy bevásároljon, a temetkezési egylet épülete elölt 
egy gyanús külsejű embert látott, aki izgatottan sé
tált le l és alá. Később, amikor tudomást szerzett ar
ról, hogy mi történt az épületben, az a benyomása 
támadt, hogy az ismeretlen őrt á llt a ház előtt, amíg 
társa bent végzett az agg pénzbeszedóvcl. Az asszony 
személyleirást is adott erről az emberről és többek

Az amerikai tőzsdekrach 
újabb áldozatai

Riordan, a Couníry Trust elnöke öngyilkos lett, Rothermere 
lord állítólag tönkrement

Az amerikai tőzsdekrach katasztrofális hatásait 
meg csak most kezdik igazábban érezni. A tőzsdei 
összeomlásnak a gazdasági életre clyan hatása van, 
mint valami özönvíznek. Életek, vagyonok, egziszten
ciák pusztulnak el. Nap-nap után újabb sikkasztások, 
öngyilkosságok hírét hozza a kábel. A legújabb ön
gyilkos James Riordán, a Countrl Trust Corporation 
e nöke, aki a tőzsdekrach előtt Amerika milliárdosai 
sorában foglalt helyett, s aki nem tudta túlélni a saját 
és a ráb'zott vagyonok elvesztését

Általában nem múlik ei nap újabb szenzációs ön
gyilkosságok nélkül. Csütörtökre Róbert Scherl volt 
rochesteri bankár öngyilkosságának hire érkezett meg. 
Róbert Scherl, aki Amerika egyik legnagyobb pénz
ügyi kapacitása volt, fürdöszotájába zárkózott, k inyi
totta a gázcsapot és úgy követte el az öngyilkossá
got. Mire az ajtót rátörték, már halott vei. Scherl 
veszeségei több mint egy millió dollárra rúgnak.

De nemcsak Amerika érzi a katasztrófa súlyát, 
hanem nem szabadulhat annak hatása alól az európai 
közgazdaság sem. Amerikában ötmillió ember van ér
dekelve a tőzsdekrachban, akik több mint kétmihidrd 
dcllárt veszítettek.

Az, hogy ötmillió ember elszegényedett, vagy vá
sárló- és hitelképessége csökkent, legalább ötvenmillió 
ember éleiében érezteti halásd!.

A legutóbbi másfél év alatt amerikai pénz nem 
lő tt be Európába, ellenben másfél milliárd dollár eu
rópai pénz ment ki Amerikába s minthogy a kölcsön- 
VBvök nagyrészt» tönkrement, ez a DénZ elveszett S

A beszélgetés során Nlkollcs Áca kamarai titkár 
felhívta a bán figyelmét az útlevél szerzés nehézségeire 
és arra a körülményre, hogy a munkásságnak nagy 
ányagi megterhelíetést jelent az útlevél megszerzés, kü
lönösen azoknál a munkásoknál, akik külföldön keres
nek munkaalkalmakat A bán kijelentette, hogy az út
levelek kiállítása ezentúl a báni hivatal hatáskörébe 
tartozik és megígérte, hogy megfelelő intézkedéseket 
tesz az útlevelek gyorsabb kiállítása érdekében.

A kamara küldöttsége ezután felhívta a bán fi
gyelmét a vajdasági mezőgazdasági munkások sok he
lyütt szomorú helyzetére. A bán kijelentette, hogy már 
régen foglalkozik a mezőgazdasági munkások külön
böző problémáival és ismeri ennek a kérdésnek egész 
komplexumát. Mint agrárrcíorm-miniszternek alkalma 
volt a kérdést minden oldaláról megismerni s kijelent
heti, hogy vannak termelek az országban, ahol ez a 
probléma még kevésbé van megoldva, mint a Vajda
ságban. A kérdés nem oldható meg rövid utón, de a 
lehetőség határain belül mindent meg tesz, hogy ez a 
nagyíontosságu kérdést dűlőre vigye.

A küldöttség megköszönte a bán meleg érdeklő
dését és közel egy órai kihallgatás után eltávozott.

között elmondottá, hogy sötétszinü ruhát, rövid barna 
lábszárvédőt és szürke gyapjuszvettert viselt. A nyo
mozó hatóságoknak az asszony vallomása után most 
már az a feltevésük, hogy a merényletet ketten kö
vették el és a tettes cinkosa a ház elölt őrködött, 
amíg társa az épületben megtámadta Werner Jakabot. 
A nyomozás első stádiumában azt hitték, hogy W er
ner esetleg öngyilkosságot követett el. ennek a felte
vésnek azonban nyomban ellentmondott az a körül
mény, hogy a szerencsétlen pénzbeszédő fején öt mély 
seb voit, amilyent semmjesetre se ejthetett valaki ön
magán.

A nyomozást nagyban - megnehezíti az. hogy 
Werner még mindig nem nyerte vissza eszméletét s 
igy kihallgatni sem lehet. A rendőrség azon a véle
ményen van, hogy a merényletet a helyi viszonyokkal 
ismerős személyek követték el, amit az is bizonyít, 
hogy a rab'ótámadásra olyan időpontot választottak, 
amikor a pénzbeszedő egyedül tartózkodott a helyi
ségben.

ennyivel, tehát 84 mtltidrd dinárral lett szegényebb az 
európai közgazdasági élet.

Az amerikai tőzsdekrach európai áldozatai közt 
van állítólag Rothermere lord is, a híres angliai újság- 
király. A hírek szerint a dúsgazdag lord, aki meg
számlálhatatlan millióknak volt az ura — font sterlin
gekben, olyan nagy angazsmánt vállalt amerikai vas
úti részvényekben, hogy vesztesége fel sem mérhető. 
A lordnak magának gyárai és bányái vannak Ameriká
ban, ezek értékében is olyan eltolódást okozott a 
tőzsdei spekuláció, hogy a legendás Rothermere va
gyon elpusztulásával kell számolni.

Az összeomlások hatását nem ellensúlyozza az, 
hogy a tőzsdei pánik a lelek szerint már szünőben 
van. Szerdán a hivatalos forgalomban újabb áresések 
történtek, amelyek egyes értékeknél IS—20 százalé
kot tettek ki. A hivatalos forgalom megszűnte után 
a magánforgalomban általános reménykedés és biza
kodás lett úrrá. Ez az optimisztikus helyzet még fo
kozódóit csütörtökön, amikor híre jött, hogy a Holm- 
bankház egy millió darab Standard Oil-részvény vá
sárlására kapott Rockefellertől megbízást Rockefeller 
kifejezetten azzal a céllal adta ezt a megbízást, hogy 
segítsen a tőzsde siralmas helyzetén.

Hoovcr elnök hosszabb tanácskozást folytatott 
Mellon pénzügyi államtitkárral és a Federal Reserve 
Bank igazgatójával. A tanácskozáson a súlyos tőzs
dei veszteségekkel foglalkoztak s ennek következté
ben azzal a fenyegető helyzettel, amely a polgári kö- 
zéoosztálx* sultotta Amerikában. A tanácskozás után

Odol felüditi, leonserválja 
és tisztítja a szájat és a 
fogakat

"  i—

Mellon közölte az újságírókkal, hogy a reoublikánus 
és a demokrata párt a kongresszus megnyitása után 
javaslatot terjeszt a kongresszus e'é. amelyben 163

Ricrdan
amerikai milliárdos, aki öngyilkosságot követett el

millió dollár adómérséklést indítványoz, amellyel 
azokon a vállalatokon akar segíteni, amelyek a tőzs
dekrach folytán válságba kerültek.
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Legényháboru a bálon
Verekedézért elítéltek  két szuboticai 

legényt
A szuboticai törvényszéken csütörtökön tárgvalta 

dr. Boskl Ivó tanácselnök büntctőtanácáa a testi sértés 
és hatóság elleni erőszak bűntettével vádolt Kgcseno- 
vlcs Antun, Ztgyurev Bláskó, Clira Péró és Petrlk 
Frányó szuboticai lakosok bűnügyét. A vádlottak a múlt 
tv  február 16-ikán Vidákovics Frányó bukvácsi korcs
májában, ahol bál volt és a legények összeverekedtek, 
a közbelépő két rendőrt, Tumbdsz Dáncsót és Lulics 
Bélát megtámadták és tettleg bántalmazták.

A főtárgyaláson a vádat Makszimovics Szvetiszláv 
vezetőügyész képviselte, a védelmet Mlladinovlcs Szlo- 
bodán ügyvéd látta el. A vádlottak közül elsőnek Ke- 
cscnovies Antuht hallgatta ki a bíróság. Kijelentette a 
vádlott, hogy nem bántalmazta a rendőröket, hanem 
amikor a korcsmába a két iegénytábor egymásnak 
ment, ő is jobbra-balra csapkodott és ekkor történt, 
hogy Tumbász Dáncsó rendőrt az arcán megütötte. 
Ezt azonban nem szándékosan követte el. A másod
rendű vádlott, Zigyarev Bláskó szintén nem ismerte be 
bűnösségét és azt adta elő, hogy a rendőrök közül 
egyiket sem ütötte meg, hanem amikor a rendőrök 
felszólították, hogy távozzék a helyiségből, ellenszegült 
a rendőröknek, anélkül, hogy bántalmazta volna őket. 
A harmad- és negyedrendű vádlott kijelentették, hogy 
egyáltalában nem vettek részt a verekedésben és nincs 
részük a rendőrök bántalmazásában.

A bíróság ezután a nagy számmal beidézett ta
nuk kihallgatását kezdte meg és elsőnek Lulics Béla 
rendőrt hallgatta ki. A tanú elmondotta, hogy 6 és 
Tumbász Dancsó, aki időközben elhalt, szolgálatté
telre voltak kirendelve a Vidákovics-féle vendéglőben 
megtartott bálon. A mulatság során a két ellenséges 
táborra oszlott legények, akik a lányok miatt ha
ragudtak egymásra, az elfogyasztott italtól felhevülve 
egymásra rontottak. A tanú és társa hivatalos köte
lességüket teljesítve igyekeztek a két ellenséges tábort 
szétválasztani és a leghangosabbakat eltávolítani a 
helyiségből. Ekkor történt, hogy Kccsenovtcs megtá
madta Tumbászt és meg is ütötte, Zigyarev pedig 
ellenszegült.

Fehér Jakab tanú az elnöknek arra a kérdésért, 
vájjon összcszóialkozás elözte-e meg a két tábor ve
rekedését, igy felelt:

— Nem volt semmi szóváltás. Engem is meg 
akartak verni. Tették magukat, hogy nem félnek sen
kitől, büszkék voltak, mintha az »üvéké« lett volna 
az egész bál.

A bíróság nem tartotta szükségesnek több tanú 
kihallgatását és az elnök befejezettnek nyilvánította a 
bizonyítási eljárást, majd elhangzottak a perheszédek 
s utána a bíróság meghozta az ítéletét. A vádlottak 
közül a bíróság bűnösnek mondotta ki Kecsenovlcsot 
és Zlgyarevet és az elsőt háromhavi, a másodikat két
havi fogházra Ítélte, mig Ctzra Perót és Petrik Fra- 
njó vádlottakat a biróság felmentette. Az elitéltek fe- 
lebbeztek
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A postatakarékpénztár üzletéve 
fényes eredménnyel zárul

Huszonöt százalékkal emelkedtek a betétek és jelentékenyen 
növekedett a csekkszámlatorgalom

Beogradból jelentik: A jugoszláv királyság posta
takarékpénztára évről-évre szélesebbkor» működést 
fejt ki és egyre bővíti üzletkörét. A postatakarék 
1929-es üzletévé is a legszebb eredményeket hozta, 
amelyek különöseit a takarékbetétek nagymérvű emel
kedésében jutnak kifejezésre. Ez a rendkívül fontos 
közgazdasági szerepet játszó állami intézmény kitünően 
megszervezett pénztári adminisztrációjával teljes mér
tékben kielégíti az ügyfeleket és minimális közvetítési 
d ij ellenében lehetővé teszi a kereskedő és iparostársa- 
dalonmak, hegy pénzutalásait gyorsan, olcsón cs pon
tosan bonyolíthassa le.

A postatakarék egyik legfontosabb üzletága a ta
karékbetét. A nagyszabású takarékossági propaganda 
a liberális kamatpolitika és a kedvező feltételek ezen a 
téren is szép eredményeket hoztak. Aáig 1928. év végén 
a kiadott postatakarékpénztári betétkönyvek száma 
.»7.T.ŰII volt, addig 1929 novemberben már 52.144 darab 
kiadott betétkönyvet tartottak nyílván. A könyvecskék
re elhelyezett kisbetétek összege 1928-ban 39 000.900 
dinárra rugót. 1939 októberében pedig már 94.000.000 
dinár összegű betétet őrzött a postatakarék. Egy-egy 
betéti könyvecskére 1928 végén átlagosan 1112.92 dinár 
betét esett, 1929 októberében pedig 1784.8S dinár.

A postatakarékpénztár működése nemcsak a hel-

BRUMAIRE 19.
NAPOLEON ES PILSUDSZKY

Mintlia csak tegnap lett volna. Lóháton jö tt felénk. 
Valósziniitleniil nagy. sűrű bajusza leiveit az őrnagyi 
»p’ébgallérigs magas homlokába nyomta szürke sap
káját - az ellenző alól szúrós szemei gyorsan végig- 
mnstráltak bennünket — szalutált és tovább lovagolt

Pilsudszkv. A lengyel légióból... Csak ennyit 
tudtunk róla. Pe a lengyel »elvtárs« sötéten nézett 
utána. »Ez az ember el fog árulni bennünket« — 
mondta és mi nem értettük meg.

*
Pontosan százharminc éve, hogy a fiatal francia 

tábornok-hadvezér. Bonaparte Napoleon, életének leg
izgalmasabb napjára készült. Arról volt szó, sikerűl-e 
a kitervelt államcsíny, amely Franciaország fejévé te
szi meg öt?! A híres Brumaire 19-iki államcsíny...

Sikerült, hogy aztán példája legyen a diktátorok
nak, mikép kell megcsinálni azt a pucesot, amely 
kezükbe adja a hatalom gyeplőit; — s Brumaire 19-ike 
iskolapéldája annak, mikép szabad és mikép nem sza
bad viselkedni a diktátor »jelöltnek« egy ilyen döntő, 
elhatározó lépésnél. Mert ha végül Brumaire 19-ike 
mindent meghozott Bonaparte Napoleon tábornoknak, 
tagadhatatlan, hogy voltak olyan ügyetlen gesztusai, 
botorul elejtett szavai ezen a napon, amelyek csak 
kis Irj.ia, hogy fel nem borítottak mindent.

Az ötszázak tanácsa kinevezte öt még előző nap 
a Parisban és a főváros környékén levő hadak pa
rancsnokává és az uj parancsnok első teendője vr.lt 
kivezényelni reggelre a katonaságot St. Cloudba, an
nak a várkastélynak az, udvarába, ahol a törvényho
zók, az ötszázak és öregek tanácsa gyiilésezett.

Tábornok-hívei kíséretében megjelent az »öregek« 
közt és legnagyobb meglepetésére, számításai ellené
re, c'óg erős ellenzékre talált. Beszélni próbált, de 
hogy az ingerült közbekiáltások mindinkább szapo
rodtak és erösbödtek. zavarba jött, egyik »sületlen
séget« mondta a másik után. aztán elment, mint aki 
elvesztette a csatát. Pedig meg kellett nyernie, nem 
Volt szabad elveszíteni. Elment az ötszázakhoz. Ott 
már tudták a szándékát és épp arról tanácskoztak, 
hogy száműzik a renitens tábornokot, mikor belépett 
a terembe, lovaglóostorral és négy-öt gránátossal. 
Hallatlan vakmerőség! A tanácsknz,éteremben katona
ság! A követek felugráltak a helyeikről, feléje rohan
tak. körülvették, alig érhette e! az elnöki emelvényt, 
onnan akart beszélni — de ncir engedték és széiiel- 
szedték vo'na, ha nem védik meg a katonák. Ott állt 
némán, belátva, hogy megint ő a vesztes. Kiment a 
teremből és az izgalomtól elájult. Valaki azonban tud
ta, most mit kell csinálnia: az ötszázak elnöke, Bona
parte Lucián, Napoleon testvérbátyla. Hogy ne hoz
hassák meg a határozatot az öccse száműzetéséről, 
felfüggesztette az ülést és a gránátosok védelmében 
kiment a várudvarba a katonák e'é. Segítségül hívta 
őket, de ezek nem mozdultak mindaddig, mígnem egy 
tört mutatott fel. hogy azzal szúrja át fivérét, »ha va
laha mcg'ámadná a franciák szabadságát. Ez. hatott. 
A katonák Murát vezetésével behatoltak a tanácste
rembe. A tanácsosok megszöktek, de Lucián mégis 
összehívhatott néhányat Ilivel közül, akik kimondották 
a határozatot, amelyet az elnök megvitt az öregeknek.

földre terjed ki, hanem igen sok külföldön élő jugo
szláv állampolgár vagyonát Is kezeli. Különösen a ten
gerentúli kivándorlók helyezik el nagy számban tőkéi
ket a postatakaréknál. A csckkforgalom is állandó 
emelkedést mutat. Ebben az évben az ország területén 
levő fióklntézteknél összesen 19.-5 uj csekkszámlát 
nyitottak és ezzel az élő csekkszámlák száma 17.550-rc 
emelkedett. Különösen sok állami, városi és önkor
mányzati Intézmény és vállalat nyitott csekkszámlát 
chhett az évben a postatakaréknál.

A csekkszámlákon elhelyezett összeg 1938-ban hat
százötven millióra rúgott, 1929 októberre pedig a hiva
talos kimutatás szerint nynlcszázt'zcnkét millió dinár
ra cme’kedett. ami körülbelül huszonöt százalékos 
emelkedésnek felei meg.

A postatakarék tevékeny részt vet a privilegizált 
Agrárbank részvényjegyzési akciójában is és maga az 
intézet harmincmillió névértékű részvényt jegyzett. 
Elénk lombardüzlet, kihitelezési üzlet és finanszírozá
sok teszik teljessé a postatakarékpénztár működését.

Az 1929-ís iizletév első fiz hónapjának szép ered
ményei újból bizonyságot tesznek amellett, hogy a 
postatakarékpénztár működésének rövid néhány esz
tendeje alatt az ország egyik legfontosabb közgazdasá
gi intézményévé fejlődött.

Eszerint: eltnrö’ték a direktóriumot megalakították a 
kr.nzu'átust. Az első konzul: Bonaparte Napoleon.

Pontosan százharminc év múlva Pilsudszky. elő
vette az előírást, megpróbálta megismételni Varsóban. 
Felvonultatott lengyel katonatiszteket a parlament elő
csarnokába és ö maga is több tábornok kíséretében 
bement a nemzetgyűlés megnyitására. A »páholyok« 
tele voltak külföldi diplomatákkal, a miniszterek, a 
követek mind jelén voltak, várták, hogy az elnök el
foglalja a helyéi, de az elnök nem jött, nem nyitotta 
meg a gyűlést, mert Pilsudszky nem volt hajlandó el
küldeni a tisztekek Az elnök elnapolta a-gyűlést, nerrr 
azért, hogy tőrrel a kezében biztassa a katonákat. Pil
sudszky tábornagy érdekében, hanem azért, mert 
nem akarta vezetni a gyűlést katenai statisztálás mel
lett, nyilván mert ismerte Brumaire 19-ike történetét 
és talán sejtette, hogy Pilsudszky is megtanulta a 
Brumaire 19-iki államcsíny módszerét. A katonák meg
jelenése az előcsarnokban ezt igazolta.

*
Különösen két asszony várta nagy izgalommal 

Brumaire. 19. végét. Bonaparte Napoleon anyja és fe
lesége. Laehtia asszony az izgalomban feszülő idegeit 
nem volt képes máskép megnyugtatni, elfogadta a leá
nya tanácsát és elment színházba. Josefine »segített« 
az urának. Az egyiptomi hadjárat alatt a direktórium 
tagjának, Ocbiersnek a szeretője lett, már el akart 
válni férjétől s most lóvá akarta tenni hűtlenségét. 
A direktórium tagjai már lemondottak, csak még Go- 
biers nem. Bernadotte tábornokot, Napoleon nyílt el
lenfelét és első szerelmének férjét a sógora, Bona
parte József fegyverezte le. Josefine - -  Napoleon uta
sítására — meghívta reggelire Gebierst. Ott akarták 
lemondatni állásáról. De a direktórium elnöke nem jött 
el, csak a nele, akivel Bonaparte most levelet iratolt 
a férjéhez, hogy jöjjön, de az asszony merénylettől 
tartott és azt irta, hogy ne Jöjjön. Nem baj! Majd 
lemondatja máskép Napoleon. Most kicsit boldog, hogy 
Josefine üdvözölni akarta, mielőtt elmegy, csókot ad
ni talizmánkép a — nagv útra. a tanácsosokhoz, ahol 
azok várták, akiket Lucián megdolgozott és akik en
gedtek. mert reménykedtek, hogy a hatalomban osz
tozkodnak.

A rideg Pilsudszky tábornagy »pröbafellépését« 
nem e'őzb’k meg és nem kísérték ilyen momentumok 
— pajkosan csillogó kis fo'tok a nagy nap vásznán. 
De ha talán mégis, a csaJádii támogatásnak ezzel a 
nagy erősségével ment vcina 6 is a lengyel seimbe, 

í ahol valószínűleg akadtak hívei, csodáló! és érdemei
nek e'ismerői, Csak éppen hogy az érdemei elismeré
sekén nem voltak hajlandók odaadni mindazt, amit ő 
akart, az egyedii'i. osztatlan hatalmat. Bár eddig is az 
ő akarata érvényesült a lengyel néo sorsának intézé
sében. csupán ennek az egyeduralomnak nem mertek 
nyílt formát adni. trr'ufán óvatosságra intették őket 
azok a furcsa intézkedések, amelyeket a tábornagy 
szélsőséges hajlamai diktáltak. Es Brumaire 19-ikének 
megismétlése nem sikerü lt^

A fiatal Bonaparte Napoleon még a jakobinusok 
tábornoka veit és Rrbespierre rémnapjainak felszá
molásakor kis ideig bujdosnia is kellett — erről meg-

iclcdkeztek azok, akik Brumaire 19-ikének kitervelő- 
síben segítették, akik föle várták a hosszúra nyúlt 
forradalom annyira óhajtott likvidálását.

Napoleon megoldotta a likvidációt, aminthogy 
megoldotta volna az akkori Európa súlyos problémáit, 
ha nem izmosodnak fölébe az elnyomott ellenerők — 
és mego’dotta volna amellett, hogy egész »uralkodá
sának« alapmotívumává nőtt a nagyravágyás, a liatal- 
nti mánia.

Pilsudszky radikális szocialista volt, szocialista 
lapszerkesztő, mikor az osztrúk-tnagyar hadsereg őr
nagya lett és aztán a szocialisták legnagyobb e’lciiíele. 
Ezek nem hisznek diktátori eszitüze'nsk megbízható
ságában, hogy valóban az vo'na a có'ja ezekkel, hogy 
hazáját kivezesse súlyos po’iiikai válságából. Hisz ez 
a válság nagyon szorosan kapcsolódik egész Európa 
hatalmainak bonyolult koncert éhez — már pedig ke
véssé valószínű, hogy Pilsudszky mint diktátor ki
bogozhatná az összebotiyoliíó szálukat — annál keves- 

| bé va'ósz'nii tehát, hegy szanálhatná az ország bajait. 
Legalább i.s Így vélik az egykori fegyvertársak, a szo
cialisták. Es úgy látsz k, í ’ilsudszky nem sikerült 
Brumaire 19-ike helyett ők akarják megkísérelni a 
magukét.

Kár, kár, hogy egy dátum hagyománya körül tá
masztott izgalmak elfelejtetnek a lengyelekkel sok 
ns'ndcit követendőt és sok mindenféle kulfurenilékc». 
Nem vették észre például, hogy Brumaire 19-ikének 
évfordulójával esik majdnem össze ama. királyuk ha
lálának évfordulója, akinek a nevéhez fűződik. Len
gyelország történetének »aranykora.«

Nem \ ették észre, hogy a világot jóban érdekli 
a zongorahurok legnagyobb művészének, a lengyel 
Paderevszkynek a betegsége, nem vették észre, hogy 
a lengyel származású Madame Curienek születésnapja 
van és erre a napra Amerikába ment. hogy átvegye 
Néwyork város születésnapi ajándékát, egy nagy adag 
rádiumot. A tudós asszonyról megfeledkezett, ugykit- 
szik, a szülővárosa, Varsó.

#
. . .  »Ez az ember el fog árulni bennünket« — mon

dotta a lengyel elvtárs Pilsudszky titán, aki ezt nem 
hallotta, hanem tovavágtatott a maga célja felé, a maga 
t t já n . . .

él agíster

A düsszeldorfi rejtély
Még mindifi nincs nyomuk a gyermek- 
gyilkosoknak, akik titokzatos leveleket 

küldöznek a hatóságoknak
Rerliribfil jelentik: Diisszeldorfhan leírhatatlan az 

izgalom a legutóbbi gyérmckgyilkosság mi.-ítt, amely
nek az ötéves Alherntunn Gertrud esett áldozatni. A 
nyomozás, amelybe belekapcsolódtak a berlini rendőr
ség legügyesebb detéktivjei is, még nem vezetett ered
ményre. Még rejtélyesebbé teszi az esetet, hogy a bes
tiális gyilkos levelét intézett a rendőrséghez, amely
ben közölte, hogy hol találhatják meg a gyermek holt
testét. Hogy ez a hely - egy diisszcldorfi gyár telke 
— azonos-e a gyilkosság színhelyével, erre nézve 
megoszlanak a vélemények. Miután a meggyilkolt 
gyetmek ruhája az előző napi nagy eső ellenére nem 
volt nedves, továbbá, miután a helyszínen nem voltak 
vérnyotnok, valószínű, hogy a gyilkosság máshol tör
tént. Azt hiszik, hogy a gyilkos lakásán végzett áldo
zatával. A kis Gertrudot a gyilkosságot megelőző na
pon egv férfi társaságában látták: aki azonban gondo
san ügyelt arra. hogy ne ismerhessék később fel, mi
után kalapját mélyen a szemébe húzta. A gyilkos a 
legbestiálisabb módon végzett áldozatával: a kislányon 
huszonöt késszurúst tahitink és ezenkívül foilogatás 
nyomait. Érdekes, hogy a gyilkos a rendőrséghez, in
tézett leveleken Düsseldorf határában pontosan meg
jelöl egy helyet, ahol állítása szarint egy korábbi gyil
kosságának áldozata van elásva. A rendőrség elren
delte, hogy a megjelölt helyen végezzenek ásatást.

A mostani gyilkosság feltűnően hasonlít a nyolc
éves Ohliger Róza meggyilkolásának körülményeihez, 
akit kilenc hónappal ezelőtt öltek meg. Akkor a gyil
kosság gyanúja miatt letartóztatták a gyengeelméjű 
Stausberg Jánost, akit elmegyógyintézetben helyeztek 
el. Most nagyon kétesnek tartják már. hogy abban az 
esetben valóban Stausberg volt-e a tettes és épen ezért 
a bűnügyi rendőrség most újból kihallgatja mindazo
kat, akik akkor a gyilkosság gyanújába keveredtek.

A gyilkos a Dtisseiánrler Zeitung szerkesztőségé
nek is küldött lévaiét, amelyben kék ceruzával megraj
zolta annak a helynek a térképét, ahol áldozatának a 
holtteste megtalálható. A leggondosabb vizsgálat elle
nére sem sikerült ezen a papírlapon ujjnyomokat fel
fedezni. A sorozatos gyermekgyilkosságok nemcsak 
Düsszeldorfót, hanem az egész környéket is nagy iz
galomban tartják.

A gél

bármelyik naptól kezdve lehet elő
fizetni s az előfizető részesül a 

könyvkedvezményekben
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Törpe kannibálokat 
fedeztek fel Délamerikában
Egy eddig ismeretlen vad néptörzset 

figyelt meg egy svéd kutató
Londonból Jelentik: Tudományos körökben nagy 

feltűnést kelt az a hir, hogy dr. Volinder Gusztáv svéd 
kutató Délamerika belsejében, Columbia és Venezuela 
határán egy ul, eddig ismeretlen törpe néplalt fedezett 
tel. Már rég sejtették, hogy ezen a vidéken ilyen tör
pék élnek, eddig azonban még egyetlen fehér ember
nek sem sikerült ennek a népfalnak a lakóhelyéig el
ju tn i. Dr. Volinder most eljutott erre a területre 
és meg tudta nyerni a törpék bizalmát, úgy hogy né
hány napot tölthetett közöttük és megfigyelhette élet
módjukat.

Ennek a néptörzsnek a tagjai, akiket a benszülöt- 
iek Motílom-törpéknek neveznek, egész kis növésüek 
és a legnagyobbak sem érik el a másfél méteres ma
gasságot. Egész primitív életmódot folytatnak és na
gyon ellenségesen viselkednek idegenekkel, sót még a 
szomszédos törzsekkel szemben Is. A svéd kutató meg
figyelései megerősítik a szomszédos népeknek azt az 
állítását, hogy a törpék még ma is a kannibdlizmnst 
követik. A kutató többek között emberi csontokból ké
szült furulyákat látott a törpéknél és első tekintetre 
feltűnt, hogy a csontok, amelyekből a hangszerek ké
szültek, nagyobbak voltak, mint a törpék csontjai. Min
denkit, aki hozzájuk közeledik, a vad törpék félelem 
nélkül megtámadnak. Fegyverük nyilszcrü lapos bárd, 
amely a kardot is helyettesit! náluk. Lakásuk egyszerű 
karókon nyugvó tető. Halottaikat nem temetik cl, ha
nem csak falevelekbe burkolják a holttesteket. Ezután 
sátraikban felfüggesztik a holttesteket és azokat sokáig 
ott őrzik meg. Ünnepségeikre és táncaikra elhozzák 
magukkal ezeket a relikviákat. A táncot az emberi 
csontokból készült fuvolákkal kisérik. A gyógynövé
nyeket a törpék kitünően ismerik és Volinder expedí
ciójának egy súlyosan megbetegedett tagját Ilyen 
gyógynövényekkel teljesen meggyógyították.

Érdekes megfigyelésekről számolt be a legutóbbi 
napokban a civilizáció határain túl élő népfajokról dr. 
Stewart Sámuel is, aki most tért vissza Londonba az 
északlabrádorl Ungava Jégsivatagból, ahol harminc 
évet töltött indiánok és eszkimók között. Stewart mint 
misszionárius élt északon és most azért tért vissza 
hazájába, mert nem tudta többé elviselni a jégvldéki 
Mimát és fáradalmakat A mlsszonárius 1889-ben köl
tözött az akkor még teljesen Ismeretlen vidékre, amely 
nagy kiterjedésű és amelyen mindössze 3—4000 ember 
lakik, félig vad néptörzsek. Az eszkimók pogányok 
voltak, sohasem hallottak még abban az Időben a ke
reszténységről és poiigámlában éltek. Stewart misszió
ja kezdetben Igen nehéz v o lt mert az eszkimók nem 
ismerték az Írást amelyre a mlsszonárius hosszas fá
radság után tanította meg őket és ekkor kinyomatta 
részükre az evangéliumot. Az eszkimók Idővel felvet
ték a kereszténységet, kezdetben természetesen csak 
külsőségeiben. Hogy templomuk legyen, Stewart hő
ből nagy kunyhót épiíett, amelyben jégből való oltárt 
állított le t  1915-ben borzalmas éhínség pusztított az 
eszkimók között és a lakosság lele áldozatul esett en
nek az éhínségnek. Az eszkimók sátrai tele voltak ha
lottakkal és sok család teljesen kipusztult Dr. Stewart 
könyvet ir az eszkimók között szerzett tapasztala
tairól.

♦ ♦ ♦ ♦ a — »—— ■

Leszállították a szuboticai 
baukcsaló büntetését

A sem m itőszék két és félévi fegyházra 
íté lte  Radák István lóknpecet

Noviszadról jelentik: A zagrebi Szrpszka Banka 
szuboticai fiókiának csalói most állottak harmadizben 
a bíróság előtt és a noviszadi semmitőszék most hozta 
meg végleges döntését ebben az érdekes bűnügyben. 
1927 december első napjaiban Vidákovics Antal, Radák 
István lókupec kíséretében megjelent a szuboticai 
Szrbszka Bankánál és kölcsönt kért földjére. A bank , 
terniószcíésen hitelesített telekkönyvi kivonatot kért. 
amit Vidákovics Antal, Radák István segítségével szer- ' 
zott meg. Az azonosság megállapítása végett az egyik | 
tel.inté’yes ügyvéd és közjegyző előtt jelentek meg | 
Milodáuovlcs Márkó és Fábián László földmivesek ki- . 
sérctében. A két tanú elmondotta, hogy ismerik Vidá- 
kovlcsot, tudják róla. hogy háza és földje van és ilyen 
módon igazolhatták Vidákovics személyazonosságát. 
Az azonossági igazolványt gyanútlanul kiállították és 
a Szrpszka Banka a szabályszerű okiratok alapján 
hetvenezer dinárt fizetett ki.

Ugyanezek az emberek néhány nappal később Is
mét jelentkeztek és egy másik ember számára adták le 
személyazonossági igazolásukat. Az újabb jelentkezők
nek a bank tízezer dinárt utalt ki és csak néhány hó
nappal a második kiutalás után, amikor a váltó bevál
tására került a sor, derült ki, hogy a bank egy szél
hámosbanda csalásának esett áldozatul. A nyomozás 
megállapította, hogy mindazok, akik ebben az ügyben 
szerepeltek, a valódi nevüket mondották be, azonban 
Vidákovics Antal csupán névrokona a hasonlónevii 
földbirtokosnak, akinek a földjét a hetvenezer dinárral 
megterhelték. Miután Vidákovics, akinek a neve alatt

A napi munka után pihenni akarl Gyermekei lármája 
Idegesíti önti Ki van merülveI Fáradtl Ingerlékeny!

RÁDIÓT
SZEREZZEN BE
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és ezzel megszerzi úgy a saját, mint családja nyugalmát. — A legolcsóbb bevásárlási

KONRATH D. D. SUBOTICA
Torra»
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történt a csalás, nem tudott írni, az értelmiszerzőt ke
resték, akit Radák István személyében meg is találtak.
A ravasz földmivesek, akik a nevüket is csak alig tud
ták leírni, hallgattak a lóügynök tanácsaira, amelyek
kel rávette őket, hogy a bankot félrevezessek és ilyen 
módon nyolcvanezer dinárt szerezzenek.

A szuboticai törvényszék még 1928 tavaszán hozta 
meg az Ítéletet és Vidákovicsot, akinek a nevén tör
tént a csalás háromévi fegyházra, Radák Istvánt a 
csalás értelmi szerzőjét négy évre, Fábián Lászlót és 
Mllodanovlcs Márkót egyenként kél-két évi fegyházra 
Ítélte. Felebbezés folytán a noviszadi felebbvileli bíró- j

Sághoz került az ügy, amely jóváhagyta az elsőfokú 
ítéletet Valamennyi vádlott felebbezett a táblai ítélet 
ellen, időközben azonban érvénybe lépett az amnesztia- 
rendelet, amely a jogerős bűnügyekben hozott Ítéle
tekre is kiterjedt és a vádlottak közül hárman vissza
vonták semmiségi panaszaikat. A jogerőre emelkedett 
Ítéleteket az amncsztiarendelet több hónappal leszállí
totta. A semmitőszék elé egyedül Radák István került.

A noviszadi semmitőszék szerdán tárgyalta Radák 
István bűnügyét és dr. Jocics Milorád nagyhatású vé
dőbeszéde után az ítéletet megváltoztatta. Radák bün
tetését két és fél évi fegyházra szállította le.

Emléktáblával jelölték meg a zagrebi gazdasági
és kereskedelmi főiskola uj palotáját

A felséges királyi pár nevére létesített alapítványból emel
ték Zagreb egyik legszebb középületét

Zagrebból jelentik: őfelségéik Alekszandar király 
és Mdria királynő nevére még a felséges uralkodópár 
esküvője Idején nagyobb összegű alapítvány létesült 
azzal a céllal, hogy abból monumentális épületet emel
jenek a zagrebi gazdasági és kereskedelmi főiskola 
céljaira.

Az alapítvány eszméje Bosnydk Ottótól, a volt 
zagrebi exportakadémia dékánjától eredt A dékán dr.

Vivantes Jurajjal, a pénzintézetek és biztosítótársasá
gok országos szövetségének akkori elnökével együtt 
lelkes munkát fejtett ki az uj épület emelésével kap
csolatos nehézségek leküzdése érdekében és az ő mun
kájának köszönhető, hogy a Zagreb városa által ado
mányozott ingyen telken Zagreb uj városrészében, a 
Zvonlmirova tilicában ez év végére elkészült az Idő
közben egyetemi fakultás! rangra emelt gazdasági és 
kereskedelmi főiskola nagyszerű palotája.

A palotán, amelyben már folynak Is a főiskolai 
előadások, a napokban gyönyörű emléktáblát helyeztek

el a következő szöveggel:
^őfelségéik Alekszandar klrd ly és Mdria királyné

esküvőiének emlékére épült ez a hdz őfelsége Alek
szandar kirdly és Mdria királyné nevére létesült gaz
dasági és kereskedelmi főiskolai alapítványból Bosnydk

''Hónak, a zagrebi exporlahadémla első rektorának és 
ár. Vrbanlcs JuraJnak, a pénzintézetek és biztositő- 
tdrsasdgok országos szövetsége elnökének kezdemé
nyezéséből.*

Az emléktábla lentebb elősorolja azokat az Intéz
ményeket és magánosokat, akik adományaikkal hozzá
járultak az alapítvány összegéhez.

A gazdasági é* kereskedelmi főiskola uj palotája 
egyike Zagreb legszebb épületeinek.

Legjobb hirdetési orgánum 
a„BACSMEGYEI NAPLÓ“
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• Május elsején végleg megszűnik 
a szuboticai városi adóhivatal

Szávics Sztoján tartományi pénzügyigazgatósági osztályfőnök 
tárgyalásai Szuboticán

Már régen szó van arról, hogy a szuboticai vá
rosi adóhivatal megszűnik és helyette az állami adó- 
igazgatóság fogja kiróni és behajtani az állami adó
kat. Osztojics Szeümir polgármester a legutóbbi köz
gyűlésen szintén nyilatkozott erről a kérdésről és k i
jelentette, hogy tárgyalások vannak folyamatban a 
pénzügyminisztériummal.

Csütörtökön délelőtt Szuboticára érkezett Szávics 
Szíoján, a tartományi pénzügyigazgatóság adóosztá
lyának főnöke. Szávics Sztoján meglátogatta Cirabo- 
vdc Sztepán adóigazgatót és Osztojics Szelimir pol
gármestert, akikkel hosszasan tárgyalt. Tárgyalásai 
befejezése után Szávics Sztoján fogadta a Napló 
munkatársát, akinek a következő nyilatkozatot adta:

— Azért jöttem Szuboticára, hogy a városi adó
hivatal átvételéről tárgyaljak az illetékes körökké!. A 
pénzügyminisztériumnak az a szándéka, hogy január 
elsejétől kezdve átvegye a városi adóhivataltól az ál» 
lanti adók és állami pótadók behajtási jogát, köny
velését és az egész erre vonatkozó adminisztrációt. 
Ez azt jelenti, hogy a szuboticai városi adóhivatal 
január elsejétől kezdve az á’larni adókat nem fogad
hatja el és semmi hivatalos összeköttetésben nem áll 
majd az állam! adóigazgatósággal. Miután az állami 
adóigazgatóságnak így nagyobb tisztviselői karra lesz 
szüksége, most a polgármesterhez fordultunk, hogy a 
tisztviselők részére, illetve az állami adóigazgatóság 
részére megfelelő hivatalos helyiséget biztosítson. Az 
is kombinációba van véve, hogy az állami adóigaz
gatóság nemcsak az állami adókat, hanem az összes 
közigazgatást pótadókat is hehajtla és kiveti, úgy
hogy a városi adóhivatalra egyáltalán nem lesz szük
ség. A városi és más közigazgatási pótadókat csak 
május elsejétől kezdve hajtaná he az állami adóigaz
gatóság. Eszerint a városnak május elsejétől kezdve 
megfelelő helyiségeket kellene rendelkezésünkre ho- 
csájtania természetesen megfelelő bérösszeg ellenében.

A Napló munkatársa közölte ezután Szávics Sztö- 
jánnal. hogy Szuboticán nagy gondot okozott a lakos-

A müncheni K övér Rózsika 
titkos hive a karcsú vonalaknak
T ízperces beszé lge tés a ké tszá zhe tve nk llós  v ilágcsodáva l

Rózsikának az újságokban közölt rövid természet
rajzából a következőket tudhatja meg a nyájas olvasó: 
a müncheni Kövér Rózsika jelenleg és előreláthatólag 
hosszú időre, huszonkét éves, egyéves korában a ma
mája gőzdaruval emelte az ölébe, hároméves korában 
43 kilogrammot nyomott, hétéves korában testsúlya 
hirtelen "8 kilogrammra szökkent és a papája abba 
ment tönkre, hogy a Rózsikat állandóan kocsin kellett 
az iskolába vitetnie, ahol különben dupla helyet fog
lalt el. Megtudjuk, hogy 12 éves korában verte kövér
ségben az akkori bajnokot, aki 139 kilójával Rózsika 
alatt maradt. Jelenleg 270 kiló testvérek között és lát
ható naponta reggel kilenctől este kilencig, felnőttek
nek 4, gyermekeknek és katonáknak kettő dinárért.

A Pasics-uccai boltajtóban, ahol a müncheni Kövér 
Rózsika látható, egy óriási tábla szemléltetően mu
tatja a közönségnek Rózsika arányait. A tábláról Ró
zsika portréja mosolyog le a járókelőkre, mellette, az 
analógia kedvéért, egy normális termetű nő áll, aki 
azonban szóhoz sem tud jutni Rózsika imponáló for
mái mellett. A szuboticai houte volée hölgyei szörnyiil- 
ködvo állnak meg a tábla alatt és nézik Rózsika gi
gászi karjait és nemes dór oszlophoz hasonló lábát, 
amely elképesztő biztonsággal tartja és viszi ezt a 
testkolosszust. Nem kell nagy matematikai tudás an
nak kiszámításához, hogy a müncheni Rózsikából tiz- 
tizenkét szuboticai Rózsika kijönne és hogy a Kövér 
Rózsika egyik ujja felér bármelyik helyi hölgy dere
kával.

Azonnal, itt a cikk elején 1c kell szögezni, hogy 
tavaly az afrikai teknősnek közel se volt ekkora si
kere, mint a Rózsikának, A bolt előtt, amelynek sötét
kék függönyei mögött iil a csoda, állandóan nagy tö
meg hullámzik. Urak, hölgyek, apró és nagyobb csi
bészek, inasok és az ucca kedves figurái: a kifutók és 
a boltilányok impozáns tömegben órákhosszat állnak az 
ajtó előtt és epedö pillantásokat vetnek a függönyre, 
amely elzárja előlük a látványt.

— Te, ilyen egy klassz' lába van neki — magya
ráz a kocsiuton egy suhaiic a pénztelen Jánosoknak 
és karjával teljes sugaru kört rajzol bele a levegőbe.

— A karja meg ilye n ...
— Cccc. . .  és mennyit ehet ez? Biztos megeszik 

ogy borjút és egy egész veknit — szörnyülködik egy 
éhes kis apacs.

Az ucca érdeklődése nem lankad és a nők, főleg 
a nők állandó ostrom alatt tartják a kiállítási helyisé-

ság körében a házadóklvetés az 1929. évre. mert igen 
sok esetben a külterületi lakásokat ugyanolyan ösz- 
szegre értékelték, mint a bel térieket és azt kérdezte, 
hogy milyen intézkedéseket fog foganatosítani a tar
tományi pénzügyigazgatóság ebben az ügyben. Szá
vics Sztoján Így válaszolt:

— A törvény értelmében az adóigazgatóság min
denkit irásbelileg. értesít az egyenes házadó kirótt 
összegéről és mindenkinek joga van a házadóklvetés 
ellen felebbezőssel élni. A felebhezéseket a törvény 
élteimében a fclebbviteli bizottság letárgyalja és en
nek Ítélete ellen is van még egy fórum. Generális ren
delkezésről egyáltalán nem lehet szó ebben az esetben.

— A novlszadl tartományi pénzügyigazgatóság 
most az egész dunai bánság területére fog kiterjedni? 
— kérdezto munkatársunk.

— Nem tudunk erről még semmit — válaszolta 
Szávics Sztoján. — Erre vonatkozólag semmiféle in
tézkedés még nem történt.

Szávics Sztoján tárgyalásainak befejezése után 
visszautazott Noviszadra, maid Beogradba utazik, 
hogy jelentést tegyen szuboticai tárgyalásairól Leliea 
Pasán pénzügyi sogédminiszternek.

A Napló munkatársa a városházán is érdeklődött 
ebben a kérdésben, és azt az értesülést nyerte, hogy a 
városi adóhivatalt május elsejével végleg megszünte
tik. Ezáltal mintegy hetven hivatalnok válik felesle
gessé. A hivatalnokok legnagyobb része Idclg’enescn 
alkalmazott napidiias. ezeket valószínűleg elboesájt- 
ják. Az állami 'adóigazgatóságnak azonban nagyobb 
számú tisztviselőre lesz majd szüksége és a kellő kva
lifikációval rendelkező tisztviselők legnagyobb részét 
átvesz’k állami szolgálatba, másik részét pedig to
vábbra is megtartják városi szolgálatban, miután ve
lük . töltik be. az időközben más osztályokon megüre
sedett állásokat.

Az állami adóigazgatóságot a városi adóhivatal 
jelenlegi heiyiségciha.n helyezik el. A helyiségeket elő
zőleg jncgLJcíöképgfl átalakítják.

get. Rózsika képviselt a kétszázhetven kilójával ko
runk tűnő alakját, a kövér nőt. Es meg kell vallani, 
igazán múzeumba való testtel és jólfejlctt végtagokkal 
rendelkezik Rózsika.

A függöny mögött egy lócán fii a világcsoda ha
talmas clpmló, félelmetes alakja.

A villanykörte alig pislog és chben a kísérteties 
világításban fogadja a csodáló pillantásokat Kövér

Rózsi. Arcán finom puderréteg, ajkán lángoló rúzs, 
szemöldöke szénfekete és az utolsó divat szerint kes- 
kenyre van beretválva. Rövid haja van és rózsaszín 
ingecskéje. Egész bájos jelenség, ahogy a lócán ellen- 
mosolyog a közönséggel. Karjai meztelenek és válla 
is kacéran villog elő az ingből. Tekintélyt és félelmet 
gerjesztő nyugodtsággal tűri a pillantásokat és, ha nem 
is érti, de érzi a nem éppen hízelgő kritikai megjegy
zéseket.

Az impresszárió konferál:
- -  Kövér Rózsika kisasszony ennyi és ennyi kilo

gramm, a mamája és a papája. . .  kétszer nyert első 
dijat nemzetközi kiállításon és négyszeres jegyet fizet 
a vasúton. . .  reng a föld, ahová lép és fü többé ott 
nem terem. Huszonkétéves és nagy jövő áll előtte. . .

Rózsika fásultan néz, maid lassan felemelkedik 
egész súlyával és pukkcdlit csinál. Elad néhány leve
lezőlapot, majd visszaül a helyére és indiszkrét moz
dulattal fellebbenti a fátyolt a combjáról, hogy lássák: 
valódi, nem mii. Még meg is paskolja a rózsaszín hus- 
tömeget, utóvégre is nem akarja, hogy azt higyjék, 
valami svindli van a dologban.

Könnyedén felel a kérdésekre, amelyeket a szünet
ben intézek hozzá: Értelmes, gyorsfeJlogásu nő a Ró
zsika, meglepően jó  megfigyelő cs lekötelezőén ked
ves:

— Túloldalképpen ón a karcsú vonalak Ilivé va
gyok — ftioudja mosolyogva. — Ja, hogy én? Hát ez 
más, ebből élek és nem tehetek róla. Zsánerűm azért 
a kecses, könnyed forstta is  d-el gyönyörködöm a kar- 
csu nőkben, akik ide bejönnek.

Hölgyeim tessék visszakérni a helcptidijat, mert a 
Rózsika Is gyönyörködik.

— Nem próbált lefogyni?
— Isten ments, a kenyerem veszteném... Pe 

majd talán később... — teszi Jiozzá clábrándozva és 
már látja magát bokorugrani.

— Bocsánat, Rózsika kisasszony, volt maga sze
relmes?

— Igen, persze. . .  — mondja zavartan — akkor 
még csak kétszáz ldlós voltam. Az udvarlóm azt mond
ta, legyek a felesége, tejben, vajban fog füröszteni és 
a tenyerén íog hordani. . .

Hát ez ugyan egy kicsit nehéz lett volna neki, de 
Rózsika szerint másért ment vissza a parti.

— Mennyit eszik naponta kisasszony?
— Annyit, mint egy madár, tessék clldnni, nem 

többet, mint cgy fecske. Kurázok, nem akarok tovább 
hízni. . .

Továhh nem folytathatta, mert nagy zaj és tüle
kedés hangjai haHaiszoilak he kívülről.

— Horni! Hurrá! I tt  a kövér ember! — sipitották 
az ucca madarat.

A tömegben egy izgatott robosztustermetü ur tört 
át. Szájában botvastag szivar parázslót!, mögötte egy

leheletvékony asszonyka huhogott és féltékeny pillan
tásokat vetett Rózsika portréjára.

— Hol az a nő? —  zihált a Kövér Tivadar, akt. 
mint kiderült, Sztaribecsejről utazott ide, hogy láthassa 
azt, aki még nála is nehezebb hatvan kilóval. A vé
kony kis asszonyka, a felesége, belekapaszkodott a 
karjába és hu.zta visszafelé.

— Ne légy féltékeny,. te kis csacsi — mondta a 
kétszázkilós, emellett azonban pehelyg.vengéd férj. 
— Csak megnézem és jövök. M it gondolsz, kell nekem 
egy ilyen torony?..

(sz. e.)

Súlyos autóelgázolás
Oszijeken

Három diákot elütött egy gyorsan robogó  
autó

Osziiekről jelentik: Szerdán délután súlyos sze
rencsétlenség történt Oszijeken. Hat óra tájban egy 
magánautó elütött károm diákot, akik közül kettő sú
lyos sérüléseket szenvedett,

Szlchta László tizenegyéves, Szimics Leó tizen- 
háromáves és Kélics Mijó tizenkétéves gimnazisták 
lassan beszélgetve haladtak az Alekszandrova uccán. 
Az Amhrozia-park ' közelében a három diák át akart 
menni az ucca másik oldalára, de a vár felöl ugyaneb
ben a pillanatban robogva. közeledett egy autó, ame
lyet Bötlls Vilmos soífőr vezetett. A diákok már nem 
tudlak kitárni a gépkocsi elöl, amely Szichta Lászlót 
és Szimics Leót elütötte, Kél leset pedig a gyalogjáróra 
lökte.

A két elütött kis diák eszméletlenül maradt az út
testen és a mentők szállították he őket a kórházba, 
ahol megállapították, hogy mind a ketten súlyos sérü
léseket szenvedtek. N rendőrség a szerencsétlenség 
ügyében megindította a nyomozást. A sofför azt állí
totta, hogy idejekorán jelzéseket adott le, de a diákok 
nem tértek ki, ö pedig nem tudta kikerülni őket. Ke- 
lies Mijó, aki csak könnyebb sérüléseket szenvedett, 
azt vallotta, hogy a soffőr nem tülkölt és ők csak ak
kor vették észre az autót, amikor az már mellettük 
volt. Ki akartak térni, de a gépkocsi ugyanabban az 
irányban akarta őket kikerülni és igy történt a szeren
csétlenség. A soffőrt letartóztatták.
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Engedélyezték Szuboticán 
a baromfi- és lóvásárt

Néhány napon belül a kétpatás állatok  
felhajtását is engedélyezik

A Szuboticán és a környékbeli helyeken az. álla
tok között fellépett száj és körömfájás miatt — mint 
ismeretes — megtiltották Szuboticán az állatvásárok 
megtartását és állatoknak a hetipiacokra való felhajtá
sát. A rendelet következtében heteken keresztül sem 
baromfi, sem más állatpiac nem volt Szuboticán.

Csütörtökön rendőri állatorvosi bizottság járta be 
a fertőzött területeket és megállapította, hogy az állat
betegség megszűnt. A járvány megszűnéséről jelentést 
tettek a minisztériumnak is. A rendőrség az állatorvosi 
jelentések és a minisztérium előzetes engedélye alapján 
péntektől kezdve megengedi a baromtipiac és a ló
vásár megtartását. A kétpatás állatok: szarvasmarhák, 
disznók, juhok felhajtását azonban csak akkor engedé
lyezik, ha az erre vonatkozó miniszteri rendelet meg
érkezik. Az állategészségügyi hatóságok táviratilag je
lentették a minisztériumnak a járványos állatbetegség 
megszűnését és a minisztérium engedélye egy-két 
napon belül, esetleg még előbb is, megérkezik Szuho- 
ticára.

♦ ♦  ♦ ♦ 3 — —

TŐZSDE
Zürich, nov. 14. (Zárlat.) Beograd 9.12 hétnyolcad, 

Páris 20.31 háromnegyed, London 25.15 háromnegyed, 
Newyork 516, Milánó 27,01, Madrid 72.15, Amszterdam 
203.27 és (él, Berlin 123 háromnyoicad, Szófia 3.72 
egynyoicad, Prága 1528 és fél, Budapest 90.26 és fél.

Beogradl értéktőzsde, nov. 14. (Zárlat.) Hétszá
zalékos államadóssági kötvény 86—84.75, négyszázalé
kos kölcsönkötvény 52, Ratna steta prompt 437—433, 
november 30-ra 437—434, december 31-re 439.50—436, 
február 28-ra 411-—409.50, Narodna Banka 8280—8270 
dinár.

Beogradl gabonaárak, nov. 14. Búza fővonalon 
76—77 kilós, 4 százalékos 175, búza 77—78 kilós, 3 
százalékos 176— 180, ujtengeri szerémségi, dunai slcpp 
130 dinár. A gabonapiac irányzata nyugodt volt.

Beograd, nov. 14. (Zárlat.) Páris 223.68—221.68, 
London 276.15—275.35, Newyork 56.54—56.34, Zürich
1091.40— 1094.40, Milánó 297.05—295.05, Berlin 13.54— 
13.51, Bécs 7.96—517—7.93517, Prága 167.80—167, Bu
dapest 9.90.71—9.87.71.

Zagreb, nov. 14. (Zártat.) Páris 221.68—223.68, 
.ondon 275.35—276.16, Newyork 56.34—56.54, Zürich

1094.40— 1097.40, Milánó 295.05—297.05, Amszterdam 
2283 áru, Berlin 13.51—13.54, Bécs 797.50—796.50, Prá
ga 167— 167.80, Budapest 987.71—990.71.

Novlszadi terménytőzsde, nov. 14. Búza bácskai 
77 kilós 177.50-182.50, bácskai 78 kilós 180—185, bá
náti 77 kilós 175— 180, szerémi 77 kilós 177.50—182.50. 
Árpa bácskai 63 —64 kg. 120—125, szerémi 63—64 kg. 
120—125. Zab bácskai 140—142.50, szerémi 140—142.50. 
Tengeri bácskai uj garantált minőség 107.50—112.50, 
bácskai uj 97.50—102.50, bácskai uj XII.—I. 112.50—
117.50, bácskai uj III. Duna 132.50—135, bácskai uj 
IV—V. 135—140, bácskai szárított 132.50—135, bánáti 
Dvna III. 132.50— 135, bánáti Bega III. 132.50—135, sze
rémi uj garantált minőség 107.50— 112.50, szeréin! uj 
97 97.50—10.7.50, szerémi X II—I. 112.50—117.50, sze
rémi Duna III. 132,50—135, szerémi szárított 132.50— 
135. Lisztek: Og és Ogg bácskai 290—300, kettes 265— 
275, ötös 235—245, hatos 190-200, hetes 150-160, 
nyolcas 112.50—117.50, Korpa bácskai Jutazsákokban 
97.50— 102.50, bánáti 97.50-102.50, szerémi 97.50—
102.50. Irányzat: csendes. Forgalom: 57 és fél vagon.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 14. (Zárlat.) Kész- 
urnplac. irányzat barátságos. Búza 77 kilós: líszavi- 
déki 22.45—22.80, felsőtiszai 21.50—21.80, fehérmegycl 
20.65—20 90, pestvidéki 20.65—20.90. Búza 78 kilós: 
tiszavidéki 22.70—23. feisőtiszal 21.70—22, fehénne- 
g.Vel 20.90—21.10, pestvidéki 20.90—21.10. Búza 79 ki
lós: tiszavidéki 23—23.35, felsőtiszai 21.95—22.20, fe- 
hérhiegyci 21.15—21.35, felsőtiszai 21.95*—22.20, fehér
megyei 21.15—21.35, pcstvidéki 21.15—23.50. Búza 80 
kilós: tiszavidéki 23.15—23 50, felsőtiszai 22-22.25, fe- 
hérntegyei 21.25—21.45. pestvidéki 21.25—21.45. Rozs: 
pestvidéki 14.30—11.45, másszárniazásu 14.30—14.45. 
Árpa: takarmány la. 15.50—16.25, sör, felsőmagyaror- 
szági 19.50—21. Zab: la 15— 15.50. Tengeri: uj tiszán
túli morzsolt 13.30—13.50. Határidőpiac, irányzat 
szilárd. Búza márciusra 22.80—22.81, májusra 23.14— 
23.55. Rozs: márciusra 16.10—16.12. Tengeri: májusra 
16.28—16.30 pengő. Árak ICO kilónként, budapesti fu- 
varparltás értendők.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, nov. 14. 
Felhajtás 4600 darab sertés. Irányzat vontatott. Árak: 
Zslrsertés la urasági nehéz páronként 300 kilós 144— 
146. Szedett közép zslrsertés 220—-260 kilós 130—132. 
Zsír, nagyban 172. Szalonna, 3 darabos, táblás, sózott 
150. Négy darabos 144. Vágómarhavásár. Felhajtás

621 darab. Irányzat lanyha. Árak: Ökör, tarka la 108— 
120. Magyar, tarka la 92—106. Tehén, tarka la 98—118. 
Bika, tarka la 108—120 fillér, kilogrammonként.

Chicago! terménytőzsde, nov. 14. Középárfolya
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Búza december 
(114.375) U5 ötnyolcad, március (121.25) 122 egyne
gyed, május 126 egynegyed. Tengeri december (86.25) 
86 hétnyo'cad, március (91,75) 92, málus (93.75) 94. 
Rozs december 96 háromnyolcad.

Wlnnlpegl terménytőzsde, nov. 14. Középárfolya
mok: Búza december (125.125) 127 háromnyoicad, 
május (133) 134 és fél, julíus (134.50) 135 háromne
gyed.

Liverpoolt terménytőzsde, nov. 14. (Zárlat.) Búza 
december (8 sh 2 háromnegyed d) 8 sh 2 ötnyolcad d, 
március (8 sh 10 egynegyed d) 8 sh 10 d, május (9 sh 
1 egynegyed d) 9 sh 1 ötnyolcad d.

Bécsi niarha- és sertó'pótvásár, nov. 14. (Josef 
Saborsky & Söhne cég jelentése.) Felhajtottak 613 
marhát, üzletfélén, 749 zsirsertést, 266 hússertést Arak 
változatlanok.

Vízállás
Á noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 124 (—10), Apatin 202 (—4), Bogolevó 209 
(— 11), Vukovár 156 (—8), Palánka 150 (—10), No- 
viszad 157 (—9), Zemun 224 (—12), Pancsevó 208 
(—10), Szmederevó 302 (—8), Orsóvá 266 (+ ). Drá
va: Oszijek 100 (—14). Száva: Zagreb 74 (+16), Mit- 
rovica 400 (—17), Sabac 240 (—14), Beograd 184 
(—11). Tisza: Szenta 18 (—9).

híréK
■ ■■

Thomas Mann 
az irodalmi Noheldij nyertese

Az irodalmi Nobel-dijat ebben az esztendőben Tho
mas Mann-nak ítélték oda. A nemet közvéleméhy 
elégtétellel fogadja a hirt, mert Thomas Mann jelölt
sége a Nobel-dijra tíz év óta aktuális. Bizonyos, hogy 
a világnak kevés Írója alkalmas olyan reprezentálván 
a Nobel-dijra, mint Thomas Monn. Thomas Mann 
olyan ítóí jelenség, akit egy-két jellemző vonással 
nem lehet igazi értéke szerint hemutatni. A német

Thomas Alann
naturalista irányt követő időben tült fel, szinte teljesen 
készen, tudása és képessége teljes fegyverzetében, 
első, legnagyobb regényével, a »Buddenbroks-család«- 
dal, egy lübccki patrícius-család három generációjá
nak regényes történetével s a fiatal írónak ez az első, 
hatalmas miivé szinte lezártan mutatja a Thbmas 
Matin-i irásmüvészet minden sajátosságát, az eszkö
zöknek, a szemléletnek, megfigyelésnek, kompozíció
nak és irnitudásnak mindazt az elsőranguságát, mely 
Thomas Mami összes későbbi müveiben fellelhető. Ha 
egyetlen mondattal akarjuk jellemezni, azt mondhat
juk: a kifejezés művésze, aki feladta a gondolatot a 
formáért. Nagy regényei: a »Királyi fenség*. »Varázs- 
hegy«, csak erősítették, de nem fokozták a hatást, 
melyet monumentális első miivé kellett. Miniatűrök
ben, mint néhány novellája, a »Tonio Kröger«, »Halál 
Velencében« s legutóbb .Rendetlenség és korai fájda
lom«., remekművek.

*
— Fő'spánok kltüntc‘ése, Beogradból jelentik: 

őiclsége Alckszandar király Baltics Vinkót. a beogra- 
dl tartomány volt főispánját, jelenlegi nlsi tartományi 
főispánt és Mátics Györgye volt beogradl tartományi i 
főispánt a Karadjordjc csillag IV. osztályával tüntet
te ki.

— A bácskai tartományi főispán bucsulátógatása 
Novlszadon. Novlszadról jelentik: Jnvánovics K. Milo- 
rad bácskai tartományi főispán csütörtökön N öv i-: 
szadra érkezeit és bucsulátogatást tett Popovics Dáka

Crémc/ímon
/  ReJők. repedéíck, p trJohol •  lejfeá- *  

J josabb n$i arcot ia ekulitanak. ka af CRÉME SIMON
nem »tegezné ellene a maga jótékony 
hatását E t  a kiváló eréme megvédi 

. a ntík finom arcbőrét a nap behatá
sától, a hőségtől, »téltől, álé» 

levegőtől.
^SIMON • poáer áa « ap p ir^  
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bánnál és Misovlcs Vidoje segédbánnáb A tartományi 
főispán részletesen tájékoztatta Misovics segédbánt a 
tartományt főispánt hivatal folyamatban levő likvidá
lásáról és a már likvidált ügyeket átadta neki.

— Megalakul a dunai bánság közigazgatási tiszt
viselőinek egyesülete. Noviszadról jelentik: A bácskai 
községi jegyzők csütörtökön délelőtt tiz órakor a Kra- 
ljtca Mária szálloda éttermében Szteíanovics Zsivkó 
ervenkat jegyző elnökletével értekezletet tartottak, 
amelyen a bácskai jegyzők közül mintegy harmincán 
vettek részt. Az értekezleten megállapodtak abbatj, 
hogy november 23-ikara Noviszadra rendkívüli köz-1 
gyűlésre hívják egybe a bácskai jegyzőcgyesiiletet. A 
közgyűlésen megvitatják az uj községi törvényjavas
latot és megteszik észrevételeiket, amelyeket memo
randumba foglalva Popovics Dáka bán utján eljuttat
nak az illetékes miniszterekhez. Ugyanezen a köz-1 
gyűlésen kimondják a bácskai jc.;yzőegyesület felosz
latását és megalakul a dunai bánság közigazgatást 
tisztviselőinek egyesülete. Az értekezletből kifolyólag 
Sztefanovics Zsivkó és Tutorov Miladin bajsai jegyző 
vezetésével küldöttség jelent meg Popovics Dáka bán
nál, akinek támogatását kérték.

— A beogradl állami közkórház uj kápolnájának 
alapkőletétele. Beogradból jelenti az Avala: Csütörtö
kön délelőtt tizenegy órakor volt a beogradi állami 
közkórház ui kápolnájának alapköletételi ünnepe, ame
lyen Alekszandar a király őfelsége Sztajics ezredessel 
képviseltette magát, őfelsége képviselőjén kívül Drin- 
kovic's Máté szociálpolitikai és népegészségügyi mi
niszter, dr. Ilics, a beogradi állami közkórház igaz
gatója, az orvosi fakultás dékánja, számos egyetemi 
Órvostanár és a közkórház egyes osztályainak főnökei 
is megjelentek. Az alapkőletétel után a kórház igaz
gatósába megvendégelte a megjelent előkelőségeket. Az 
épitlÓ kápolna keleti részét a pravoszlávok, nyugati ré
szét a kathoilkusok számára tartják fenn, ezenkívül egy 
nagyobb termet építenek a muzulmán és zsidó isten
tiszteletek céljaira is. A kápolna mellé uj hullaházat, 
bortetermet és orvosi lakásokat építenek.

— Elkészült az indijai Petár király-szobor. Indi
járól jelentik: Indíja lakosságának áldozatkészségéből 
a háborúban elesett indijai származású katonák em
lékére szobrot emeltek Petár királynak. A szobrot 
Jnvánovics Mihajlo mitrovicai szobrászművész kcszi- 
tette cl és december elsején lógják leleplezni.

— Törvényjavaslat a mezőgazdasági iskolai tan
erők llzetésrendezésóröl. Beogradból jelenti az Avala: 
A földmlvelésügyi minisztériumban törvényjavasalatot 
dolgoztak ki, amely a mezőgazdasági iskoláknál mű
ködő tanerők fizetésrendezésröl és az illetmények egy
ségesítéséről tartalmaz intézkedéseket.

— UJ helyettes ügyész Becskereken. Becskerek
ről jelentik: őfelsége Alckszandar kirá ly az igazság- 
ügymlniszter előterjesztésére jDevecserszki Szteván 
ttovibccscji járásbirót a bccskereki ügyészséghez he
lyettes államügyésszé nevezte ki.

— Tanlfől áthelyezés. Petrr.voszelóról jelentik: A 
közoktatásügyi miniszter Nikolics (javra petrovnszelói 
tanítót Zasavicára és Galkar.ovics Mara tanítónőt Bai- 
mokról Petrovoszeióra helyezte át.

— A petrovaradini ka'onal kórház házi védszent- 
ISnck ünnepe. Noviszadról jelentik: A petrovaradini 
katonai kórház csütörtökön ülte meg házi védszentjé- 
nek ünnepét. A házigazdái tisztet dr. Strk Braniszláv 
alezredes, a kórház parancsnoka töltötte be.

— Dr. Mátics Misa ulból elfoglalta a becskerekl 
kórházigazgatói hivatalt. Becskerekről jelentik: Dr. 
Mátics Misa becskercki kórházigazgatót a közigaz
gatási bíróság annakidején, mint ismeretes, élethosz- 
sziglan megerősítette állásában. Dr. Máticsot ugyanis 
a beogradl tartománygyiilés megfosztotta kórházigaz
gatói állásától és helyébe dr. Popovics Jovánt, a sze
mészeti osztály főorvosát nevezte ki. Ez ellen dr. Má
tics birtokon kivii! panasszal fordult a közigazgatási 
bírósághoz, amely a panasznak helyt adott. A köz
igazgatási bíróság döntése után Zslvancsevlcs Ml- 
liailo tartományi konieszár elrendelte, hogy dr. Po
povics adia át az igazgatói hivatalt dl. Mátics Misá
nak. A hivatal átadása szerdán történt meg.
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*- Szervezett bolgár rabldbanda támadása egy 
román falu ellen. Bukarestből jelenti az Univerzul: Iz
galmas éjszakát ólt át a bolgár határ melletti Oniur- 
saka román község lakossága. Amint beesteledett, egy 
bolgár banda lépte át a határt és fegyverekkel, kézi
gránátokkal felfegyverkezve haladt a község felé. Ter
vük az volt, hogy a községet megrohanják és kifoszt
ják. A szolgálatot teljesítő csendőraltiszt Jelentést ka
pott a banda közeledéséről, de már nem volt ideje se
gítséget kérni. A lakosságból szervezte meg az ellen
állást, íellcgyvcrezte a községbelieket és élükre állva 
vonult ki a banda elé. A községtől két kilométernyire 
fekvő erdőségben zajlott le az ütközet, melynek során 
a csendőraltiszt súlyosan megsebesült. A banda, mikor 
látta, hogy fegyveres túlerővel áll szemben, vissza
vonult, de az éjszaka folyamán még kétszer kisére'.te 
meg a támadást. Mind a két esetben visszaverték őket. 
A csetepatékban négy román paraszt komolyabb sebe
ket kapott.

— Idöjóslás. A meteorológiai intézet Jelentése sze
rin t egyelőre még enyhe, esős, majd nyugati légáram
lással változékony idő várható hősüllyedéssel.

— Szusákra, Szplitbe és Dubrovulkba megy ven
dégszerepelni az Oszijek—noviszadi színtársulat Az
Oszijek—noviszadi .színtársulat igazgatója, Konyovics 
Péter a napokban Szuboticán tartózkodott. Konyovics 
Péter szuboticai tartózkodása alatt kijelentette, hogy 
nincs kilátás a színház szuboticai vendégszereplésé
re, mert nagy költséggel és fáradsággal jár, hogy a 
színház két napig Szomborban és két-három napig 
Szuboticán vendégszerepeljen. A szuboficai vendég- 
szereplést csak úgy lehetne megoldani, ha a színház 
legalább három-négy hétig itt maradna. Egyelőre 
a színház Szusakra, onnan Szplitbe és Dubrovnikba 
megy vendégszerepelni.

— Emelkednek a monopollgazgatóság bevételei.
Beogradból jelenti az Avala: A monopoligazgatóság 
most telte közé kimutatását a szeptember havi bevé
telekről. E szerint dohányból 144,832.000 dinárt, sóból 
22,352.000 dinárt, petróleumból 10,402.000 dinárt, gyu
fából 11274.000 dinárt, cigarettapapirból 12.640.0CO 
dinárt, egyéb cikkekből 757.CC0 dinárt vett be a mo
nopoligazgatóság. Ezek az összegek a petróleum kivé
telével jelentékenyen meghaladják a költségvetési elő
irányzatot. Április elsejétől szeptember végéig a mo
nopoligazgatóság összbevétele 1.195,560.000 dinárra rú
gott. Ez az összeg 22 millió dinárral haladja meg a 
költségvetési előirányzatot.

— A noviszadi szerb-orosz Jótékony nőegylet míl- 
eoros teadéiutánja. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
szerb-orosz jótékony nőcgylet vasárnap délután négy
órai kezdettel műsoros tcadé’utánt rendez. A műsor 
keretében Miiatovics Mihailó beogradi ügyvéd dr. 
Mécs Sáiidorné zongorakisérete mellett énekszámokat 
fog előadni. Az előadást a Szloboda nagytermében 
tartják meg.

— Vlliar tombol a La Manche-csatornán. Párisból
jelentik: A viharos idő szerdán is egész nap tartott.
A La Manche-csatorna hajóforgalma nagyrészt meg
bénult. Sok hajó a kikötőkben keresett menedéket. A 
vihar egész a spanyol partokig pusztított.

— Elfogott budapesti lakásfosztogató. Budapestről 
jelentik: A budapesti rendőrség egy nagystílű szélhá
most tett ártalmatlanná, aki hónapok óta fosztogatta 
a pesti lakásokat. Az utóbbi hónapokban többször 
megtörtént, hogy egy-egy családnál megjelent egv 
jólöitözött fiatalember, aki részvéttel tudatta, hogy 
a család valamelyik tag at súlyos villamos. vagy 
autószerencsétlenség érte s a kórházba kellett szál
lítani. A hozzátartozók természetesen nyomban el
szaladtak, keresték a kórházban az áldozatot s ez
alatt ismeretlen tettesek kifosztották a lakást. Több
ször megesett az is, hogy valamelyik kórház, vagy 
szanatórium revében telefonon hívtak fel egy csa
ládot, közölték, hogy a család vaiamclvik tagia 
megscheslilt s a kórházban fekszik. A családtagok 
nyomban a kórházba siettek, mire visszaértek, a ia- 
1 fsukat kifosztva találták. Az is megesett nem egy
szer, hog1' azokba a lakásokba, ahol kiadó szoba 
vo’ t, beállított egy Jólöitözött fiatalember, aki dr. 
Székely orvnmiak nevezte magát, kivette a szobát 
s amikor a csak'r’ i viszonyokká! tisztába lőtt. haza
ment. vagy l'aza*e!cfoit.álf. hogv szerencsétlenség 
tö-tZnt '  nn’ o- a csa’ádtagnk eltávoztak. minden 
elemelhetöt e'lonott a lakásból. Csütörtökön délelőtt 
Ro<h Ede Pottcnhiiler ucca 5. szánni hnrdőgyáros 
fele-ég 'hoz állított be az ismeretlen iakásfoszteig.ató 
s e’moitdfa, hogv öt dr. Székelynek hlviák, az Er
zsébet szanatórium orvosa s Róthnénak a szanató
riumban levő rokonának mcgirzásál-ál jött. akinek 
á'laon'n válságosra fordult és Rófhnéval beszélni 
akar. R'.lh Edémének gyanúsnak tűnt fel az Idegen, 
eltávozott a lakásból, bog”  a szanatóriumba megy. 
azonban értesítette a rendőrséget. Nemsnká'a tele
fonon hívták fe' a lakásban olfboomnr rdf s’ oM'ánvt. 
kögö’tAV vpio hogv u*uiő:'‘,f a s-Tiníóríiuph" me""t 
antósge''onesé.tlen.ség ér*e ás a Pajor szanató-iinnba 
szá’litntlák. A szobalány is eltávozott, mire ttébánv 
Tere múlva egv fiatalember surrant be a lakásba, 
akit a de‘ekt|vek »ern’é '’ "fe«im nvpmban letartó’ - 
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ffjljpnk hogy 111.1*3 SCítt
tudja, hogy hány lakás! foszlott ki.

— Á Tiszába vetette magit egy Mell asszony.
Noviszadról jelentik: A titeli hídnál a Tisza hullámai 
egy női holttestet vetettek partra. Megállapították, 
hogy a holttest Weber Róza titelt asszony holtteste. 
Weber Róza még november 2-lkán éjjel eltűnt hazul
ról. Anyjával rossz viszonyban élt, eltűnése előtti 
napokban Is sokat veszekedtek és november 2-ikán, 
mielőtt elhagyta a házat, súlyosan megsértette any
ját. Valószínűleg efölötti elkeseredésében követte el 
végzetes tettét.

— Leszúrta apját és az öccsét egy ruraal gazda- 
legény, Mitrovicáról jelentik: Véres esemény történt 
Rumán. Dreer Pál gazdálkodó felesége halála után 
magához vette Ferenc nevű fiát, aki azelőtt külön la
kott, hogy a gazdaságban segítségére legyen. Ez nein 
tetszett Dreer nagyobbik fiának, Adámnak, aki attól 
tartott, hogy apja öccsére fogja hagyni vagyonát. 
Nemrégen kérte apját, hogy az. ő részét fizesse ki, de 
erről D.cer hallani sem akart. Emiatt többször volt 
veszekedés közöttük, legutóbb szerdán este is. Vesze
kedés közben Dreer Ádám kést kapott fe! és apját 
mellbeszurta. A fiatalabbik fiú segítségére sietett ap
jának, do Dreer Ádánt őt is megtámadta és hnsba- 
szurta. A sídyosan megsebesült embereknek dr. Mi- 
lcnkovics Szvctozár nyújtott első segélyt. Dreer Ádá- 
mot a rendőrség letartóztatta és beszállította a mitro- 
vlcai ügyészség fogházába.

— Levágta a lábát a vonat. Indiáról Jelentik: Sú
lyos szerencsétlenség történt kedden este India kö
zelében India-Pzclo állomáson. Zsifknvics Jován liu- 
szonháromévcs vasúti munkás, aki néhány nappal ez
előtt nősült meg és aki kint dolgozott a vonalon, az 
egyik tebcrvonaftal akart hazamenni. India-Szelo ál
lomáson leugrott a vonatról, de olyan szerencsétlenül, 
hogy a kerekek alá került, amelyek a bal’ábút levág
ták. Beszállították a zemuni kórházba, ahol miitétet 
hajtottak végre rajta.

— Elitéit tolvaj. Csütörtökön tárgyalta a szubo
ticai törvényszéken dr. Boski Ivó tanácselnök hiin- 
tetötanácsa a lopással és sikkasztással vádolt, buda
pesti születésű, tizcnkilencéves Veinhard Ferenc szu
boficai szabósegéd bűnügyit. Az ügyészség vádja 
szerint Veinhard ez év tavaszán, május 29-ikén Pi- 
varcsik Jánostól három méter szövetet kapott ezer- 
háromszáz dinár értékben, hogy egy öltönyt készít
sen, de a vádlott a szövetet elzálogosította. Mirnics 
Bélától egy és fél méter nadrágszövetet v itt el, Ko
vács József bezárt szobájából egy pár c'pőt. Hadnagy 
István szuboticai szabótól pedig egv nadrágot lopott 
el. A vádlott a terhére rótt cselekményeket beismer
te, csak azt tagadta, hogy Kovácstól a cipőt annak 
hezárt szobájából vitte el, mert a vádlott szerint ak
kor Kovács is jelen volt. A kihallgatott tanok elmon
dották. hogy müven ^körülmények között történt. a 
megkárosításuk. Kovács"' József tanú kijelentette, hogy 
a vádlott bazárt szobából vitte el a cipőt a z 'ö ’fud'tá 
nélkül. A szoba kulcsa fel volt akasztva a kapura, 
a vádlott onnan vette el és Így nyitotta ki a szobát.
A bizonyítási eljárás után Makszimovics Szvctiszláv 
államiigvész fenntartotta a vádat és kérte a vádlott 
megbüntetését és egyben kérte a bíróságot, hogy Íté
letében mondja ki. hogy a vádlottat, aki külföldi ál- 
lampa’gár. bfintelésónek kitöltése után tegyék át a 
határon. Dr. firiin  Sándor hivatalból kirendelt védő 
az envhitő körülmények figve'emhovéto’át kérte. A 
bíróság ezután kihirdette az Ítéletét, moly szerint bű
nösnek mondotta ki a vádlottat és figyc.lembcv.'ve 
fiatal ko-át. büntetlen előéletét. hathavi fogházra ítél
te ei. A bíróság egyúttal kimondot'a. hoe.v a vádlot
tat a biintotós kitöóé’ e után átteszik a határon.

Találtatott folyó hó 11-ikén V. k'"r, 13. Novembra 
ul’cán 2 darab 7-os állami kölcsönkötvéuy. Igazolt 
tulajdonosa átveheti a rendőrségen.

— Százezer lka fufolom azf-t. begy nőm *őrf<5nt 
merénylet MvseCSnl ellen. Rómából jelentik: A Mus- | 
snüni elleni állitóiagos merénylet Ilire az egész világ- j 
sajtót bejárta. A francia lapok az angol sajtóiroda j 
hivatalos cáfolata ellenére is fenntartják a merénylet | 
hírét s megírják, hogy október 10-ikén a Róma és Fos- j 
sia közötti országúton követték el a merényletet a 
dinre ellen. A Ciornale d'ltalia csütörtöki száma száz
ezer lírás jutalmat tűzött ki annak, aki bebizonyítja, 
hogy a merénylet megtörtént vagy aki megmondja, 
hogy kik vo'tak a merénylők, A lap megírja azt is, 
hogy a díj kiadására nem került sor, mert a merénylet 
nem történt meg, de reméli, hogy ezzel megszűnnek 
a merényletről szóló további híradások.

— A nevető vádlott. Orzilekről jelentik: Az oszi- 
jeki törvényszék a napokban tárgyalásra tűzte ki 
Ahramics Marin hnszonnígyéves Narda községbeli 
béres lonási hilnperét. A hírest azzal vádolták, hogy 
gazdájától Katnsics .Márkó gazdálkodótól Siót dinárt 
cllonntf. A béres liáiom dinárért dohányt és egy di
nárért gyufát vett, a többi pénzt a kukorica góbéban 
elrejtette. Katusics rövidesen felfedezte a lopást és 
jelentette az ecetet a cscndö’ sógcn. A esondörftk va1- 
Ifttóra fogták Airatmcsot. aki rögtön bevallotta a 
looást ás megmu'o.tta hova rc'tette el a megmaradt 
pénzt. A tárgyaláson a vádlott nevetve lépett a te
rembe és az elnök kérdéseire is ne '"* '"  vái-szo’t. 
Többször f 'e '-e’m'’ztettók. de a b*res m 'n't’« esek ne- 
vé'ott, ngvb'igy a szavát nem lehetett mee'Ő-tcni. A 
tárg’ -alást félbeszakították és a nevető v* J1nttat meg- 
tig\ elés végett elmegyógyintézetbe utalták

_  N A P L Ó  _
— Kakas) Milánt a dusanovól állami méntclep

Igazgatójává nevezték ki. Beogradból jelenti az Avala: 
A földmivclésiigyi miniszter Kakasi Milánt, a vranai 
állami méntelep eddigi igazgatóját a Kocsjc melletti 
dusanovói méntelep igazgatójává nevezte ki. Az uj 
méntelepi Igazgató éveken át működött Szuboticán, 
mint az itteni városi kertészet igazgatója.

— A Jugoszláv-bolgár kettösbirtokok tárgyalására 
kiküldött bizottság elutazott Szófiába. Beogradból je
lenti az Avala: A jugoszláv-bolgár kettösbirtokok 
kérdésének rendezésére kiküldött jugoszláv bizottság 
csütörtökön délben Szófiába utazott A delegáció ve
zetők dr. Saponlcs Radotnir, a külügyminisztérium 
sajtóosztályának főnöke, tagjai pedig Ilics Bogoljub 
dandártábornokok és Zsivojnovics Zsivojin belügymi
niszteri inspektor.

— Önsegélyző egyesületet alakítanak a paiánkai 
és odzsacil Járás tanitóL Palánkáról jelentik: A Pa- 
lánka—Odzsaci tankcriilet Palánkán tartotta meg őszi 
rendes közgyűlését, amelyen a két járás tanítósága 
teljes számmal jelent meg. A gyűlésen Milosevics 
Kameukó obrováci igazgató-tanitó, az egyesület elnö
ke üdvözölte a mcgjc'entekct. A tárgysorozat tárgya
lása előtt a tanitói egyesület hódoló táviratot küldött 
Alokszandar k irá ly őfelségének, azonkívül táviratilag 
üdvözölte Makszimovics Bózsó közoktatásügyi mi
nisztert, valamint az Ucsttcljszko Udruzscnje beogra
di vezetőségét is. Ezckuíán dr. Nikics Fedor, a szu- 
botieai jogi fakultás tanára beszédet tartott a tanító
ság nemzeti, kulturális és szociális feladatairól. Az 
igazgatóság és választmány évi jelentése után egy
hangú választás utján Milosevics Kamcnkó obrováci 
igazgató-tanitó elnök lett, Haman János csibi igaz
gató-tanitó és Lázics Jóvó paiánkai tanító alelnökök. 
Flock István obrováci tanító titkár és Mihajlovics 
Szima pénztáritok. Jovicki, Uvalics, Kopecki választ
mányi, Bingulac, Hepp és Bugarszki feliigyelőbizott- 
sági tagok lettek. A gyűlésen elhatározták, hogy já
rási iskolai múzeumot, ének- és zenekart, valamint 
önsegélyző egyesületet alakítanak. Az ének- és zene
kar elnöke Milosevics Bózsó, a tankerületek közked
velt felügyelője, karmestere pedig Vöríner Károly pa
lánkat igazgató-tanitó. Az önsegélyző egyesület ügy
kezelése megbízható kezekbe került. A vezetőséget a 
paiánkai, a felügyolőbizottságot a vidéki tanítóság ke
beléből választották. A vezetőség a következő: Jan- 
kovlcs Sztoján elnök, Uvalics alelnök, Qfőrer titkár. 
Takács pénztáros. A feliigyelőbizottság tagjai: Jovic
ki, Haman, Lázics és Brunner.

— Orosz szovjsthivatalnok lopta el a görög moz
gósítás tervét. Athénből jelentik: Puskinow, az oros% 
kereskedelmi bizottság vezetője, eltűnt. A lapok azt 
írják, hogy Puskinow váratlan elutazásának oka, hogy 
ö lopta vagy lopatta el a vezérkar okmánytárából az 
eltűnt titkos okmányokat.

— Letartóztatták Zobkovot. Berlinből Jelentik: A 
rendőrség letartóztatta Zubkov Sándort, aki feleségé
nek ha'álhirére Belgiumból Berlinbe érkezett Zubkov 
örökidőkre ki van tiltva a német birodalomból. A rend
őrségen kiha'lgalták és ki fogják tolonecJni.

— Föbelö'te magát Irak állam miniszterelnöke. 
Londonból jelentik: Sir Abdul Muhsin iraki miniszter
elnök szerdán este agyonlőtte magát, A Times bag
dadi tudósítója jelenti, hogy Irak királyság miniszter- 
elnöke este féltizenegy órakor családi tanácskozás 
közben követte el az öngyilkosságot. A segítségül hi
vott orvosok már csak a beállott halált állapíthatták 
meg. Az öngyilkos Abdul Muhsin basa, Mezopotámia 
egyik legelőkelőbb ősnemes családjának sarja, aki 
már negyedszer volt miniszterelnök. Negyedik kor
mányát néhány hónappal ezelőtt alakította meg, ami
kor sikerült koalícióba tömöritenie az összes mezr.- 
ppt.án’ ta! pártokat. Az ö kezdeményezésére vállalta az 
angol kormány a közvetítést Irak és a Népszövetség 
közö't. hogy Irak állam beléphessen a Népszövetség
be. Muhsin basa öngyilkosságának háttere még nem 
Ismeretes.

M e g j e l e n t

CSÁKY SÁNDOR:

A XX. SZÁZAD 
SZAKÁCS MŰVÉSZETE
e. 1000 oldalas, több mint 150 ábrával ás il
lusztrációval díszített hatalmas munka. Az 
utolsó évszázad legnagyobb és legtökéletesebb 
szakácsmiivészeli albuma ez a nyomdailag is 
elsőrangú kiállításban megjelent könyv, melyet 
liiz'osan nevezhetünk a magyar háziasszonyok 
aranykönvvének. ölven fejezeten keresztöl 
szisz'enialikus soriendben közli a m o d e r n  
szakácsmüvészet termékeinek leírását, ételek 
és italok könnyed stílusban megfogalmazott re- 
e"ptjeit. Kfi'fn fe’eret srámol be a dlótikus 
konyhától ás a bcltfgéa művészetéről.

Ara "30 d’nár. Megrendelhető Csáky Sándor knny- 
hafónőknél, Szemkor, Jorgovanska uiíca 11. szám.
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— A pénteki szubotieai adótárgyalások sorrendje.
November 15-ikén, pénteken, a szubotieai adóigazgató
ságnál működő adókivető bizottság a következő bör- 
és szíjgyártók, szűcsök és cipökereskedök adóügyeit 
tűzte ki tárgyalásra: Andrási és Társa, Fischer Mavró, 
Veieeníeld Dezső, Müller Zsigmoud, Donét Testvérek, 
Kaufmann Hermann, Steiner Jenő, Holländer A. D. In- 
dusztrija Kozse, Milojkovlcs Dragoljub, Bedlcg Má
tyás, Kopilovics Bláskó, Nagy Lajos, Zsuljevics Tódor, 
Morgenstein Aladár, Majer Antal, Goldstein Antun, 
Rack Ladiszláv, Spitzer Lajos, Szsojánov Muksó, Pc- 
tyerics Joszip, Redler Fiilöp, Török Simon, Tumbász 
Márkó, Cliic de Paris, Lang fiija és testvére, Dotlics 
Mita, Presburger Márkó, Engländer Martin, Roth Ár
min, Bem József, Vicái Mátyás, Rózsa Józsciné, Ba
logh Rozália, Vadmann Sztéva, Franecr Andrija, Fran- 
cer Iván, Berkes Józset, Filmoger Jenő, Kovács Béla, 
Kohn József, Bergt Jolán, Kovács Ferenc, Müller Sima, 
Korponaics Ádám, Nagy Mihály, Kunec testvérek, 
Spitzer Sándor, Krauzer Károly, Sindrics Antal.

— Novlszad egyhavi közigazgatása. Noviszadról 
Jelentik: A városi közigazgatási bizottság csütör
tökön délelőtt tartotta meg november havi rendes 
ülését, amelyen Lakics János pclgárinesterhelyettes 
elnökölt, miután dr. Borota Braniszláv polgármester 
beteg. A polgármesteri jelentés megállapította, hogy 
az októberi folyóügyek természetüknél fogva nem 
kívántak semmiféle kivételes intézkedést és ezért 
sem a közigazgatási bizottságban, sem a városi kép
viselőtestületben nem vált szükségessé rendkívüli köz
gyűlés összehívása. A városi tanács októberben t i
zenöt ülést, az árvaszék hat ülést és a különféle bi
zottságok összesen hat ülést tartottak. Október fo
lyamán a városi rendőrfükapitányság 56 iparigazol
ványt, 59 iparengedélyt, 18 inasszerzűdést, 279 zene- 
engedélyt, 35 körözőlevelet bocsájtott ki. Kiáliitott 
303 marhapasszust, átirt 2196 állatigazolványt, kiadott 
38 ideiglenes szolgálati engedélyt, kiállított 280 kül
földi és 20 belföldre szóló útlevelet. A polgármesteri 
jelentés végül felemlíti, hogy az utazási alap ezidö- 
szerint 309.363.30 dinár. A polgármesteri jelentés 
titán dr. Adamovics Pera városi tiszti főorvos ter
jesztette elő jelentését az október havi egészségügyi 
adatokról. A jelentés szerint október folyamán meg
halt 80 ember, ezek közül 29 férfi és 41 nö. ö t gyer
mek halva született. Október folyamán születtek 
104-en, 49 fin és 55 leány. Az elhaltak közül 9 tudó- 
bajban, 69 közönséges betegségben. 1 öngyilkosság 
és 1 szerencsétlenség következtében halt meg. Októ
ber folyamán 13 sarlach, 12 tífusz, 6 difteria és 1 d i
zentéria megbetegedés fordult elő. A mentők tizen
négyszer végeztek fertőtlenítést.

— T íz mázsa római ezüstpénzt találtak egy bol
gár falu határában. Szófiából jelentik: A Várna mel
letti Desnja község határában Todorov Panajot gazdál
kodó veteményes kertjében ásott. Ásás közben alig 
másfél méter mélységben hatalmas agyagkorsókra buk
kant, amelyekben ősrégi ezüstpénzek voltak. A korsók
ban összesen tiz métermázsa súlyú régi pénzt találtak. 
A leletet beszállították a szófiai múzeumba, ahol meg
állapították, hogy a pénzek a rómaiak korából valók. 
A veteményes kertben most további ásatásokat fognak 
végoztetiu, mert remélik, hogy újabb értékes leletekre 
bukkannak.

— Kereseti adótárgyalások Noviszadon. Noviszad
ról jelentik: A városi adó- és pénzügyi hivatalokban 
most készültek, cl az autóbusztulajdonosok, autótaxi- 
tulajdonosok, bérkocsisok és fuvarosok kereseti adó- 
javaslataival. Az elkészített javaslatokat november 
18-ától 25-ig kifüggesztik a noviszadi városi adóhiva
talban. A tárgyalások sorrendje a következő: Novem
ber 27. áutóbusztulajdonosok, november 17. és 28. autó- 
taxitulajdonosok, november 28—29. bérkocsisok, no
vember 29—30. fuvarosok. A tárgyalások az előirt na
pokon minden nap délután fél három órakor kezdőd
nek. A tárgyalásokat a járási adóhivatal 5. számú szo
bájában tartják meg.
-----— -------

A törvény védi
isszaélésektöl a Pyrami- 

don el?evezést. De saját 
magát is károktól és 
kérjen kifejezetten

Valódi csak az eredeti
"-csomagolásban.

— Csicseriu visszavonni. Londonból jelentik: 
Moszkvából érkezett jelentés szerint Cslcserin külügyi 
népbiztos, aki már több mint egy éve Wicsbadcnben 
gyógykezelted magát, visszavonul a politikai élettől

és továbbra is Wiesbadenben marad. Cslcserin vissza
vonulásának. nem egészségügyi, hanem politikai okai
vannak.

—■ Az. Állam! Jelzálogbank leszállította a kamat
lábat. Beograt'ból ic'entik: Az Állami Jelzálogbank 
igazgatóságának szerdán tartolt ülésén elhatározták, 
hogy az észkor,.pt és lomhardkamatlábat az eddigi ki
lenc százalékról nyolc százalékra szállítják le. Ugyan
ezen az ülésen elhatározták, hogy az Állami Jelzálog- 
bank Bánjainkén fiókintézetet léfesit.

— A kalauz a kiadott kürözíilevél alapján a vo
natban felismert és elfogott egy slkkasz'öt. Ljubljaná
ból jelentik: Turk Antim, a ljubljanai Singer varrógép- 
kereskedelmi cég pénxlttszedöje néhány nappal ezelő.t 
harmincezer dinárt sikkasztott és a pénzzel ismeretlen 
helyre szökött. A cég fe’jelen'ésj alapján a ljubljanai 
rendőrség körözölcvelet adott ki T urk ellen. A körözö
levelct a sikkasztó fényképével kikézbesitették a ljub
ljanai vonalakon közlekedő vonalok kalauzainak is, 
akik közül az egyik Ce’jc. és Szostanj között a vonat
ban felismerte és elfogta a s'kkasztót és átadta a celjei 
vasúti rendőrségnek. Turk kihallgatása alkalmával be
ismerő vallomást tett. mire letartóztatták.

Ha már rádió
Legyen „AHEM0“!

— Kamsnev lesz a szovjet londoni nagykövete.
Londonból jelentik: A Daily Express értesülése sze
rint a szovjetkormány legközelebb Kamcncvet nevezi 
ki londoni nagykövetévé. Kaincnev kinevezése rendkí
vül kellemetlen hc:yzetba hozza az angol kormányt, 
mert Kamcnev 1920. óta ki van utasítva Anglia terü
letéről.

— Tűz pusztított a beUstyel fatelepen. Oszijekről 
jelentik: Csütörtökre virradó éjjel a belislyei fatelep 
raktárában tűz ütött ki. A gyorsan terjedő lángokkal 
a helyi tűzoltóság nem tudott megbirkózni és segít
ségül hívták p szomszédos községek tűzoltóságait is. 
A tüzet reggel nyolc órára sikerült lokalizálni. A 
kár 500.000 dinár, amely biztosítás utján megtérül.

— UJ telefonvonalak Jugoszlávia és Magyarország 
között. Budapestről jelentik: A magyar kereskedelem
ügyi miniszter csütörtökön rendeletét bocsájtott ki, 
amellyel a Jugoszlávia és Magyarország közötti táv
beszélő forgalomban megnyitotta a Budapest—• Bjclo- 
var, Budapest—Noviszivac, Budapest—Sztariszivac, 
Bonyhád—Vinkivci, Pécs—Bjolovar és Pécs—Crikve- 
nica vonalakat.

— Előadások a noviszadi népegyetemen. Noviszad
ról jelentik: Dr. Sisics Pedor zagrebi egyetemi tanár, 
a kiváló horvát történetíró, november 15-ikán Novi
szadon a fiugimnázinm nagytermében a francia forra
dalomról (1806—1816-ig) és november 19-lkén az 
1925. évi április 26-ikán létrejött londoni paktum eddig 
ismeretlen részleteiről tart előadást. Sisics tanár elő
adása iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg.

— Súlyosan elítélték az őilum csempésző kínai 
diplomatát és feleségét. Newyorkból Jelenük: Néhány 
nappal ezelőtt óriási feltűnést kellett, hogy Yind-Kao 
saníranciscoi kínai alkonzul és felesége dip'omáeiai pe
cséttel ellátott poggyászokban több mint íJm i'üó dol
lár értékű ópiumot csempésztek az Egyesült-Államok 
területére. A bíróság most tárgyalta az ópitmcseinpé- 
r.ző diplomata és feleség? biinpörét. Az ité'ot váratla
nul szigorú volt: a bíróság a konzult kétévi fcg.vház- 
ra és 3000 dollár pénzbiiutetére. feleségét pedig négy
évi fegyházra és 2500 dollár pénzbüntetésre Ítélte.

— Áthelyezett állatorvosok. Becgradból jelentik: 
A földmivelésügyi miniszter Imrcííy Imre kikindai vá
rosi állatorvost a lazaruvácl járási szolgabirósighoz, 
Schleipach Ignácot a dusanovói állami méntelep igaz
gatóját a noviszadi járási főszolgabirósághoz és W in
ter Gyula odzsacii állatorvost a belacrkvai szolgabí
rósághoz helyezte át. ,

— öngyilkos aggastyán. Szenei Gyula hatvannyolc- 
éves szubotieai földmives csütörtökre virradó éjsza
ka egy óra tájban felakasztotta magát a lakásán és 
mire rátaláltak, már halott volt. Szenei Gyula az éj
szaka éjfél után felébredt, íelkeltctte fiát és kérte, 
hogy gyújtsa meg a lámpát. Fia ezután ismét el
aludt, mire az öreg ember kiment az udvarba, kere
sett egv kötelet, hurkot csinált, elkészített mindent 
az öngyilkosságra, majd ő is visszafeküdt az ágyba. 
Nyugtalanul aludt, majd nemsokára újból felkelt és 
felakasztó'a magát, öngyilkosságát valószínűleg ré
gi gyógyíthatatlan betegsége miatt követte el. Bú
csúlevelet nem hagyott hátra.

— Hat százalék maradt az Angol Bank kamatlába. 
Londonból jelentik: Az angol nemzeti bank főbizott
sága szerdán ülést tartott és elhatározta, hogy a bank 
kamatlába változatlanul hat százalék marad.

— A globetrotter bilnlajstroma. Becskerek röl je
lentik: Néhány hónappal ezelőtt megjelent Becskere
ken egy világjáró. Jelentkezett a rendőrségen és út
levelével igazoha, hogy Paulus Antalnak hivják, mün
cheni mechanikus, aki fogadásból gyalogszerrel bejár
ja a világot és képcslevelezö'apok árusításából tart
ja fenn magát. A globetrotter pár nappal később to
vább utazott és bejárta a bánáti városokat és közsé
geket. Eljutott Vrsacra is, ahol többrendbeli csalást 
és lopást követett cl. Mikor a károsultak észrevették, 
hogy milyen módon csapta be vagy lopta meg őket 
a világjáró Paulus, akkorra már eltűnt Vrsacró! is. 
A vrsaci rendőrség körözölevelct adott ki ellene, 
amelynek alapján a szarajevói rendőrség elfogta a 
c aló globetrottsrt. A csaló beismerte, hogy az útle
velet lop’a egy Paulus Antal nevű müncheni mecha
nikustól és igazi neve Vervéi Antal. Bevallotta, hogy 
Németországban is számos csalást követett el és a 
várható büntetés elöl szökött külföldre. Paulus-Ver- 
véit a szarajevói rendőrség Vrsacra szállíttatta.

Kibővítik az odzsacii Tenniszkluh jégpályáit. Az 
Odzsacii Tennisz Klub vezetősége az eddig szűknek 
bizonyult jégpályáját kibővíti és azt az OSC futball- 
pátyájára helyezi át. Mint eddig is, villanyvilágítás és 
melegedő áll majd a korcsolyázók rendelkezésére.

— UJ aiitóiorgalml szabályrendelet készül Becs- 
kereken. Becskerekről jelentik: Dr. Dimitrijevlcs Tiho- 
mlr becskereki rendőrfőkapitány most készítette el az 
nj autóforgalmi szabályrendelet tervezetét, amely a 
megnövekedett autóforgalomra való tekinteltcl vált 
szükségessé. A tervezet számos nagyjelentőségű újí
tást tartalmaz. így a bérautók száma legfeljebb húsz 
lehet, a fokozódó szükséglet esetén azonban a városi 
tanács a bérautók számát felemelheti legfeljebb har
mincra. Minden kocsira takszaméröt kell felszerelni. 
A takszaméröket a rendőrség leplombálja és időkö
zönként szakemberekkel felülvizsgáltatja, hogy pon
tú :an miiködnek-e. A város területén az autók legfel
jebb tizenöt kilométer sebességgel hajthatnak. A ter
vezet egyik legnevezetesebb újítása az, amely elren
deli, hogy minden soffőr, itgy a bérautók, mint a ma
gánautók vezetői mchfőszekrcnvt tartozik beszerezni 
és állandóan magával szállítani, hogy baleset esetén 
azonnal megadhassák az első segítséget. A mentő, 
szekrényben vattát, szubllmátot, jódtinkturát és seb- 
kötözöpólyát kell tartani. Minden sotfőr tartozik •  
város főorvosi hivatalában megtanulni az első segély
nyújtás módját. A kihágásokat negyven dinár pénz
büntetéssel és három napig terjedhető elzárással bün
tetik, harmadszori ismétlődés esetén pedig a rendőr
ség megvonhatja a sofförtöl a soffőrigazolványt. A 
tervezetet a főkapitány a városi tanács elé terjesztette,

— Leszúrta vendégét egy szlavóniai korcsmáros. 
Oszliekröl Jelentik: Az oszijekl törvényszéken most 
tárgyalták Hamburger Jeremiás prkoveii vendéglős 
bűnügyét. Hamburger a vádirat szerint ez év szeptem
ber elsején vendéglőjében meggyilkolta Nedeljkovics 
Mata prkoveii földmivest. A kritikus nap estéjén egy 
nagyobb társaság volt együtt Hamburger vendéglőié, 
ben. A vendégel; legnagyobb része kártyázott. Hét óra 
felé belépett a vendéglőbe Nedeljkovics Mata, aki vera- 
kedő ember hírében állott. Belépése titán nyomban szi
dalmazni kezdte a társaságot, maid leült az egyik asz
talhoz, ahol Filakovac Bozso tanító kártyázott. Később 
szóváltás támadt közöttük, amelybe a vcndég'ős Is 
beleavatkozott. Mindketten kést rántottak és Hainbnr- 
ger Icszura Nedeljkovicsot, aki nyomban meghalt. A 
bíróság a vádlottat kétévi fegyházra ítélte. A vádlott 
és az ügyész íclcbbezcst jelentettek be
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— Megszűnt a rajnavldvkl angol csapatok lopja.
Berlinből jelentik: A Rajnavidékről már a legnagyobb
részt kivonultak a megszálló angol csapatok és ezzel 
egyidejűleg megszűnt a megszálló csapatok lapja, a 
»Wiesbaden 'I irnts« is. A lap utolsó számában meleg
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hangon búcsúzik cl a Rajnavidék lakosságától, amely 
az évek során a legjobb barátságban élt az angol ka
tonasággal. Képűnk a »Wiesbaden 'I imes« utolsó szá
mának címlapját ábrázolja.

— Püspöki bizottság vette át a vrsaci püspökség 
vagyonát. A legutóbb Beogradban megtartott püspöki 
zsinat — mint ismeretes — dr. Csirics Irinej novi
szadi püspököt nevezte ki a sisatováci kolostorba vo
nult Hilarion vrsaci püspök helyébe vrsaci püspöki 
adminisztrátorrá. Dr. Csirics Irinej püspök Doszitelj 
nisi püspökkel és Dobrodola Ilija  pátriárkái uradalmi 
igazgatóval szerdán Vrsacoii megkezdték a vrsaci 
püspökség vagyonának leltározását és átvételét. Hi
larion püspök mindaddig a sisatováci kolostorban 
marad, amig az ügyében megindított vizsgálat be 
nem fejeződik és az arhierszki szábor, a püspök má
sodfokú hatósága máskép nem rendelkezik.

— összeszurkáltak egy kereskedösegé'.let a novi
szadi közúti hídon. Noviszadról jelentik: Berencz Jó
zsef kereskedösegéd szerdán este, amikor a petrova- 
radini Frankppán-féle vendéglőben lefolyt mulatság
ról gyalogosan hazafelé tartott, a közúti híd petrova- 
radini hídfőjénél több legény megtámadta, köve! meg
dobálta, majd egyikük kést vett elő és mellén, vala
mint a karján súlyosan összeszurkálta Bercnczet. A 
kereskedősegédet beszállították a noviszadi közkór
házba. A rendőrség csütörtökön elfogta és őrizetbe 
vette a tetteseket, Drk-Bartol Ádám, Lindern Malija 
és Lang János petrovaradini fiatalemberek személyé
ben. A csütörtöki nap folyamán mindhármukat átad
ták a noviszadi államügyészségnek.

Dr. Horváth Móric ügyvéd irodáját Manojloviéeva 
ul. 8. (Ruff-palota) helyezte át.

—- L'jabb Ingolyszállitmány indult Noviszadról a 
mitrovlcai {egyházba. Noviszadról jelentik: Az ügyész
ség csütörtökön újabb nagyobb fogolytranszportot in
dított útnak Szremszkamitrovicára. A foglyok között 
voltak többek között Prodanovics Cvctkó novifutogi 
dobrovoljác, aki múlt év szeptember 19-ikéu meggyil
kolta dobrovoljác társát és ezért nyolcévi fegyházra 
ítélték, Ruszinov Koszba a sikkasztó végrehajtó, aki 
másíelévi börtönbüntetését fogja kitölteni Mitrovlcán, 
Jung Péter noviszadi pincér, aki két évet, Belajics 
Vladimir postahivatalnck, aki négy évet, Bicskei Elek, 
aki pénzhamisításért öt évet és Vig János titeii gaz
dálkodó. aki lopásért másfél évet kapott.

Ke kínozza gyermekeit a közön
séges, nyuíús csukamájolajjal,

hanem nejen nekik

amely maláfntartn,mánál fogvs (áprlékke l ren
del .ezik, köanyen rm éizlhetü és az é 'vigyat fo- 
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Kapható minién gyógyszeriárban és dro áriában

— Harcászati gyakorlatok Noviszadon. Noviszad
ról jelentik: A noviszadi rendőrfőkapltányság felhí
vást intézett a lakossághoz, amelyben arra figyel
mezteti, hogy csütörtökön, pénteken és szombaton, 
délelőtt kilenc órától délután négy óráig a petriárkai 
szállás közelében repiilöbombákkal harcászati gyakor
latokat tartanak és czalkalommal elromlott lövegeket 
is felrobbantanak. A lakosságnak ezeken a napokon 
nem szabad a Hadiszigeten tartózkodnia.

— Felakasztotta magát egy hetveuötéves rumal 
gazdálkodó. Noviszadról jelentik: Rumán szerdán dél
után lakásának padlásán felakasztotta magát Schnur 
Mihály hetveuötéves gazdálkodó. Amikor a családta
gok ráakadtak, már halott volt. Tettét valósziniileg 
pillanatnyi elmezavarában követte el.

— Elkészültek a noviszadi házbéradóklvetésck. 
Noviszadról jelentik: A házbóladókivetések javaslatai 
a napokban elkészültek azokat november 18-ikától 
25-lkéig közszemlén hagyják a noviszadi városi adó
hivatal helyiségeiben.

— Ho'.'il munka közben. Noviszadról jelentik: Ga
lambos András noviszadi munkás, a Kálvin ucca 11. 
szám alatti munkahelyén dolgozott. Galambos munka 
köztien hirtelen tüdövérzést kapott és néhány perccel 
utóbb meghalt.

Dugulás és aranyeres bántalinak, gyomor- és bél
zavarok, máj- és lépduzzadás, hát- és derékfájás ellen 
a természetadta »Ferenc Józsii« keseriiviz. naponként 
többször bevéve. hathatós segítséget nyújt. Tudomá
nyos megfigyelések beigazolták, hogy a Ferenc József 
víz alhasi megbetegedések eseteiben gyorsan és min
dig enyhén hat. Kapható gyógyszertárakban, drogériák
ban és füszeriizletckhen. 21

Az. uj rendszeri! kivilágítás. Ma már nemcsak a 
nagyobb éttermek és az ehhez hasonló üzletek enged
hetik meg maguknak a fényes kivilágítást, hanem a 
legkisebb helyiségek tulajdonosai is és mindenki, aki
nek lakásában villamosvilágitás áll rendelkezésre. E r
re a célra azonban feltétlenül Osram-klvilágttdsl lám
pákat kell használni, amelyek 6 különböző, élénk 
színben egyes és csoportos kapcsolásra kaphatók. A 
szerelése rendkívül egyszerű, a hatása felülmúlhatat
lan.

— Névtáblával látták el a Noviszad—petrovaradini 
közúti hidat. Noviszadról jelentik: A Noviszad és Pet- 
rovaradin között levő közúti hidat a város most dí
szes névtáblával látta el. amelyen a híd neve: »Most 
Kraljeviéa Tomislava« (Tomiszláv K irályfi híd) áll. A 
felírás felett az állam aranyozott címere diszlik.

SPORT
—— —

Siflis, a jugoszláv válogatott kapus legyőzte a 
magyar válogatott kapusát a vasárnapi Ferenc

város— Újpest mérkőzésen 
Hogyan él Budapesten a szuboticai kapusfenomén ?

»A három jóbarát« — mondják a futballhiénák. — 
Három idegen fészkehagyott vándormadár, akik itt 
az Idegenben találtak egymásra. Két romániai és egy 
szuboticai futballista: Berkessy, Tänzer és Siflis. A 
Dade, ahogy Szuboticán becézték, vagy Guliver, aho
gyan már Pesten keresztelték el. A két óriás és a tör
pe. Vidám három cimbora. Az életük olyan vig és ele
ven, amilyen csak a diákoké és a hasonló komáké le
het. Két szobás lakásban laknak. Mikor benyitottam 
hozzájuk, bábeli nyelvzavar fogadott. Benn a két ro
mániai pörölt hangos román nyelven, Dade pedig szer
bül szidta őket. G a vándorsereg parancsnoka. Fegyel
met akar tartani és szigorú házirendet vezetett be 
Pedig ő a legfiatalabb hármuk között. De a leghatal
masabb és a legerősebb. A kis táncos-Tänzer épp a 
hónaaliálg ér. De azért kicsiny a bors és erős. Nem 
ijed meg, nem is hallgat el a szigorú parancsnok előtt. 
Amióta a válogatottban játszott, már vissza is felesel. 
Nagyon megnőtt a mellénye — mondja Siflis. Es a kis 
Tänzer Miska azzal torkolja le a többieket, különösen 
a Gulivert, hogy nem fogja bcprotczsálni a válcga'otf- 
ba, ha sokat beszél.

Hármuk közül kettő mór állandó tagja a nagy 
egynek. Tänzer és Siflis karrierje már biztos egyenes
be érkezett. Amig azonban a kis Tänzer fürge lábaival 
hamar elérte a népszerűség első lépéséit, addig a ha
talmas Dade előtt nagyobb akadályok állanak. Az ő 
posztja a kapus nehéz és hálátlan helye. Néha minden 
rajta múlik, máskor meg amikor gyenge az ellenfél, 
.semmi befolyása sincs az eredményre. Ha egy csatár 
kis vagy nagy hibát csinál, azt még százszor van 
alkalma kijavítani a mérkőzés alatt, de nem úgy a 
kapus, Ö az elkövetett hibáját soha sem Javíthatja ki 
Egy szerencsétlen pillanatban beengedett pótyagólt 
soha sím tehet jóvá.

Sülls Géza Szubotica futballsportjának büszkesége,

Az állami osztálysorsjegyek sorsjátéká
nak f ő  b ú z á s a i

december 2.-ig tartanak
H úzás m in d en n a p !

A húzások eredm ényeit m indennap közölni fogjuk

L e p e d a t  é s  J o v a n o v i c s
sorsjegyl'őárusilók, Subotica .3Z b

A ncvember 13-iki húzásén a követk zö szá
mok nyertek:

30.000 dinárt nyert: 40407.
4M0 dinárt nyert: 57131, 71963.

2.000 dinárt nyert: 4022?, 52395, 56203, 91870, 
11697b.

500 dinárt nyert: 4607, 22, 7711, 45, 91, 8034, 
62, 99, 10521, 6b, 81, 11926, 63, 78, 94, 13003, 15258, 
15511, 23, 4?, 60, 24138, 43, 24718, 41, 45 , 62, 28312, 
76, 32721, 23, 48, 80, 33752, 83, 351.41, 56, 83, 37425, 
28, 72, 82, 4C325, 56, 6ó, 40432, 62, 45348, 67, 46516, 
47757, 48819, 93, 40204, 51545, 54966, 67, 71, 89, 
58509, 10, 46, 58, 73, 588C8, 55, 51, 81, 64731, 36, 
67047, 50, 58, 71204, 42, 58, 71091, 73301, 3, 41, 
75410, 23, 26, 78450, 789/2, 81612, 17, 23, 65, 83103, 
32, 65, 83504, 46, 86149, 67, 60, 86815, 48, 91133, 
91823, 75, 03317, 50. 55, 98753. 99, 99106. 51, 93, 
1C5305, 10CC10, 58, 168622, 60, 70, 11C396, 97.
113117, 65, 115087, 95, 116904, 9, 56, 118734, 70, 
88, 120806, 45, 122956, 81, 124323, 28, 50, 51. 67, 
124631, 32, 45, 75.

— Megakadályozta a végrehajtót munkájában. Nn- 
viszadról jelentik: Radoszavijevics Milán kusicsi föld
műves Ku.iicson a házában megjelent végrehajtót dur
va szidalmak között kiutasította és megakadályozta 
hivatalos munkájában. Radoszavljevicset a belacrkvai 
törvényszék és a noviszadi fclebbviteli bíróság Is 
ötszáz d'nár pénzbüntetésre ítélte.

— Bosszúból rálőlt az erdőőrre. Noviszadról Je
lentik: Tanajisevies Csedomir vojlovicai földműves a 
vojlovicai kolostori erdőben 1025 december 3-ikán a 
tilosban vadászott, de Skulján Vásza erdöőr kizavarta 
az erdőből. Ebből kifolyólag összevesztek és Tanaji- 
sevics vadászfegyverével rálött Skulján Vásza erdő- 
írre, akit a kezén súlyosan megsebesített A pancse- 
ói törvényszék Tanajisevicset háromhavi fogházra 

ítélte. A noviszadi felebbviteli biróság csütörtökön a
büntetést ötszáz dinár pénzbüntetésre szállította le.

egy esztendeje készül és dolgozik, hogy beidegezze azt 
a szellemet, amely a nehéz profi bajnoki meccseket kö
rülveszi és kíséri. Mert más harmincezer üvöltő hang- 
orkánjában játszani, ahol minden mozdulat végzetes 
lehet, mint a szuboticai SzAND-pályán, amelynek a 
hangja csak jámbor zsolozmázás abhoz képest Végre 
egy esztendei munka és szorgalom után vasárnap a 
nagy futballderbin már teljességében bontakozott ki a 
tehetsége.

Harmincezer ember leste a nagy harcot, amely
nek keretében kiilíln mérkőzést vívott a kát hatalmas 
termetű kapus: Acht, az Újpest kapusa és Siflis, a Ju
goszláv válogatott, Jelenleg a Ferencváros kapuvé- 
doje. Nemcsak a közönség, hanem a teljes számmal 
kivonult szakértők is Izgalommal figyelték ezt a ve
télkedést. Dade érezte a reá nehezedő felelősséget. 
Csapatának a leg oiitosabb mérkőzése volt ez, amely 
bajnokságot, tehát mindent jelenthetett. Aggódva f i
gyeltem, hogy milyen idegizgalomban élt a mérkőzés 
előtt ez az örökké vidám gverek. Izgatottsága tréne
rének, Potyának is feltűnt. A mérkőzés előtt idcgcsil- 
lapitó bróniot adott be neki és ez úgy, ahogy meg
nyugtatta a remegő fiút. Mikor aztán az első labdái 
bravúros elvetéssel kifogta, akkor már láttam, hogy 
-üi ts biztos a dolgában. Fölényes és elegáns védésé
vel nagyban hozzájárult csapatának végső sikeréhez.

Az összes lapkritikák megállapítják, hogy a Ju
goszláv válogatott kapus lOUUmulta ellenlábasát, aki 
nem más, mint a jelenlegi standard magyar váloga
tott kapus. Földcssy János, a szövetségi kapitány 
dupla gukkerévcl figyelte a kapusok munkáját és 
ugyanerre a megállapításra jutott, ha nem is örül 
ennek különösen, hiszen nem veheti kombinációba a 
magyar válogatott összeállításánál a jugoszláv válo
gatott kapust, aki most a legjobb elsőosztályu kapusa 
a magyar profiknak
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Van a három lakótárs házirendjének egy pontja 
amely elrendeli hogy az. aki nem tagja az első csa
patnak, az köteles a háziszolgálatot ellátni, a cipőket 
kitisztítani, a ruhákat kikefélni, a kávét elkészíteni'és 
a többinek az ágyában felszolgálni stb. Ha meg mind
annyian benn vannak a csapatban, akkor a leggyen
gébben szereplő köteles a szolgálatot ellátni. Bizony 
űu live r jó sokáig pucolta a cipőket, de a vasárnapi 
fényes teljesitménycvel felmentést nyert a kiszolgálás 
alól. Már csak őzért is érdemes volt beérkezni Siflis
nek, akt bizonyára még sok dicsőséget fog szerezni 
a jugoszláv futballsportnak Budapesten.

Árpádfy Jenő

Sport—SK Ferum 0:0, Somb. S. Ú.—St Becejski So-
ko 2:1,

Uzimaju se na znanje slcdeée odigrate prij. utak- 
mice: od 10/XI. 929. Molski Soko—St. Bee. Radniéki 
1:1, St. Béé. Soko—Slovaéki SK Petrovac 2:1, S. K. 
Dulcis—S. K. T rl Zvezde 4:2.

P. 0. odredjuje nov tcniiin za odigravatije nre- 
venstvene utakmiee SAND—S. K. Sub. E. Centrale 
na dán 1. decembra 929.

Izveätaj sportskog nadzorniká g. PlavSié Vlade 
sa utakmiee SAND rés—Baéka rés i Iánk- Konobari 
od 10/XI. 929. uzima se na znanje.

Dufnost sportskog nadzornika vräe na dán 17,XI. 
929. sledeéa gg:

Na igralistu SAND-a prepodne: g. Kokai Franjo 
él. P. O.-a.

Na i&raliStu SAND-a popodne: g. Segedínski 
Nestor tajnik I.

Na igraiiítu SAND-a popodne: g. Skenderovié 
üeza tajnik II.

P. O. u stvari priziva na temelju odluke Upr od
bora upuéuje tajnik II, da sprovede istragu.

r, (t Skenderovié s. t
tajnik II.

sluZbeni deo
«UBOflCKOG NOGOMETNOG PODSAVEZA

KÖZGAZDASÁG
ZAPISNIK.

rastavljen dne 13. uovembra 1929. god. u Subo- 
tic i na sednici Kaznenog Odbora subotickog nogo- 
metnog podsaveza JNS-a.

Prisutni: Matejié Milorad podprodsednik Il.Sken- 
derovié ta in ik ll, Tumbas Sime, Neumann Karlo i Ko- 
Pilovié Ladislav.

Odsuían: Djula Holender í Ing. Fuks Ladislav.
K. 0. zapisnik od 6. novembra J92é. god. nakon 

íitan.ia overovljuje.
K. 0. na temelju sudackili izveátaia i usmenog 

saslusanja kaánjava zabranom sledcce igrace i to:
lgraéa Újházi (Senéanski Radniéki) po §. 15.’ u 

vezi §. 9. sa ukorom zbog surove igre,
Igraca Nadj Ivana (St. KanjiSkog AC-a) po §. 16. 

sa 4 meseca i to od 4/XI.—3/ÍII. 1930. zb-g tvornog 
napadaja na protivnika.

Igraca Rik (VSC) reSava suspenzije do reSenja 
ovog odbora, posto sudacki izveStaj nije stigao ovotn 
odboru.

Pcziva se Bimjevaéki Sport Klub, Subotica, da na 
iduéu sednicu (20/XI. uvece u JíS sati) poSaije sve 
one igraée, kője je Budanovié Qrgo nagovarao, da 
istupe iz kínba, kao i Budanovié Grgu.

Skenderovié s. r. 
tajnik II.

ZAPISNIK.
Sastavljen dne 13. novembra 1929. u Sjboticl na 

Sednici Poslovnog Odbora subotiékog nogometnog 
podsaveza JNS-a.

Prisutni: Milodanovié Martin poiipredseJnik I,
Skenderovié Géza tajnik II, Braikovié Sreten bia- 
gajnik, Setéié Géza, PlavSié Vlada, Sonenberg Zol
tán, Kokai Franjo.

Odsutan: Jocié Svetislav.
P. O. zapisnik od 6/XI. 929. nakon őitanja ove

rovljuje.
Verific iraju se sledeéi igraéi sa pravom nastupa 

i to:
Za SAND: Siladji Ladislav (Sub. Sport) 30/IV. 

930., stitn da dostavi 1 fotografiju SAND, Karip Ste- 
van (Sub. Sport) od 30/IV. 930. i Siladji Mirko (Sub. 
Sport) od 6/V. 930.

Za Radniéki SK Subotica: Svicker Mirko (Sub. 
Sport) od 23/IV. 930, Pietl Stevan (Sub. Sport) od 
23/1V. 930.

Za S M ÍC : Saréanski Srdan (Somb. S. U.) odmah.
Za Bunjevacki Sport Klub: Sarcevié Béla (Sub. 

Radpiéki) odmah.
Za Sport Klub »Tri Zvezde« Apatin: Kováé Jo- 

sip, Konrad Josip, Tipl Josip, Siber Franjo, Speízcr 
Vendel i Braun Ferdo svi od 21. nov. 929. A. Maas 
Stevan (Hajdúk, Osijek) od 10/V. 930.

Za S. K. Sub. Flektr. Ccntralu: Berger Vilim , 
(Hakoali) odmah i Portié Grga (sub. Radniéki) od 1 
13/V. 930. i:

Za TANK, Subotica: Katanski Stevan (.híd. Mák. 
N. Sad) od 16/1V. 930, Budié Tcodor (SAND) odmah, 
Kapeler Jovan (S. K. Sub. F. Centr.) odmah.

Za St. KanjüSkl AC: Bakalié Aleksandar (zAK 
Sombor) od 2/IV. 930.

P. O. poziva Adjanski Sport Klub da u rnku od 
8 dana izda legitiraaciju igraőa Mikin Milar.a radi 
verificiranja za Sub. ZAK. ili pák dostavi zapreke 
protiv verificiranja 1 najzad neka jav! zadniu Javnu 
utakmicu Istog.

Isto tako se poziva Bajmoőki AC, da izda icg. 
igraöa Pfeifer Stevana za Subotiőki Sport Klub.

Upuéujc se tajnik II, da zatraái odpustnicu igraca 
Savelié Blaza od Skoplianskog Podsaveza za SAND. 
Isto tako da zatraát igraéu Muáanié Mate (Sparta, 
Zagreb) od Zagr. podsaveza za Sub. ZAK, igraéu Ou- 
leäa Miloéa od Beogr. L. P.-a za VSC, Cet Antuna 
(Cjballia) od Dsijeékog Podsaveza za Somi.. ZAK,
I Somb. ZAK da dostavi 2 fotografije istog igraca.

Dopis Scnéanskog Radnlékog u stvari pneetka 
prv. utakmiee dana 10/XI. t. uzima se na znanje.

Verificiraju se slcdeée odigrate prv. utakmiee i lo:
Od 20/X. 929. Dulcis—Odáaéki SC 3:0.
Od 27/X. 929. Sené. Radniéki—Adjanski SK 2:1,

Bimjevaéki SK—TANK 7:2.
od 3/XI. 920. TANK Radniéki, Subotica 1:1

Béé. Radniéki—Baékoaradif.éanski AK 1:0. SK 
Zvezde, Apatin—Miletiéko S. U. 3:0, poSto niíe se 
lavío na igraliátu; Ferum rés—Sport rés 2:0,

, St. 
Trl
pri-
Sub.

Angol bizottság tanácskozik 
a hitel nemzetközi szabályozásáról
Az angol pénzügyi és gazdasági élet legkiválóbb rep

rezentánsai vesznek részt a bizottság munkájában
’A newyorki tőzsdespekuláció összeomlása valamit ] 

köiinyiiett a nenizetkü’á pénzpiac helyzetén. London, j 
Newyork, Amszterdam és Berlin rátamérséklése ol
csóbb pénzt jelent és jobb gazdasági viszonyokkal biz
tat. Mindez azonban még mindig bizonytalan és vég
leg ki nem alakult szituáció.

Sokan voltak, ak'k azt hitték, hogy az infláció 
megszűnte a lhtcikérdós végleges megoldását jelenti. 
Ez azonban tévedés veit. Mikor Anglia néhány esz
tendővel ezelőtt visszatért az aranystandardra, Key- 
ties, a cair.briclgei híres pénzügyi szakértő azt mond
ta, hogy Európa esze!, a lépéssel reö/a le li Ameriká
nak. A newyorki tőzsdespekulációval kapcsolatos ese
mények igazat adtak Kcynesnek. Európa a legsúlyosabb 
hiiclM zisbc került azért, mert Amerika nagyobb árat 
tudott fizetni a pénzért, mint Európa. De ebből nem 
az következik, hogy akár Anglia, akár a többi európai 
ország lielyíeienül cselekedett,. amikor visszatért az 
aranystandardhoz. Nem is tehettek mást. Ha az in
fláció bizonytalansága és az arany fluktuálása között 
kell választani, úgy nem lehet kétség, hogy az arany 
a kisebbik rossz. Az aranystandard a jelen viszonyok 
■között nem nélkülözhető.

JEgy lTiásik kiváló pénzügyi politikus. Mc Kenua, 
a .Midland Bank elnöke, aki szintén kemény kritikusa 
a’ Bank of England jelenlegi politikájának, mondja.

Kiszemelték Bőseiben a nemzetközi jóvátéíeli bank 
épületét, Bernből jelentik; Svájiban már minden elő
készületet megtettek arra az esetre, ha a nemzetközi 
jóvátéíeli bankot Baselban helyeznék el. A bank céljára

Basel egyik legérdekesebb épületét szemelték ki. Ezt 
az épületet még 1782-bsn építették és a svájci építő
művészet remeke.

Felülvizsgálják Szuboticán az apaállatokat és mé
neket. A bácskai tartományi biztos egy krrábbi ren
deleté szerint Szuboticán november 28-ikán lesz az 
apaállatok felülvizsgálása. A inagánniénck felülvizsgá
lása december 2-ikán lesz. Mindkét felülvizsgálatot a 
városi raktárban tartják meg. A rendőrség figyelmez
teti a gazdákat, hegy vezessék elő állatjaikat, mert el
lenkező esetben ezer dinár pénzbírsággal sújtják őket.

A kulukmunkások biztosítása. Az épitészetiigyi mi
niszter köriratot intézett az összes önkormányzati 
testületekhez, amelyben utasításokat ad arravonatko- 
zólag, hogy miképen keli eljárni a kulukmunkások 
biztosításának kérdésében. A körirat szerint azok, 
akik maguk végzik a kulukot, nem tartoznak az al
kalmazottak közé, ezért a mulikásbiztositás sem kő
telező reájuk. Azok azonban, akik helyettest állíta
nak maguk helyett, kötelesek a helyettes biztosításá
ról gondoskodni. Ha a robotmunkással baleset törté

hogy az a legfőbb valuta, amiben a közönség a leg- 
•obban bízik. Keynes és Mc Kenna most együtt vaiw 
uak abban az angol kirá lyi bizottságban, amelyet 
Snovtfcn pénzügyminiszter nevezett ki, hogy vizsgál
ják meg a Bank of England jelenlegi hitelpolitikáját 
és tegyenek javaslatokat, miként lehetne a jelenlegi 
hitelstrukturán javítani, úgyhogy a reformok az or
szág iparának és kereskedelmének az előnyére vál
janak, különös figyelemmel a foglalkoztatás mérvének 
kiterjesztésére és az általános életstandard emelésére.

Nemcsak Anglia, hanem az egész világ nagy ér
deklődéssel várja ennek a bizottságnak a működését, 
ami természetes, mert hisz itt egy általános, nemzet
közi problémáról, a hitelellátásról, illetőleg a rendel
kezésre álló tőkék gazdaságos elosztásáról van szó,

A bizottságban résztvesznek Keyncsen és Mc Ken- 
nan kiviil az angol pénzügyi és gazdasági élet legki
válóbb reprezentánsai, néhány nagyiparos, bankár és 
a fogyasztók, valamint a .Trade Únionnk egy kikü l
döttje. Angol szokás szerint az elnök pártatlan ember, 
Mr. Mac Millan, Anglia egyik legismertebb bírája.

Az ilyen szakértő bizottságok működésének » 
múltban is nagy hatása volt az. egész európai közgaz
daságra s a közgazdasági körök most is azt remélik, 
hogy Anglia elméleti és gyakorlati közgazdászainak 
együttes munkája megtalálja a módját, mikép lehetne 
a beteg közgazdasági életet meggyógyítani. «

nik, akkor a munkásbiztositó pénztárnál történt biz
tosítás esetén a munkásbiztositöpénztár gondoskodik 
kezeltetésükről. Akik maguk végzik a kulukot, azokra 
vonatkozóan az. cpitészetiigvi miniszter azt ajánlja, 
hogy a község gondoskodjék arról, hogyha baleset 
éri őket, a községi orvos kezelje, abban az esetben 
pedig, ha magánorvos kezelne, akkor a kezelési költ
ségeket és az orvosságok költségeit a község viselje.

Az österreichische Kreditanstalt tőkeemelése. Bécs- 
hől jelentik: Az österreichische Kreditanstalt szerdán 
Rotschild Luis elnökletével rendkívüli közgyűlést tar
tott, amely egyhangúan Jóváhagyta az Allgemeine ös
terreichische Bodenkreditanstalt és az Erster Öster
reichischer Sparkassenvereinnel létre jött fúziót. A 
rendkívüli közgyűlés módosította az alapszabályokat, 
kiegészítette az igazgatótanácsot és elhatározta, hogy 
az intézet alaptőkéjét 85 millióról 96 millióra, illeve 
95 millióról 126 millióra emeli fel.

Vasárnap nyílik meg a novlszadi nemzetközi laj- 
fcnrouifi és galambkiállítás. Noviszadról jelentik: A no
vember 17-ikén, vasárnap Noviszadon megnyíló fal- 
liarmnfi és galambkiállítás iránt nagy érdeklődés nyil
vánul meg. Több mint háromezer fajbaromfi és ga
lamb kcriil kiállításra. Jugoszláviában még nem volt 
olyan fajbaromflkiáliitás, ahol ilyen hatainas szám
ban mutattak volna be fajállatokat. A kiállításra ke
rülő ncmcsfajok közül a következőket említjük meg: 
amerikai teliér Leghorn (117 kiállító), íácánszerü Leg
horn (13), fekete Leghorn (9), Plyinuth-Rock (91),sár
ga Plynwth-Rnck (2), Roode-Island (50), sárga Or- 
piugtoii (20). fehér Örpingtoii (10), fehér Wyandott 
(20), ezüst-Wyandott (I), arany Wiandott (3), fo- 
kete-Wyandott (1), fekete Minorka (10), fehér Ml- 
norka (4), csikós Minorka (2), világos Süsse* (5), 
világos Braham (S), színes Busse* harnafcldi (3), 
Langsham (5), Favcrolles (4), hamburgi (1), Stajer- 
tyuk (5), feltér Stájer (3), Stajerkappan, hollandi bo- 
bostyuk (3), houdani bubostyuk (1), világi s Braham- 
törpetyuk (I). fekete Bánfám törpetyuk (2), fiirjszerO 
törpetyuk (l). fehér törpe tollábu (2), Pekingkatyák 
(24), sárga Örpington kalyák (3), Indijai futókatylk 
(1), gyöngytvuk (2). Chinchilla nyul (3), belga óriási 
nyúl (2), francia óriási nyul (2), orosz nyul (1), em- 
deni liba (5), iapán liba (2), kinai liha (2), meöikdl 
fehér pulyka (7), fácán (2), páva (különösen ritka 
példány a kiállítás egyik legnagyobb szenzációja, a 

i fehér páva) (1), hattyúk (1), bécsi libák (1).
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Minden „Pjram-paszta“ dobozban van egy betű, aki a „Gramofon“ szót összegyűjti,

kap ajándékul egy szép, sokszáz dinár értékű koffer-gramofont

TÁRCA
A nagy kapu

Irta: S ipo3 Iván
I.

Aj  asszony lehajtott fejjel, csendesen sirdegált. A 
szobát márifelöntötte a szürke alkonyok lomposan sű
rűsödő fáradtsága és az ablakon felhöszőnyegtől szín
telen ég kedvetlenedéit befelé. Szoboszlay Kálmán a 
végtelenül egyhangn, köddel festett nagy szürkeségbe 
bámult

Ennél már a halál is jobb! — nyögte az asz- 
szony és a kicsordult keserűség úgy hatott, mint a 
pont valami reménytelenséget festegető mondat vé
gén. Szoboszlay egészen összeborzadt tőle.

Csend következett, béna és letört, különös csend, 
amiben semmi sincs az enyhülésből, nyugalom-fájdal
mak, sírások, bánatok és kétségbeesések engesztelődé 
oldódásából.

— Kálmán — kezdte újra az asszony tompa, min
den szín nélkül való hangon — nem volna kedved 
meghalni, Kálmán? En nem birom tovább...

Szoboszlayból felcsuklott a biztosabb felé törtető 
mohóság. Pillanatra szerette volna magához ölelni 
asszonyát ezért a nagyszerű, mindent megoldó, min
dent lezáró gondolatért. De másodperccel később be- 
lédöbbent valami távoli, halvány, egészen elmosódott 
kötelességérzet felé:

És a ... gyerekek? .. — tétovázott
A csend, ami a habozó kérdést követte, most szin

te testet öltött. Vér, izgalom, remegés töltötte eL Láz 
fütötte át ezt a csendet

Nincs más megoldási... őket is visszük... ma
gunkka l!... vergődött az asszony válasza feléje.

— Visszük Kálmán, mert nem hagyhatjuk őket 
magukra! — sóhajtott az asszony olyan elszánással, 
ahogy a biró mondja ki a halálos ítéletet Odacipelte 
fáradt testét az ura mellé és halkan suttogott tovább 
a fülébe a lehetőségek egyetlenéről, mely épp olyan 
megnyugtató is, amilyen szörnyűséges mindaddig, amig

a kétségbeesés minden .el nem perzsel a végzet sze
kerén ülők lelkében.

II.
— Jó — mondta végül a férfi tompán, borzongó 

irtózással és szeméből tragédiák izzó, fekete lángolása 
lávázott a kis szoba egyre sötétedő homályába.

— Jó, igazad van — ismételte és a rémület fel- 
cikkázó tüzes karikáinak Izzásába irottan látta: nincs 
más ut előtte! Börtön — vagy halál! Börtön, ami örök 
becstelenséget, családjának szégyenfoltot és nyomort, 
neki magának örök kárhozatra Kéltséget jelent, — 
vagy a halál, ami kiegyenlít, elncmit, engesztel, sőt 
tragikai hősökké avat! A halál, ami az ő helyzetében 
borzalmasan ható demonstráció is: emberek, figyelje
tek, lássátok, borzadjatok!...

. . .B o r t  ittak a vacsora mellé és bort itattak a 
gyerekekkel is. Aztán lefektették őket.

Az asszony vállalta a levélírást. Rövid és keserű 
búcsú volt ez: kérlelhetetlenül kemény szavak kor
bácsütése minden emberi gyűlölködésen, haszonleső 
kapzsiságon és társadalmi törvények szemébe röhögő 
véres arcok hisztérikus tánca a borzalmak éjszakájá
ból,

Szoboszlay már semmit sem érzett. Fásult egy
kedvűség borongott benne, mint felhők a tavaszi égbol
tozaton. Kell, hogy legyen: lesz. Mindegy. Minden 
m indegy... Általában: délután óta sajátságos erötclen 
erő tartotta fenn őket. erő, ami a legvégső gyöngeség- 
hől fakad, erő, amit a legősibb gonoszság táplál. Erő, 
ami felfal mindent: kultúrát, tudást, hitet, reményt, 
életkedvet, ami megörli az agyat és szivet, mígnem 
kizárólagos nrrá válik az elsatnyult, állati embervá
zakon ...

— Készen vagy, Kálmán — kérdezte végre az 
asszony.

— Kész! — fejelte tompán a férfi.
— Akkor...
Az asszony a férjére nézett Pupillái kitágultan 

meredtek a megmozduló férfire, szája felnyílt, mintha 
sikoltozni akarna, nagyot, óriásit, o lya t ami az egész 
világon áthallatszlk. Belehasitott valami hideg és der
medt borzalom, valami őst és gonosz, hihetetlen fájás, 
valami nyilaié kin, ami ellopja a levegőt a lélekzeni 
akaró száj elől és ennek a rémnek pillanatnyi nyilalása 
alatt elfeketedett szeme előtt a világ, sohasem látott

feketére. Az az ember érezheti igy magát, aki látja, 
hogy feje felelt megindul a hegyek csúcsa, hogy kö
nyörtelenül eltapossa a vergődő emberférgeket... 
Megingott a teste és ránehezedett a drámai tömörsé
gű búcsúlevélre. . .

— A kkor. . .  — hallotta Szoboszlay és nem nézeti 
hátra, asszonya felé. Megindult határozottan, lélekte
le n t a hálószobába. Nem látott, nem hallott, nem ér
zett Csak valami leküzdhetetlen kényszer élt még 
benne: befejezni, amit elrontott, mindent eltüntetni, k i
törülni az életből, amiben neki akármilyen parányi kis 
része van is ! . . .

Keze rázuhant ólmos-sulyosan a kilincsre, mely 
elválasztotta a nyugodtan alvó gyerekektől. Es erre a 
kísérteties zörrenésre emberi szédülés fogta el az em
bertelen vívódások sora után. Megborzongott. Mintha 
villamos áram futott volna át rajta: pillanat alatt meg
mozdult minden eddig erőszakkal háttérbe szorított ér
zés, minden a halál hideg keze alá gyűrt gondolat. A 
jóvátehetetlen cselekvések küszöbén, a minden titok 
titkait őrző nagy kapu előtt, mely életet a haláltól el
választja, megtorpant a sikoltó tragédiák zuhanó hőse. 
Teste megingott ájuló lendülettel.

Nem birom! Nem teszem! — tört ki hosszan, el
nyújtva a tikkadtra száradt ajkak közül a tiltakozás 
hangja. Es mintha megnyílt volna a pillanat ezredré
szére előtte a nagy Kapu, hörögve folytatta, de lehunyt 
szemekkel az Irtózatos látomástól:

— Nem tudom ... nem akarom ... Éljetek csak, 
éljetek!. . .

Lezuhant a földre. És amig esett, világosan látta, 
hogy borzasztó mélységekből menekült meg, ha küz- 
ködéses, ha szenvedésekkel, fájdalmakkal, megpróbál
tatásokkal, ha gyakran elviselhetetlennek is látszó, de 
mégis lehetőségeket mutogató emberi é le tbe!...

III.
Kint hajnalodon már, mikor magához té r t  Ast- 

szonya még most itt-ott ült az asztal előtt, meredt ta
gokkal, tágranyitot üveges szemmel borul az utolsó 
levélre. Megölte a leszakadó hegycsúcs gigászi látvá
nya, hogy ne láthassa soha a kezet, mely az ő szavára 
a legsz&rnyübb útra lendült. Szobosz-lay ma is eskü
szik rá, hogy az asszony testéből kiröppent lélek fog
ta le a végzetes pillanatban az ő kezét és rázta meg 
a kilincsen annyira, hogy újra emberré vált.

Gramofon-vásárt rendezek
15% engedmény

az árjegyzékemben megjelölt árakból.

5.000 darab lemez
eladásra kerül 25% engedménnyel

Minden gramofonkedvelő használja ki e ritka alkalmat

S. Ad. Engl, Sub otica
Krupezevic'eva (Rudié) ulica 3. ,J4:2

THETORK
naponta 30.000 pár

sár- é8 h ó c i p ő t
állít elő, amelyet 

millió és millió ember hord 
a legnagyobb megelégedéssel.

V eg y en
Ön is még ma

»TRET0RN«
sár- és hócipőt,

mert e z e k  a  legjobbak

Egyedül
ez a gyár késziti 
a legjobb minő
ségű és egyúttal 
a legelegánsabb

Ezért csak

"TRAPÉZ
sár- és hócipőt 

vegyen

»»

12806

TRAPEZ

PARAFFIN INTÉZET
ALEKSANOROVA ÜL. V E I,. B E C S K E R E K E N  LU U N lC fl-H Á Z

T e r á p i a
Rheum a, kösz vény, ischias, 

neuralgiák.
Női bajok, magas vérnyomás stb. 

Bámulatos eredm ények  
elhanyagolt idü lt bajoknál is.

A tudomány mai állása szerint 
a legbiztosabb hatású hőkezelés.

- K o z m e t ik a
Egész testi vagy helyi noványitis  
biztos eredm énnyel és abszolút 

ártalm atlanul.
Korai r á n c o k ,  szeplők , foltok , 
anyajegyek, valam int s z ő r s z á l a k  
végleges eltávolítása villan nyal. —  
Saját készitm ényü, k itünően b e

vált szépitőszerek.

O R V O S I  F E L Ü G Y E L E T !
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A SZENTENDREI BÍRÓ

”  A szijiak közt ébredőknek a düh, a szégyen, 
a megaláztatás, de főleg a vezér árulása csak
nem az eszét vette. A rettentő erejű Nenádovics 
egy rántással eltépte a karján a szijjat, de a lábán 
elrántották, azután rettenetes ütlegelés közben 
láncot vertek rá.

A többi sirt, káromkodott, jajveszékelt, kö
nyörgő t, fenyegetőzött, imádkozott, az árulót át
kozta, csak Péró hajtotta komoran mellére a fe
jét.

- —  Koszorúsán láttam álmomban a lányomat...
—  Azt pedig nem fogod koszorúsán látni so-

A  N A P L Ó  P Á L Y A N Y K R T E S  R E G É N Y E  

I R T A ;  A R Á N Y I  J E N Ő

1-»*» «-rili/víT/Al t o'Z «.»m ú lta  AH m orf f iú id  lUPtt

tok éltem, a te házadban, ott Szentendrén meg a 
szigeten, a lányoddal éltem, k u tya ...

Péró dühében bclcköpött az eltorzult arcba 
és keserves haraggal elfordult. Erre azután olyan 
verést kapott, ő is, meg a gazdáját védő kutya is, 
amelyen csak kitellett Alitól a védtelenekkel 
szemben.

A menet elindult cs Trifunác egyedül maradt 
egy ellenséggel megrakott ország közepén, vad 
erdőség szelén, egy késsel az övében, kurta- 
nyclii baltával a kezében és egy arannyal, amit 
nem mert felváltani. Nem is volt hol, de még mu
togatni se lett volna tanácsos, mert nagyon gya
nús volt az a paraszt, aki arannyal akart volna 
fizetni. . .

A Nisava partján is szép az ő s z . . .

HATODIK FEJEZET.
1.

Vilec a neve sárosiasan, Borkút magyarosan 
annak a dus, szelíd, ligetes erdővel benőtt hegy
nek, amelynek a tövén Branyiszkó felől vezet az 
út Eperjesre és amelynek a keleti lankájáról vé
gig látni az egész, iiosszura nyúló várost. Kis 
tisztás a lanka középrészén, üdítő borviz csordo
gál feftyőháncsból rögtönzött lefölyókán, vadró
zsa érett bogyója pirosodik köröskörül, áfonya 
kékje nevet és hanivasan Ígérkezik a kökény, ak
korára —  majd ha fagy. A makkosban százával 
játszik a barna mókus, íenyötokot meg mogyo
rót dobál egymáshoz meg a rőzscszedő asszo
n yokh oz... Köröskörül olyan szinpompában dő 
zsöl az erdő, hogy festő nem, csak az. ősz leheti 
ezt a kaleidoszkopikus zűrzavart, a sárgának, a 
pirosnak és legfőképpen a zöldnek ezt a tékozló 
orgiáját a palettájára, mégis harmonikus, szivet 
és lelket frissítő a kép. Égő vöröstől a halvány, 
szinte fehérbevesző sárgáig és lehelletuyi zöld
től a legvadabb mérgesig, a feketéskékig és min
denféle liláig mimikriznek a levelek az őszi vi
har előtt, inár hervad ligetük, de még nem lepte 
be hóval a tél.

A kis tisztáson, ahol négy századév múlva 
három költő kel majd nemes versenyre annak az 
ihletnek a sugallatára, ami ezen a helyen el kell 
hegy érjen minden érző szivet, ezen a napfény
től, ózontól járt pázsitos kis helyen, bámulva 
a környezeten és a messze keletre, északra, 
délre nyíló panorámában gyönyörködve táboro
zott le Lőrinc pap az ö megmaradt nagyfalusi 
embereivel. Bizony, már csak tizennégyen voltak.

A reggeli nap kedveskedő mosolygással ra
gyogott fel hozzájuk, délről széles, derült völgy 
közepéből fehérlett Sóvár, északra a kanyargó 
'harca mellett nyíló keskeny völgy felöl Sáros 
várának komor falai kékleítek a hajnali gyön
gén párázó ködben, keletre mindjárt a hegy lá
bánál ott feküdt Vak Bélának, Ilona királynőnek 
magukalapitotta kedves városa: Eperjes.

A monda szerint itt pihent meg, orosz had
járata alatt az áldott szívű, gyengelelkii király. 
Ilona elragadtatva szemlélte a szelidhajlásn dom
bokat. a susogó erdőket, a csörgő patakokat, 
amelyek együtt annyira hasonlóvá teszik a vi
déket az ő hazájához, szép Sumadiához. óz buk

kant fel a tisztás szélén, szarvascsapat vonult 
nagy robajjal a galagonyásban és piciny móku
sok márokszámra szórták a vaddiót és az erdei 
mogyorót. A királynő nem tudott ellenállni a vá
gyának, vadászni akart és Bellus, a nagybátyja 
és gyámja (aki voltaképpen uralkodott a nagyon 
fiatal Béla helyett,) ilyen kicsinységekben nem 
akadékoskodott. Lóra pattant a társaság és ahogy 
az uraságok elszéledtck a vad nyomán, azonkép- 
pen szanaszét kóborolt a gyámoltalan, vak ki
rály mellől a szolgahad is. Béla egyedül maradt 
a tisztáson, egyedül, király létére elhagyatottan 
és bár hallotta a forrás csobogását, nem volt, aki 
egy ital vizet hozzon neki, mikor a iiév naptól 
megszomjazva inni kért. Ültében jobbra-balra ta
pogatott, hátha elérné a forrást, hát amint keze 
leér a medvebőrről, amit alája terítettek, puha 
és illatos szamócát talál.

—  Eper! •—  kiáltja boldog örömmel, keres 
! tovább és jó tündére niarokszámra nyujtja szá- 
í inára az üdítő gyümölcsöt, a gyümölcsök ibolyá

ját.
Mire a vadászok megjöttek, akkorára készen 

volt tervével a király: várost, kulcsos és ncmes- 
jogH várost alapit ezen a helyen cs a város neve 
legyen Eperes.

így mondta ezt el Lőrinc a maga szanaszét 
bámuló atyjafiáinak, amíg lemutogatott a városra 
amely félmérföld hosszúságban úgy látszott, 
mintha bástyák közé szorított egyetlen széles 
ucca lenne. Ennek az uccunak a közepén Szcnt- 
Miklós uj tcmloma és mellette a világ nyolcadik 
csodája: a maldnem ncgyvcnőles harangtorony, 
amelyet csillogó, fcllcges csoportokban szálldos 
köröskörül ezernyi galambsereg.

Túl a városon a koporsó szomorú formájá
val rontja a képet a Táborhegy, amelyen szana
szétszórt sátrakban tanyázik Aha fia Kecer és 
Zudar Simon ostromhoz készülő népe, amely ép
pen csak Rózgoúyiékat várja Branyiszkó felől, 
hogy közerővel támadfftiWfi kezdjenek.

A tizennégy nagyfaiusi volt Rozgonyi előrc- 
kiildött .nczőcsapata.

A hegyoldalról pontosan lehetett látni a dél
előtti naptól megvilágított város minden részét, 
a bástyákon lengő huszita lobogók fehér szöve
tén a pirospárnára festett kelyhet, a falakon jár
káló, talpig vasba öltözött vigyázókat, a sóvári 
kapu előtt árkothányó rutén parasztokat,-akiket 
korbáccsal serkent valami serkentő, az uccún ri
adtan csoportosuló, ijedten szétrebbenő polgáro
kat és egy hegyes posztókalapu zsidót, akinek 
a fejéről hetyke legyintéssel veri le a kalapot a 
kereszt előtt valami u r . . .  De valami egyebet is 
látott Lőrind. Azt látta, hogy a Táborhegy felé 
cső bástyafal árnyékában száz meg száz ökrös
szekér áll, rakott szekerek, valamennyi északnak 
fordított rúddal. Ez jelent valamit, ez azt jelenti, 
hogy Wavra cselre készül, mert úgy rejtette cl 
az utrakész fuvarját, hogy azokat az ostromlók 
ne láthassák. Ugylátszik, gyenge a cseh, szö
késre készül. Lőrinc rendelkezett:

—  Makra, Sánta meg te János fiam, igye
keztek vissza, nrncrről jöttünk. Ha a sereggel ta
lálkoztok. Rozgonyi urunknak vagy akár László 
püspöknek elmondjátok, mit láttatok. Sebesen 
küldjenek egy erős lest a hétliársi útra, de úgy, 
hogy Sáros várából meg ne lássák. —  Ti ketten, 
István meg Tarr Ferenc leteszitek a fegyvert, 
csak fejszét visztek meg tarisznyát. Favágó mun
kások vagytok. Szegődésre jöttetek. Loppal oda
juttok arra a hegyre, amott szemközt. Megkere
sitek a vezért, elmondjátok, amit láttatok, hal
lottatok. Azt is, amit én most üzenetbe üzentem. 
Vissza jönni nem kell, vagy bevárjuk itt a derék' 
hadat, vagy utánnatok megyünk, ha majd keli.

(Toly tatása következik)

NYILT-TÉR
D o ln ji-g rá d i

motoráram - fogyaszt óinkat
ezennel értesítjük, hogy motoraikkal d. u.
5 ó ra  u tá n  is d o lg o z h a tn a k .

Subotiéka Elektricna 
Zeleznlca I Osvetlenjc D. D.

F e lh ív á s
Zivkovic Jocáné csurogj lakos házát cs 

Zivkovic Joca üzletét megvettem. Kérem az 
esetleges hitelezőket, hogy követelésüket ná
lam nyolc napon belül jelentsék be, mert eze
ket ezen idő lefolyása után érvénytelenné 
nyilvánítom.

Csttrug, 1929 november lő.
Oppcrt Ferenc, kereskedő 

13444 Csurog (Bácska.)
Szanta város polgára natoTc.
Broj 664. prez. 1929.

P á ly á z a ti h ir d e tm é n y
Szonla városnál rocp'ircsnletl főmérnöki állás b^lől- 

tósóre pályázatot hirdelok. Az állással ’áió javadalma
zást Szenfa város tisztviselői itlelmányoiről szóló. 1927. 
ó\ i szabályrendelet állapítja meg. Kezdő, ily szolgálatot 
niőg nem teljesített főmérnök. az 1. kategória 6. csoport
jába nyer beosztást.

A tisztviselő és állami alkalmazottakról szóló tör
vény J2. szakasza alapján meßirt ős az 1X83. évi 1 
tvcikk 10. §-ftbnn előírt képesítést igazoló okmányokkal 
ellátott kérvényt k legkésőbb 1929 november 25-ig nyúj
tandók bo alulírott polgármostcmél.

Később érkező kérvényeket nem voszek figyelembe.
Szénül,- 1929 november 4 én.

13441 Gjargjevié s. k., polgármester.

Sztncderevói legfinomabb, u. m. szmede- 
revka, muskatt, hainurg, malaga különféle ko
rai fajta, vegyes amerikai alacsonyan oltva, 
a zagrebi és szombori kiállításon 1. oszt. 
aranyéremmel kitüntetett
f á j s z  ö l ő - o l t v á n y o k
jutányos áron és pedig 100 darabig 3 dinár, 
100—1000 darabig 2.5« dinár, 1000 darabon 
felül darabonként 2 dinárért kapható. A ren
delők forduljanak dr. Stefanovlé orvoshoz, 
Smedercvo, vagy Djordje Pavkovic lelkész
hez, Sombor. 1-3426

Árverési hirdetmény
Alulírott mint vb. Novosadska Stediouica 

K. Z. csődtöineggoudnóka, ezennel közhírré te
szem, hogy az összes berendezési tárgyakat cs 
ki nem váltott zálogtárgyakat és zálogjegyeket, 
valamint a garázsokban levő 3 autót f. évi no
vember 26-án kedden délelőtt 9 órakor a hely 
szilien, FutoSki pút 7. és folytatólag Futoski pút 
54. szám alatt bírósági végrehajtó közbenjötté- 
vel

nyilvános árverésen
a legtöbbel Ígérőnek eladom. Az eladott tárgyak 
készpénzben fizetendők ki cs azonnal clszállitan- 
dók. Közelebbi felvilágosítással alulírott szolgál 
az érdeklődőknek. A zálogtárgyakat f. évi no
vember 24. d. u. 5 óráig lehet a csődtömeggond- 
noknál Futoski pút 7. sz. alatt (az udvarban balra) 
klváV-ni.

Novisad. 1929. november 11-én.
Dr. Milorad Jocics. ügyvéd

1.3402 csődtömeggondnok.

V a ssz a k m a b e li

u t a z ó t  k e re s
jutáié ra specaUii »iigrebi Uulcsoagy- 
keriskcdés ó i Uiyuök Oz. Ajánlató ;
„Za - 21.407“ lé ig're Publicitás d. d., 
Zagreb, üunduliőava 11 címre küldendők134« 

M in d en k i tu d ja  im m á r  a z  X. Ti S  JL S z n b o t i c a ,
e g é s z  o rszá g b a n , b ogy  a  < 5  jO .  A A A  JÖL ABL A  K a sz in ó -é p ü le t
(OTT* « legújabb rendszerű rádiókat hozta a jugoszláviai közönségnek,

a m e ly e k  a m e l l e t t ,  l»ogy  t ö k é le t e s  m ű é lv e z e t e t  n y ú j ta n a k ,  s o k k a l  o lc s f t h b t b , min": n  r é g i  t í p u s o k ! r ti
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SÜ&SIBB Ára üvegenként 4-0 dinár, 3 üveg 105 dinár, 8 üveg 245 dinár.

KINTORNAS z ő l ő v e s s z ő
iKilolt íiort

ugy-zintén 2 e e -> i uoiazot. - ros
győkérzetiel k iilö n b ifa ő  fa 

jo k  megrendelhetők
Ingusz T e stv ére k

; királyhnlini szőlőgazdaságában
Posta- és távirdacim : P a l ló —S u p ljn k

T e le fo n  nappal: Palié 3, éjjel: Subotica 6-27
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Naptárárusitók 
figyelmébe !

Már most rendelje meg az

1930-as
naptárszüks'égletét, mert csak így bizto
síthatja, hogy idejében meg is kapja a 
kalendáriumokat.

Az 1930-ik évi

M IN E R V A9? 95

N A P T A R A K
szétküldése megkezdődött. A szétküldés 
a rendelés beérkezésének sorrendjében 
történik. A

Minerva Naptárakat
a közönség megismerte, megszerette s 
keresi, úgy hogy azok árusítása nyugodt 
és biztos keresetet jelent

Az 1930-as esztendőre a következő 
naptárak jelennek meg kiadásunkban:

1. Képes Családi Naptár
2. Petőfi Naptár
3. Gazdák Naptára
4. Jézus Szent Szive Naptár
5. Szőlősgazdák Nagy Naptára
6. Vidám Naptár
7. Kis Naptár
Minden naptár más-más szövegű s 

más-más regény van mindegyikhez mel
lékelve.

Aki naptárakat akar árusítani, kér
jen tőlünk ajánlatot.

Minerva- nyomda
Szubotica

— Milyen halat szeretne fogni uraságod?
— Pisztrángot.
— De hiszen ebben a vízben nincs is pisztráng. 
— Én nem mondtam hogy van, csak annyit mond

tam, hogy azt szeretnék fogni.

Valahol a vidéken, egy kis faluban műkedvelő 
előadást rendeztek, melyre hónapokig készülődtek. 
Végre szinre került a történelmi darab.

A függöny felgördült s a színen borúsan ült trón
termében a király. »Pihegve« jött a futár s ezt jelen
tette:

— Síre, megöltük Buckingham herceget!
A k irá ly komoran hallgatta, majd kitört:
— Ezt fölöttébb helytelenül tettétek. Mert ezzel 

vége a játéknak. Buckingham herceget tudniillik csak 
a harmadik felvonásban lett volna szabad megölnötök.

A függöny legördült. . .

Egy ur egy ismeretlen városban bemegy a kávé
házba. Miután nem ismer senkit, unatkozik és szeretne 
újságot olvasnj. Odaszól a iőpincérnek:

— Mondja kérem, főur, van itt a kávéházban va
lami újság?

— Köszönöm szives érdeklődését, feleli a főpincér 
— de nincs semmi különös.

— »Készen van már az ebéd«? kiabál a férj még 
a folyosón.

— Nincs kész. édesem.
— Akkor a vendéglőbe megyek ebédéin..
— Nem várhatsz még három percig?
— Akkor készen lesz?
— Nem, de akkor veled megyek.

Egy állandóan szerelmes fiatalembertől azt kérdi 
a barátja:

— Mondd kérlek, most kinek udvarolsz?
— Egy jólnevelt urilánynak.
— Biztos, hogy olyan jó l nevelt?
— Hogyne. Ha reggel megy haza, mindig össze

szidják.

— Egy régi kéziratot ajánlanak megvételre, de 
attól tartok, hogy hamisítvány...

— Mihői gondolod?
— Nem tudom elképzelni, hogy az öreg Homeros

»tüzérség« helyett »tiizörséget« ir t  volna.

■ BBB9BBBBBBBC3BBBBBBB1I9BBBBB

EUPHOSIL
PARAFFIN THERAPIA

— Hallja, Mátyás bácsi, miért szőrit össze ennyi 
tehenet ilyen szűk istállóban?

— Hadd szokjanak bele! Ezentúl kondenzált tejet 
akarok készíteni.

A legújabb o  eredményeiben felülmúlhatatlan gyógymód 
reuma, köszvény, isrhias, lumbago, fagyott végtagok 
és neuralgikus fá jda lm ak  eseteiben. Legbiztosabb si
kerű paraffinos pakolásos fogy asztás az egész testre, 
vagy annak egyes részeire berlini módszer szerint. Szá
mos köszönőirat. Vidéki betegek részére lakás és ellátás. 
Kívánatra prospektust vagy szóbeli felvilágosítást ad Dr. 
Vécsei Jenőorvos, Subotica, Ciril i Metód trg 5. Tel. 539 

M érséke lt á r a k !
83'"

— Feleség: Most már ne zsörtölődj, inkább arra 
gondolj, hogy az idén még hidegebb tél lesz, mint ta
valy volt.

— Féri: Ki mondta?
— Feleség: A szörmekereskedő.

Féri (a feleséghez): Mindig moziszlnésznfi akartál 
lenni, de azt mondták, nincs tehetséged. Hát kérlek, 
most azt hiszem sikerrel próbálkozhatnál.

Feleség: Miért?
Férj: Mert feltalálták a beszéli filmet.

Handelsgericht der Ersten Instanz
hat der

Aktie.BßAtiaft für Lederfianfbl in Beograd
den Verkauf aller W arm en d e a l,  v
en gros und p irlisnw .ise  zu saht -
n ie d r ig e n  P r e i s e n bf w .lligt.

Hierauf werden alle V e rb ruc ' er aufmerksam ge
macht, diese g°Pene liauüm ig 'ich - 
Jteit g u t e r  W a re n  au.-ziinittzen

A vajdaságiak  kedvelt ta lá lk ozóh elye
BUDAPESTEN a

KÖZPONTI SZÁLLODA
V II, B a r o s s - té r  23

a  K e le ti p á ly a u d v a r n á l
T e l j e s e n  ú j o n n a n  b e r e n d e z e t t j  

k é n y e lm e s  c s a lá d i  h á z .
Központi fű tés, hideg-m eleg viz.
M é r s é k e l t  p o lg á ri á r a k .
A Bácsmegyei Naplóra való hivatkozással

20% e n g e d m é n y t k a p
T e s t v é r v á l l a l a t

O ST E N D E  KAVÉHAZ
T u la jd o n o s :  G R O S Z  Ö D Ö N I

WEITZENFELD
iDRUG SUBOTICA
IN T E R U R B A N  T E L E F O N  192.

n

II II

Zsák, zsineg, ponyva, gaz
dasági kötéláruk, szőnye
gek, linóleumok, kárpitos 
kellékek nagy választékban

$ íj Kérjen árajánlatot!

Mindennemű
egyes és

Legjobb ném et gyártm ány Univerzális

asztalos- és bognárgépek
beépített motorral vagy anélkül

L eg első  rend ii k iv ite lb e n !
G o ly ó s  c sa j  Ä y a z á s s a l !

Szállítja
W e lk e r  W e r k e ,  J .  W a c h s t e ln

W ien, Xz4., Laxenburgerstrasse 12 
D í j t a l a n  k é p v i s e l ó l á t o g a t á s

Férj: Mert feltaláltatta  Beszelő hímet. ,  „  ------------- --

f t l / t o A k k  r. t u t u S C  m  V Mindennemű tűzifa, koksz és szén a legolcsóbb VujkovíCS J. és Társa
vF IV S U M U  1  v  V  V l  I I Z 1 1  a  •  napi árakon kicsinyben és nagyban beszerezhető: cégűéi, jukUev« ui, <i. - Tel. 6-69
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Megvételre keresek
3 ni. eaueatávo.ságu, jó- 
karban levő, hasznúit

esztergapadot
Madarász Károly  

Vel.-Bcékerch 
K nez M ilflina ni. 4 la

Természetes színe
van arcának ?

Minden nő maga válaszoljon erre a kérdés
re. mert a társaság véleményt a:kot önről, ha 
nem természetes az arca, de önnek nem szól
nak.

A világ elvárja öntől, hogy saját maga le
gyen annyira okos, hogy arcának vonzó varázst 
kölcsönözzön.

Az ügyes hölgyeknek megvan a saját szé- 
pitószerük: a Khasana-Superb.

A Khasana-Superb nem egyszerű arckenöcs, 
mert csak a bőrön magán alakul át az eredetileg 
narancsvörös Khasana az arcnak megfelelő pi
ros színre, amely egyénileg kiilömböző, bájos, 
gyengén rózsás, amely csodálatosan harmonizál 
az Ön egész megjelenésével, arcbőrének világos 
vagy sötétebb színárnyalatával.

A Khasana-Superb-ajkpirositó szájának ter
mészetes frisseséget ad minden túlzás nélkül.

A Khasana-Superb-arcpirositó és aikpirositó 
oly finoman hatnak, hogy annak használatát sen
ki sem veheti észre.

Naponkint egyszer alkalmazva, a Khasana 
esőnek és az időváltozásnak is ellenáll, sőt a 
csók sem hagy’ nyomot és vízzel vagy szappan
nal eltávolítható.

Próbálja ki a Khasana-Superbet A tükre is 
igazolni fogja, hogy az ön részére nincs ennél 
icbb.

100  k iló  
60 d in á r  

N ojcsek  Géza
ca nél, ! u'ioüca

A legújabb 
nagy szenzáció !
Meghatározhatja előre, 
hogy fiut-e vagy leányt 
hozzon a gólya. Sikerült 
a módszert feltalálni, 
hogy meghatározza a szü
letendő gyermek nemét. 
IC dinár értékű bélyeg 
beküldése ellenében (ta
nácsos ajánlottan) meg
kapja franko a felvilágo

sítást. Cím: Profesor íme 
Suhotica. — Posta fiók 71.

13395

N a p o n ta  
g a r a n tá lt  f r is s

/ug . tescheni
teavaj

S U P E R B
Jogouléviai lerakat : 

Jogophartnaeija d. d. Zagreb

ketnnetíkai oaatíly

AfmdontUf kopha tó !

D r M. A lbersheim , F rankfurt a. m. -  L ondon

A MODERN 
NYELVTANULÁS 
NEM FÁRASZTÓ

J U f l .  S V IC .
ementhali sajt 
grayrer sajt 
parm azan sajt

(reszelni való) 
valódi trappista

(M aria stern) 
bánáti trappista  la

casino sajt 
fran cia  roquefort

eidam i sajt 
kaékavalj 
ementhaler erem

valódi som bori túró 
lip tó i túró 
erős túró 
növény sajt

(Kr&nter Kasé) 
kvargli 
édes tejjel 
reggeli sajt

(Frii hstückköse) 
rom adur sajt 
cam eberg sajt <= 
de sert sajt 
kajm ak sajt

Tiger,Yörg, Lido, Sokol 
és m inden más 
bel- és külföldi 
sajtok kaphatók

Trisié Todor
tejtermékek kereskedésében  

Subotica
SlroMtnajerova 2 2 .  Halpiac

ellenkezőleg i apró! napra növe
kedik öröme, mert

a m i n t  m e g k e z d t e  a  
ta n u lá s t ,  m á r  b e s z é l  is !

Nem a nyelvtani szabályok 
halmazát adj i, hanem gyakorlati 
módszerre! irta

V Ü J K O V I C S  M A R IC A

SZERB-MAGYAR
n y e l v t a n á t
A r a  3 O • — d i n á r  

Kaphatón B ic w r  iN A P tÓ  könvvosz'r.lyäban

Vidéki szá ll ásnál 5 dinár portó

Ä n d ert« * -OSS’e  elismerten elsőrendű

L tea s iy iiev e lő iiitéze t
GRAZ — Lessingetraase 19 Telefon 29—93
Sxünidei otthon is. — Felvilágosítás, prospektusok

Simon és Bodnár
gépjavitőmQhelv, ▼••« 

és révöntőde
Subotica, VI. kor Tol» 
stojeva ulica 27. szám  

(Kenyérgyár melletti ntca)

Elvállalunk min« 
den léle  m ezőgaz
dasági gépjavítást 
és a lk a t r é s z e k  

u j i t á s á t  
v a s b ó l  zagy bármely 

ötvözetből
Kttidn oostíIvünkön : totók, 
traktorok, gázm otorok, vala
mint az Össze* tüzgépek Jarl« 
tását tpeeiálla »ser» t  ám gépein
ken szakszerűen garancia mellett 

végestől
vas- é s  réztlntő- 

d én k b en
A beküldött r a j z o k  
vagy m inták után bár
milyen gépalkatrészt a 
legolcsóbb árakon készí

tőnk 
Tel. 143

58*1

Európa rádióállomásai 
Önnek is szólnak!
TELEFUNKEN40

Európa-vétel 
állomásválasztóval!
Többé n e m  kell 
k e r e s n i  -  csak 
b e á l l í t a n i
a kívánt állomást

Magasantenna 
nélkül!

A legrégibb tapasztalai - A Segmodernabb konstrukció
Jugoslavensko Siemens A. D., Beograd

K ralja Aleksandra 8
K é p v is e lő k  m ie d e n  n a g y o b b  v á r o s b a n !

Olcsó, de jó javítást, kész 
és rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
készít. Postanska ulica 4. 
Vörösökör mellett. Saját ház

L ü  S F> A  I

Mübutor
Legjobb és leg- 
izlésesebb csak

Szabadosnál
Subotica,

Daniőióev put 1 s

Eladó
Babkox-kazán

155 m2
épült 1917-beo

Brúnói Tandem konden
zátorom, 450 HP, legújabb 

‘■zerkezetll

GŐZGÉP
Panéevói Gőzmalom R.-t.

Panéevo  11841

I r o d a lm i  s z e n z á c ió k  —  
o lcsó  k ia d á s !
Maurice Paleologue 

világhírű, szenzációs naplója

/í cár országa 
a nagy háborúban

(Kulisszatitkok, udvari intrikák, szerelmek) 
Három kötet Ara 4 0  dinár

*

.4 legolcsóbb

Dickens
1. Twist Olivér
2. Karácsonyi ének 

Kgy-egy kötet tartós, 
szép vássonkötésben

K a p h a tó k

a Bácsmegyei Napló M ó k m ta lá ta

- Nehéz idők

Ara 2 0  dinár

SZANATÓRIUM FARKIÓ
BEOGRAD, Knez M haj ov venac 23.

TELEFON 5—J9.
IDEGBAJOK: Neuraizlénin, his-t >1«, epilepszia, 

ideg z'filimr, bénuld ok, ishh-.
SEBESZSII-ORTOPÉOIA! MESBETEGEDE >EK:

CíOnt- és Ízül t i bajok, hat .erincFerdü'és, lábbijok , 
esipöferdülés és egyéb te t i hibák gyógyításira.

Ortopéd kézzüiékek. — Vizgyógyintez;t. 
Elektrotherépin.

K lin ika i labor« tőr! u n  iDr. I.tm sic vezetése alatt) 
Telje« röngenintézet. Btlfürdík (Enteroc’eaner) MÉRSÉKELT A « A K

V ezeti orvosok Dr. R. Klein ée Dr. Kajon

TVíDk t ű z i f á t  kokszot és szenet addig, V lljkO V ÍC S  J . ÉS T á r s a  CÓgtŐ
I l V  V a>JLx  ( ,U . JL JL d (/t amíg nem kér a jánlatot J u k ió e v u u i .4 i  T e le fo n  6 -6 »
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LI FKA-MOZI
C stttttrttfkttfl v a s á r n a p ig

Ismét kimagasló világsláger

R A S P U T I N
(A. s z e n t  tfrdUg)

A eirt Oroszország összeomlása a nagy háborúban 
Minden előaddeon férfi te női orot* énekkar 
A filmen szerepelnek a cári csalid tagjain kívül 

Kolesakov hadnagy Vladimir Gajdaror
Nagyhercegnő Mary Kid
Rasputln Grigoriji Chmara

M e tró  z s u r n a l
események a világ minden résziről. Reníes helyírak

apróhirdetések

■■

“ 4 1 di" ‘ r- ’ — s»-«- «• 1^10 S fT 'T "  " ‘ nd'- Le’ k,“ bb ■préhUd.u. ír. JO «Uni,. G.k
továbbítunk.

«íTe—hélyrg m sIKkleade

VÁROSI MOZI

I-a o lto tt mész
beocalni

portland cement 
k ová  esszén

és mindenféle

é p íté s i anyag
ölesén beszerezheti?

t i lg e n  K á r o ly -n á l
I. kor., Soko’ika uh 17. 

Telefon 660. 254

Képviselőket keresünk Ju
goszlávia minden községé
be uj, kiváló üzlet részére. 
Magas fizetést és jutalékot 
adunk. Jelentkezés szemé
lyesen vagy levélileg Trgo- 
vaíko Preduzeée Beograd, 
Kolarőeva 10/1 balra.

13278
Ápolónőnek ajánlkozik uti- 
nő betegek mellé. Cim a 
kiadóban. 13365

' H Á Z A S S Á G

Gyógysserész-assztutenst
keres Kralj. Dvorska Apo- 
teka, Velika Kikinda.
___________ ______  13347
Kifntéfiu felvétetik Takács 
gummimühely, Zrinjski 
trg 24. 13421

| AZ ÜZLET I
részletesen tájékoztat 

ff a magyar üzleti világ 
j  eseményeiről.

|  I n g y e n e s  |
mutatványszámot s  

küld a kiadóhivatal 
Budapest, VI., Andrássy-ut 29

Csütörtök—vasárnap:
U F A  f i l m h í r a d ó

EROTIKON
Még ily  kényes tém át nem  film esitettek  meg. A ren
dező m űvészete végig vezeti a nézőt az erotikus, pikáns 
jelenetek során anélkül, hogy  a pornográfia lejtőjére  

b illen ne. —  F ő szerep lő k ;
I t a  R í n a  ( I d a  K r a v a n j a )

•  uép  ljubljanai filmcsillag
L u lg l  S e r v a n t l  é s  S a r lo t a  S o z i

Bea 20.000 darab 1 éves 
facsemete (őszi és sárga
barack) garantált fajtiszta 
kicsinyben és nagyban, 
azonkívül cca 24.000 darab 
gyökeres szőlövesszö eladó. 
Érdeklődni lehet A Munka 
kiadóhivatalában, vagv a 
helyszínen özvegy Pertich 
Ernőnénél Subotica, Kopuno- 
riéeva ulica 66. Vcrmes-te- 
len. SzAND-pályával szem
ben. 12318

Vagyonos hölgyek férjhez- 
mennének, orvos, ügyvéd, 
mérnök, kereskedő, nagy
iparos nősülne. Házassági 
ügyekben biztos sikerrel 
diszkréten eljárok. Cim a 
kiadóban. 12032

VÉTEL-ELADÁS

Jugoszláv Bank Suboticán 
elad 3 lánc homok szólót 
egyben vagy részben igen 
előnyös feltételek mellett 
törlesztésre. A vételhez 
pénz nem szükséges. Bő
vebb felvilágosítással az 
igazgatóság szolgál.

T ű z i f a
Bilck, gyer'yán és tölgy 

fe.v.igva és házhoz 
szállilva

1OO k g .- k é n t
38*-— d in á r

Koksz a tdhbi tazifaiem«k 
a legolcs bo napi áron; va on- 
véte núl nagy árkedvezmény.

ET V E $
f a t e le p

Sava Tekelia (Halasi) ut 2 3 .

J-

■48 éves iparos élettársat 
keres 12.000 dinár értékű 
hozománnyal. >Biztositott« 
jeligére a kiadóba kér le
veleket. 13437

FOGLALKOZÁS

Pépmllhely Beograd köz
pontjában, a Knez Mihaj
lova közvetlen közelében, 
nagyon jól bevezetve, biz
tos és nagy jövedelemmel, 
elköltözés miatt eladó. — 
Felvilágosítással szolgál 
Boéko L. Radovanovié, 
Beograd, Terazije 42, tele
fon 23—00.

13454

Helyi képviselők kerestet
nek, az ország minden köz
ségében, kik privát házakat 
látogatnának nagy külföldi 
gyár szenzációs gyártmá
nyainak terjesztésére 600 
dinár garancia szükséges. 
— Nagy kereseti lehetőség 
Ajánlatok »Orient, jeligére 
a kiadóba küldendők.

13459

Kernek nyitott rövidárus 
állványt megvételre 280— 
300 cm magas, 3—4 m- 
hosszúságban. Gyetvay Jó
zsef, Bajorok. 13434

Házhelyeknek parcellázott 
buckái szóló kapánként 
6.000 dinárért másfélévi 
részletfizetésre eladó. Ér
deklődni Zeljezniíka 3.

13439

Kovácssegédet, fiatalt, ke
resek állandó munkára. Ta- 
noncot felveszek. Kovács 
Ferenc kovácsmester, Bogo- 
jevó. 13461

Nagy forgalmú cikk eláru- 
sitásához, Jugoszlávia be
utazására övadékképes uta
zók kerestetnek. Ajánlatok 
>Jó jövedelem« jeligére a 
kiadóhivatalba küldendők.

13174

Knpnjemo jednu prizemnu 
kuéu u blizini centra grada 
do Din. 200.000.— Pisme- 
né i usmene ponude pri- 
nramo svaki dán od 8—12 
sati pro podne u ntiéoj kan- 
celariji. Agrarna Zajednica, 
Trg Kralja Tomislava 6, 
Subetica. 13453

Óriási fehér chrisantén,
150 tő. törésén eladó.. _
MoStroviéevá, ul. 35. (Mu- 
csi-telep). 13466

lí’í

Kocsis, józan, szorgalmas 
felvétetik. Berger malom
ban. 13475

Malom Teleökán felerész
ben vagy egészben eladó.A 
malom újonnan felszerelve, 
hajtóerő Deutz-féle nyers
olajmotor. A tulajdonos 
máshol lakása miatt eladó. 
Kihn József, Teleöka

13462

Gyermektelen házaspár ál
lást keres, az asszony mint 
szakácsnő, a férj pedig, 
mir.t kocsis, vagy minde
nes. Vidékre is elmennek. 
Cim a kiadóban 13173

Moslék eladó. Ugyanott
egy pikoló felvételik. Szti- 
pics-féle sörcsamok, Su
botica. 13465

Elsőrendű szakácsnő és egy 
gyakorlott cukrászsegéd 
felvétetik. Bárány kávéház. 
__________________ 18127
Fiatal hereskedösegidat ke
resek a fűszer- és rövid- 
áruszakmából állam- és 
magyar nyelvtudással 
azonnali belépésre. Csak a 
fizetési igényeket és refe
renciákat feltüntető ajánla
tokat veszek figyelembe. 
A. Kramer, Bezdán 13404

Jóforg'ilwu mészárszék, be
rendezéssel, jégpmcével, 
vágóhíddal ós lakással el
költözés miatt kiadó. Nyári 
mészáros, Horgos. 13433

Szalagfűrésze-'p teljesen 
vasból. 4 lovas villanymo
tor üzemben olcsón eladó. 
Jelűnek, Vilsonova 51.

13476

Villaszerű uj épület, a zsi- 
dékérház közelében eladó. 
Teslina 35. 13472

Használt kompot keresek 
megvételre vagy haszon
bérbe. Ajánlatokat kér 
L’zum Márké, Mól, Bácska. 
__________________ 13366
Idősebb borbélysegédet (el
vesz Szebenyi, Palies.

13431

Pianínó és komplett ebédlő 
eladó. Cim a kiadóban.

13470

esontszinü, alig használt, 
képek, háztartási holmik, 
u'csún eladók. Zmaj Jovin 
trg 3. »Minerva« palota.

Nemes, fajtiszta gyümölcs
fákat, díszcserjéket, bokor 
és futórózsákat őszi szállí
tásra ajánl a Vajdaság leg
régibb kertészete. Kérje őszi 
árjegyzékünket. Bednarz- 
féle kertészet, Stara Kanji- 
f a . ____ ______  12351
Ültessen ősszel gyümölcsfát
Kérjen árjegyzéket és ren
delje meg idejében szükség
letét Bodnárz-féle faisko
lában, Sztára Kanjizsa. 
_____________ 12335

Gyökeres
kövidinka, sárga szlanka, 
piros veltelini és csemege 
szőlövesszők szedése meg
kezdődött, még kaphatók 
sima vesszők is, azonnal 
szállíthatók. Mikuska sző- 
lötelep. Ludaspuszta, SUp- 
ljak állomás. 131,36

Szívógázmotor, 14 HP, leg.
modernebb kivitelű, azon
nali használatra készen, 
eladó. Megtekinthető Geré 
Jenő gépműhelyében, Fe- 
keticsen.__ 13019

20%-os koronabánokatmin-
den összegig veszek Léde- 
rer Dezső, Sombor.
_______ ,_______ 13102
Kátránypapir, börtetőíedö-, 
parafás falszigeteloiemez és 
vasgerenda bármilyen mé
ret raktárról kapható. — 
Barzel vaskereskedés, Su- 
botica._______  10444

H ofherr-Schrantz 8 HP
gyári magánjárógamitura, 
1912 évbeli, kifogástalan 
állapotban eladó. Keceli 
M. Györgvné, Senta.

13342
Eladó komplett szikviz- 
gyár Suboticán, Antunovi- 
cova ul. 4. Cim (Favorit) 
Rosner J. 13389

Halottas-kocsik, egyik mo
dern üvegezett, a másik 
nyitott, eladó. Tóth István 
asztalos, Mali Idjné 13463 
Alfer ego. Levelét vegye 
át a kiadóban. 13-168

Nem meglepetést, de jé

PAPLANT
Suboticán csak PAPLAN
IPARNÁL kaphat. 12408

Eladó 90 katasztrális hold 
föld, amelyből 80 hold 
prima -szántó, 10 hold k i
tűnő rét, a szükséges gaz
dasági épületekkel, élő és 
holt felszereléssel. Eladó 
továbbá 80 katasztrális 
hold föld, amelyből 60 hold 
príma szántó, 20 hold rét, 
ugyancsak minden gazda
sági épülettel, élő és holt 
felszereléssel. Mindkét bir
tok eladása szabadkézből 
történ,k, rendkívül kedve
ző fizetési feltételek mel
lett. Felvilágosítással szol- 
gál Pero Stadlmann, Vei. 
Kopanica, Szlavónia.
___ ____________  13228
Vagonettek, forditékoron- 
gok, 1700 folyóméter bor
dás cső, 300 folyóméter 
kóleollos ónozott cső, 8 
teherautó pótkocsival, 3 
téglaprés, 2 cserépprés el
adó. Udconiőka Zadniga, 
Beograd, Knez Miletina 86, 
telefon 19—30. 13346

20%-oe koronabónok el
adását és vételét legelő
nyösebben közvetítjük. Su- 
boticai Kereskedelmi és 
Iparbank. (Vasúti parkkal 
szemben.) 13392

Sürgősen eladó egyéves 30 
—32 Hofherr-Schrantz naf
tatraktor 10-es cséplögarni- 
turával, ekével, aratógép
pel, továbbá egy 10 HP 18 
éves Első Magyar Gazdasá
gi garnitúra többévi lefize
tésre. Pavela Palo, Padina 
367. hsz., Bánát. 13415

Két szoba-konyha kiadó.
Decsi gyógyszertár, Halasi 
u t_________________13452

Két nagy világos udvari 
helyiséget keresünk na
gyobb üzem céljára a bel
városban. Cim: Rostás 
Emma, I., Brozova 9.

13458

Két nccai szoba, mellékhe
lyiségekkel azonnalra k i
adó. IX. Tvomiőka ul. 6.

13438

üzlethelyiség kiadó. Bő
vebbet Oslobodjenja u. 14.

U ra im
igaz, hogy vannak helyek, 
ahol olcsóbban megberet- 
válkozhatnak, de nem cél
szerű dolog arcbőrükön ta
karékoskodni. Keresse fel 
alkalomadtán úri fodrász
üzletemet, ahol szakszerű, 
higiénikus kiszolgálásban 
részesül. Árak: Bérletjegy 
tíz számmal diákoknak 20, 
városi és állami tisztvise
lőknek 25 dinár. Tehát 2, 
illetve 2 és fél dinárért már 

MIJANDZSICS 
úri fodrász üzletében be- 
retválkozhat. Szubotica, Ze
nede épület, Albina ucca 2. 
szám.

Hogy a JUNIPER sósbor- 
szesz bármely más gyárt
mánynál jobb és hatáso-

I sabb, erről könnyen meg
győződhet, ha gyógyszertár
ban, drogériában, fűszer- 
üzletben kér ingyen egy, 
próbaüveget utasítással. 
Postai szétküldés: Blum 
gyógyszertár, a főpostával 
szemben. 11070

BRÓDY MIHÁLY ~ Nyomatott a kMómlaídonos Minerva r-t.-ndi'

Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-féle üzletben, 
a Paáiéeva ulicán a Rádió- 
Reklám irodájában, Univer
sitas könyvkereskedés Alpk 
sandrova ulica, Földes Sa
mu ruhüzletében. Gyümölcs- 
piac, Noviszadon, Sznmbor- 
bán, Szentén, Veliki Becske
reken ottani íiókkiadóhiva- 
talainkban, Velika Kikindán 
a »Napied,ok« könyvkeres
kedésben is eredeti áron 
feladhatók.

Koronabőrrokért fizetünk
38%-töl. Szeles Testvérek 
bankház, Sombor. 13205

Különbejáratn uccai búto
rozott szoba egv vagy két 
fiatalember részére kiadó. 
Tolstojeva ul. 7. 18381

Blumit tyukszemirtó pár 
nap alatt gyökeresen el
tüntet minden tyúkszemet 
és bőrkeméuyedést. Ké
szíti Blum gyógyszertár, 
Subotica, főpostával szem
ben. 11070

Entoicioit, tiszta, elegáns 
utcai szoba kiadó. Esetleg 
teljes ellátással. Cim: Fran- 
kopanska 17. 13309

Tisztviselő családnál első
rangú teljes ellátást kaphat 
jutányos árban egy-két is
kolás leány. Bővebbet Son
nenberg i  Drug cégnél, Su
botica. 13390


